
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta-feira – 29 de dezembro de 2011  -  Nº 4038 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
LEI N° 6590

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO 

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM PARA O EXERCÍCIO 

DE 2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA 

a seguinte Lei:

Art. 1º - O Orçamento do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 

Estado do Espírito Santo, para o exercício fi nanceiro de 2012, 

estima a RECEITA e fi xa a DESPESA da Administração Direta 

em R$ 309.614.600,00 (trezentos e nove milhões, seiscentos 

e quatorze mil e seiscentos reais), discriminadas nos anexos 

integrantes desta Lei e das Entidades da Administração Indireta 

em R$ 27.400.000,00  (vinte e sete milhões e quatrocentos mil 

reais), totalizando a importância de R$ 337.014.600,00 (trezentos 

e trinta e sete milhões, quatorze mil e seiscentos reais).

Art. 2º - A Receita será realizada mediante arrecadação de 

tributos, rendas, outras receitas correntes e de capital, na forma 

da legislação vigente, com os seguintes desdobramentos:

I – RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA ..........................

R$  309.614.600,00       

1 – Receitas Correntes...................................R$  276.568.682,61

11- Receita Tributária........................................R$ 38.861.000,00

12- Receita de Contribuições.............................R$ 6.000.000,00 

13- Receita Patrimonial......................................R$ 2.510.000,00

16- Receita de Serviços.....................................R$ 2.030.000,00 

17- Transferências Correntes..........................R$ 214.885.749,94

19- Outras Receitas Correntes..........................R$ 12.281.932,67

2 – Receitas de Capital......................................R$ 33.045.917,39

21 - Operações de Crédito...................................R$ 3.600.000,00

22 - Alienação de Bens..........................................R$ 300.000,00

24 - Transferências de Capital...........................R$ 29.126.637,39

25 - Outras Receitas de Capital...............................R$ 19.280,00 

II – RECEITAS DAS ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 

INDIRETA  R$ 27.400.000,00 

Agência Municipal  de  Regulação  de 

Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 

Itapemirim – AGERSA.......................................R$ 2.400.000,00

1 – Receitas Correntes.......................................R$ 2.390.000,00 

2 – Receitas de Capital............................................R$ 10.000,00 

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município 

de Cachoeiro de Itapemirim – 

IPACI ...............................................................R$ 25.000.000,00

1 – Receitas Correntes .....................................R$ 15.375.500,00 

2 – Receitas de Capital...............................................R$ 1.500,00

7 – Receitas de Operações Intra-Orçamentárias Correntes ............

R$ 9.623.000,00

Parágrafo único. As receitas das Entidades da Administração 

Indireta serão discriminadas em seus orçamentos próprios, 

obedecendo à legislação em vigor.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA  ......................................

R$ 2.400.000,00

04 – Administração...............................................R$ 2.400.000,00

Instituto de Previdência  e Assistência dos Servidores do 

Município de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI ...........................

 R$ 25.000.000,00

09 – Previdência Social......................................R$ 18.307.100,00

99 – Reserva de Contingência..............................R$ 6.692.900,00

Parágrafo único. As despesas das Entidades da Administração 

Indireta serão discriminadas em seus orçamentos próprios, nos 

termos da legislação vigente.

Art. 4º - O Orçamento de Investimento da Empresa Pública 

Municipal fi ca assim estabelecido:

I – Empresa de Processamento de Dados do Município de 

Cachoeiro de Itapemirim – DATACI................................R$ 

819.000,00

Art. 5º - No curso do exercício de 2012, fi ca o Poder Executivo 

autorizado, de acordo com as legislações pertinentes, em 

especial as Constituições Federal e Estadual e a Lei Orgânica do 

Município, combinadas com a Lei Federal nº 4.320/64 e com a 

LC 101/2000 a:

I – Firmar convênios conforme o estabelecido no Artigo 31 e §§ 

1° e 2°, da Lei nº 6.573, de 19 de dezembro de 2011;

II – Firmar contratos com a Santa Casa de Misericórdia de 

Cachoeiro de Itapemirim, Hospital Evangélico de Cachoeiro de 

Itapemirim e Hospital Infantil “Francisco de Assis”, referente a 

recursos consignados no orçamento para o exercício corrente;

III – Firmar convênios com o Governo Federal, através de seus 

Ministérios e Órgãos vinculados;

IV - Firmar convênios com o Governo do Estado do Espírito 

Santo, através da Secretaria de Estado da Educação, da Saúde, de 

Desenvolvimento de Infra-estrutura e dos Transportes, da Cultura 

e Esportes, de Segurança Pública e da Justiça, objetivando a 

transferência de recursos para atender ao seguinte:

a) construção, ampliação ou reforma de escolas públicas para 

Art. 3º - A Despesa será realizada segundo discriminação dos 

quadros “Natureza da Despesa” e “Programa de Trabalho”, com o 

seguinte desdobramento sintético por órgão de governo:

I – DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA ........................

R$ 309.614.600,00

01 – Legislativa...................................................R$ 8.491.094,05

04 - Administração............................................R$ 44.628.781,00

06 - Segurança Pública..........................................R$ 389.000,00

08 - Assistência Social.......................................R$ 9.890.858,00 

10 - Saúde..........................................................R$ 45.398.513,09

11 - Trabalho..........................................................R$ 369.088,23

12 - Educação.................................................R$ 105.002.872,62

13 - Cultura..........................................................R$ 5.787.680,80

14 - Direitos da Cidadania......................................R$ 622.483,50

15 - Urbanismo.................................................R$ 47.744.153,25

16 - Habitação........................................................R$ 919.673,04

18 - Gestão Ambiental........................................R$ 2.169.080,00

19 - Ciência e Tecnologia.........................................R$ 18.040,00

20 - Agricultura....................................................R$ 4.485.915,07

23 - Comércio e Serviços.......................................R$ 789.995,00

26 - Transporte...................................................R$ 11.916.237,00

27 - Desporto e Lazer........................................R$ 10.240.240,99

28 - Encargos Especiais......................................R$ 9.554.592,83

99 - Reserva de Contingência...............................R$ 1.196.301,53

II – DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA ..................

R$ 26.100.000,00 

Agência Municipal  de  Regulação  de Serviços Públicos Delegados 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4038 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

atender às necessidades das comunidades urbanas e rurais no 

que se refere às vagas/matrículas na educação infantil, no ensino 

fundamental e médio, que integram os sistemas públicos de ensino;

b) construção, ampliação ou reforma de quadras ou de outros 

equipamentos de desporto escolar, em unidades de ensino que 

integram as redes públicas de ensino no Município, tanto na área 

urbana quanto rural;

c) construção, ampliação ou reforma de unidades de saúde e, 

ainda, para aquisição de equipamentos, com vistas à melhoria 

na qualidade de atendimento à saúde da população, tanto na área 

urbana quanto rural;

d) parcerias na manutenção da rede hospitalar do Município 

integrada pelos Hospitais Evangélico, Infantil e Santa Casa 

de Misericórdia, evitando-se a redução nos serviços que são 

oferecidos à população e, consequentemente, minimizando as 

crises que prejudicam a qualidade dos atendimentos prestados 

pelas instituições em epígrafes;

e) construção de novas estradas, recuperação e manutenção das 

rodovias estaduais que atendem ao Município de Cachoeiro de 

Itapemirim e a circunvizinhança nas suas necessidades básicas de 

escoamento da produção e, ainda, das estradas que atendem aos 

Distritos da Zona Urbana, inclusive as rurais;

f) implantação de projetos culturais e desportivos que tenham 

como meta o atendimento à criança, ao adolescente e à juventude, 

visando um trabalho de integração comunitária e de redução dos 

índices de infrações praticadas com menores, numa ação conjunta 

com as Secretarias Municipais de Arte e Cultura, Educação e 

Desenvolvimento Social e, ainda, no apoio aos programas de 

tombamento e recuperação do patrimônio histórico da cidade;

g) manutenção e melhoria dos serviços de recuperação de menores 

infratores, com vistas à sua profi ssionalização e reintegração à 

sociedade;

V – Firmar convênios com outros organismos do Governo do 

Estado do Espírito Santo, não especifi cados no inciso anterior, e 

com entes públicos da Federação, que resultem em benefícios para 

a coletividade e na melhoria da qualidade de vida do cidadão;

VI - Firmar convênios de parcerias com a Caixa Econômica 

Federal, empresários e benefi ciários, para construção de casas 

populares no Município de Cachoeiro de Itapemirim;

VII – Firmar convênio com a Telemar Norte Leste S/A, objetivando 

parceria para implantação e/ou ampliação da rede de telefonia no 

Município de Cachoeiro de Itapemirim, para atender carências nos 

diversos bairros da sede e nos distritos;

VIII - Contribuir para o custeio de despesas de competência de 

outros entes da Federação conforme artigo 13 da Lei nº 6.573, de 

19 de dezembro de 2011;

IX – Firmar contratos com Fundações vinculadas às Universidades 

Públicas nos termos do artigo 24 da Lei 8.666/93.

Art. 6º - Ficam delegados poderes ao Secretário Municipal 

da Fazenda para responder pelas atribuições constantes dos 

incisos XIX e XXII, do artigo 69 da Lei Orgânica Municipal, 

sem prejuízo do disposto na Lei Municipal nº 4.282, de 25 de 

março de 1997.

Art. 7º - O Poder Executivo promoverá, através da Secretaria 

Municipal da Fazenda, o repasse de recursos a Câmara Municipal, 

de acordo com os limites estabelecidos na Emenda Constitucional 

nº 58/2009.

Art. 8º – A geração de despesas de caráter continuado terá que ser 

formalizada em processo e justifi cada pelo Secretário ordenador 

das respectivas despesas.

Art. 9º - O Poder Executivo estabelecerá através da Secretaria 

Municipal da Fazenda, normas para a realização das despesas, 

inclusive a programação fi nanceira, nas quais fi xará as medidas 

necessárias para manter os dispêndios compatíveis com a 

arrecadação da receita, a fi m de obter o equilíbrio fi nanceiro 

preconizado pela legislação específi ca.

Art. 10 – Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura 

de créditos adicionais suplementares conforme estabelecido no 

Artigo 34 da Lei nº 6.573, de 19 de dezembro de 2011.

Art. 11 - A presente Lei terá vigência a partir de 1º de janeiro de 

2012, revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

LEI Nº 6.590/2011 - ORÇAMENTO ANUAL PARA 2012

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 
PARA O EXERCÍCIO



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

LEI Nº 6.590/2011 - ORÇAMENTO ANUAL PARA 2012

ANEXO II – DEMONSTRATIVO DE ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO 
DA RENÚNCIA DE RECEITA



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

LEI Nº 6.590/2011 - ORÇAMENTO ANUAL PARA 2012

ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE CONVÊNIOS E OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO POR FONTE DE RECURSOS



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

LEI Nº 6.590/2011 - ORÇAMENTO ANUAL PARA 2012

ANEXO IV DEMONSTRATIVO DE ALTERAÇÕES NO PPA 2010 A 2013

LEI MUNICIPAL 6.324, DE 2009, ART. 3º, § 1º



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 LEI Nº 6.590/2011 - ORÇAMENTO ANUAL PARA 2012

ANEXO IV DEMONSTRATIVO DE ALTERAÇÕES NO PPA 2010 A 2013

LEI MUNICIPAL 6.324, DE 2009, ART. 3º, § 1º



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 LEI Nº 6.590/2011 - ORÇAMENTO ANUAL PARA 2012

ANEXO IV DEMONSTRATIVO DE ALTERAÇÕES NO PPA 2010 A 2013

LEI MUNICIPAL 6.324, DE 2009, ART. 3º, § 1º



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Data: 28/12/11
Página: 1
Módulo: ROcrl11b

Quadro Demonstrativo da Receita por Fonte e Respectiva Legislação
Orçamento-Programa do Exercício de 2012

Receita Legislação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

CONSTITUIÇÃO FEDERAL                                            IMPOSTOS

LEI 5394/2002 CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL

CONSTITUIÇÃO FEDERAL                                            IMPOSTO S/ O PATRIMONIO E A RENDA

LEI 5394/2002 CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL

CONSTITUIÇÃO FEDERAL                                            TAXAS

LEI 5394/2002 CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL

CONSTITUIÇÃO FEDERAL                                            TAXAS PELO EXERCICIO PODER POL

LEI 5394/2002 CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL

AGERSARECEITA DE OUTORGA

CONSTITUIÇÃO FEDERAL                                            CONTRIBUIÇÕES ECONOMICAS

LEI 5394/2002 CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL

LEI FEDERAL 4320/64RECEITAS IMOBILIARIAS

LEI FEDERAL 4320/64RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS

LEI FEDERAL 4320/64REM. DEPOSITOS BANCARIOS

AGERSAOUTRAS REC CONC E PERMISSOES

DECRETO Nº 18.037SERVICOS DE SAUDE

DECRETO Nº 18.037OUTROS SERVICOS DE SAUDE

DECRETO Nº 18.037SERVICOS ADMINISTRATIVOS

DECRETO Nº 18.037SERVICOS DE VENDAS DE EDITAIS

DECRETO Nº 18.037SERVICOS DE EXPEDICAO CERTIFICADOS

DECRETO Nº 18.037SERVICOS DE VISTORIA DE VEICULOS

DECRETO Nº 18.037SERVICOS DE FORNECIMENTO LISTAGENS

DECRETO Nº 18.037SERVICOS DE FOTOCOPIAS/COPIAS

HELIOGRAFICAS

DECRETO Nº 18.037OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

DECRETO Nº 18.037SERVICOS DE INSPECAO E FISCALIZACAO

DECRETO 18.037SERVICOS RECREATIVOS E CULTURAIS

DECRETO 18.037SERVICOS CONSULTORIA, ASSISTENCIA

TECNICA E ANALISE DE PROJETOS

DECRETO 18.037SERVICOS DE REGISTRO DO COMERCIO

DECRETO Nº 18.037SERVICOS DE GEOPROCESSAMENTO

DECRETO Nº 18.037SERVICOS DE CADASTRAMENTO DE

FORNECEDORES

CONSTITUIÇÃO FEDERALTRANSFER. INTERGOVERNAMENTAIS

CONSTITUIÇÃO FEDERALTRANSFERENCIAS DA UNIAO

CONSTITUIÇÃO FEDERALTRANSFERENCIAS DOS ESTADOS

LEI FEDERAL 4320/64TRANSF. MULTIGOVERNAMENTAIS

LEI FEDERAL 4320/64TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS

CONSTITUIÇÃO FEDERALTRANSF DE CONV UNIAO E ENTIDADE

CONSTITUIÇÃO FEDERALTRANSF.CONV.ESTADO E ENTIDADES

LEI FEDERAL 4320/64MULTAS E JUROS DE MORA

LEI 5394/2002 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPALMULTAS DE OUTRAS ORIGENS

CONSTITUIÇÃO FEDERAL                                            INDENIZACOES E RESTITUICOES

LEI FEDERAL 4320/64

LEI 5394/2002 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPALRECEITA DA DIVIDA ATIVA

LEI 5394/2002 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPALREC DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA

LEI 5394/2002 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPALREC DIV. ATIVA NAO TRIBUTARIA

Data: 28/12/11
Página: 2
Módulo: ROcrl11b

Quadro Demonstrativo da Receita por Fonte e Respectiva Legislação
Orçamento-Programa do Exercício de 2012

Receita Legislação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

LEI 5394/2002 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPALRECEITAS DIVERSAS

CONSTITUIÇÃO FEDERAL                                            OPERACOES DE CREDITO INTERNA

RESOLUÇÕES DO SENADO FEDERAL 40/2001 E 43/2001

CONSTITUIÇÃO FEDERAL                                            OPER. CRED. INT. P/ PROGR. GOVERNO

RESOLUÇÕES DO SENADO FEDERAL 40/2001 E 43/2001

LEI FEDERAL 4320/64TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Data: 28/12/11
Módulo: ROcrl12

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$Valores em 

2008 2009 2010 2011 2012 2009 2008/ 2009/2010 2010/2011 2011/2012

Orçamento-Programa do Exercício de 2012

Evolução da Receita

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação
Arrecadado Orçado Proposta Variação Percentual (%)

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

RECEITAS CORRENTES 197.783.403,91 193.071.932,78 213.657.458,95 267.007.708,76 276.568.682,61 -2,38 10,66 24,97 3,58

26.300.695,35 33.006.585,61 53.719.000,00 38.861.000,00 -2,61 25,50 62,75 -27,66RECEITA TRIBUTARIA 27.003.929,02

4.773.545,93 5.062.023,02 4.410.000,00 6.000.000,00 2,17 6,04 -12,88 36,05RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 4.672.149,39

1.237.663,29 1.970.705,87 2.461.300,00 2.510.000,00 -21,28 59,23 24,89 1,98RECEITA PATRIMONIAL 1.572.267,35

623.855,29 476.232,14 951.300,00 2.030.000,00 60,43 -23,66 99,76 113,39RECEITAS DE SERVIÇOS 388.861,80

152.653.278,79 164.968.089,13 185.575.653,33 214.885.749,94 -2,41 8,07 12,49 15,79TRANSFERENCIAS CORRENTES 156.422.719,58

7.482.894,13 8.173.823,18 19.890.455,43 12.281.932,67 -3,12 9,23 143,34 -38,25OUTRAS RECEITAS CORRENTES 7.723.476,77

RECEITAS DE CAPITAL 7.918.312,06 5.443.785,81 7.814.326,91 58.492.291,24 33.045.917,39 -31,25 43,55 648,53 -43,50

0,00 1.000.000,00 16.218.968,39 3.600.000,00 -100,00 0,00 1521,90 -77,80OPERACOES DE CREDITO 4.416.000,00

911.745,01 429.623,40 300.000,00 300.000,00 67,96 -52,88 -30,17 0,00ALIENACAO DE BENS 542.850,00

4.532.040,80 6.383.784,28 41.923.322,85 29.126.637,39 56,71 40,86 556,72 -30,53TRANSFERENCIA DE CAPITAL 2.892.057,19

0,00 919,23 50.000,00 19.280,00 -100,00 0,00 5339,34 -61,44OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 67.404,87

325.500.000,00205.701.715,97 198.515.718,59 221.471.785,86 309.614.600,00 -3,49 11,56 46,97 -4,88TOTAL DE RECEITAS

Data: 28/12/11
Módulo: ROcrl13

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$Valores em 

2008 2009 2010 2011 2012 2009 2008/ 2009/2010 2010/2011 2011/2012

Orçamento-Programa do Exercício de 2012

Evolução da Despesa

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação
Realizado Fixado Prevista Variação Percentual (%)

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

-3,16 10,51 12,41 -0,67DESPESAS CORRENTES 182.515.828,30 176.748.106,08 195.321.461,62 219.565.081,99 218.087.633,53
-0,97 9,93 -7,16 0,34107.072.886,19 117.700.961,55 109.278.592,86 109.647.247,14PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 108.124.961,67
-7,51 -21,56 28,72 -6,70587.350,86 460.698,62 593.000,00 553.288,00JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 635.021,81
-6,33 11,68 42,16 -1,6569.087.869,03 77.159.801,45 109.693.489,13 107.887.098,39OUTRAS DESPESAS CORRENTES 73.755.844,82

-56,31 67,33 327,50 -13,75DESPESAS DE CAPITAL 33.513.891,51 14.641.508,74 24.499.565,87 104.734.918,01 90.330.664,94
0,00 0,00 404,11 -14,030,00 19.084.615,04 96.206.651,01 82.710.017,54INVESTIMENTOS 0,00

-70,62 -95,99 404,11 -7,437.487.940,07 300.000,00 1.512.324,00 1.400.029,40INVERSOES FINANCEIRAS 25.484.573,45
-73,30 2752,85 37,17 -11,34179.292,48 5.114.950,83 7.015.943,00 6.220.618,00AMORTIZACAO DA DIVIDA 671.437,00
-5,21 -100,00 0,00 0,006.974.276,19 0,00 0,00 0,00AMORTIZACAO DA DIVIDA 7.357.881,06
0,00 0,00 0,00 -0,31RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.196.301,53
0,00 0,00 0,00 -0,310,00 0,00 1.200.000,00 1.196.301,53RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00

-11,41 14,86 48,08 -4,88325.500.000,00216.029.719,81 191.389.614,82 219.821.027,49 309.614.600,00TOTAL DAS DESPESAS



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Data: 28/12/11

Página: 1
Módulo: ROcrl54

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:25:59Hora:

Esfera: Todas
Orçamento Anual do Exercício de
Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

2012

Anexo 1 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

RECEITA DESPESAR$ R$ R$ R$
RECEITAS CORRENTES 276.568.682,61 DESPESAS CORRENTES 217.987.633,53

RECEITA TRIBUTARIA 38.861.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 112.068.036,34

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 6.000.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 553.288,00

RECEITA PATRIMONIAL 2.510.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105.366.309,19

RECEITAS DE SERVIÇOS 2.030.000,00

TRANSFERENCIAS CORRENTES 214.885.749,94

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 12.281.932,67

DÉFICIT CORRENTE SUPERÁVIT CORRENTE0,00 58.581.049,08
TOTAL TOTAL276.568.682,61 276.568.682,61
SUPERÁVIT ORC.CORRENTE DÉFICIT ORC.CORRENTE58.581.049,08 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 33.045.917,39 DESPESAS DE CAPITAL 90.430.664,94

OPERACOES DE CREDITO 3.600.000,00 INVESTIMENTOS 82.810.017,54

ALIENACAO DE BENS 300.000,00 INVERSOES FINANCEIRAS 1.400.029,40

TRANSFERENCIA DE CAPITAL 29.126.637,39 AMORTIZACAO DA DIVIDA 6.220.618,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 19.280,00

DÉFICIT SUPERÁVIT0,00 1.196.301,53
TOTAL TOTAL91.626.966,47 91.626.966,47

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

276.568.682,61 217.987.633,53
DESPESAS DE CAPITAL33.045.917,39 90.430.664,94

************* R E S U M O *************

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
DÉFICIT

1.196.301,53
SUPERÁVIT0,00 0,00

T O T A L T O T A L309.614.600,00 309.614.600,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Data: 28/12/11

Página: 1
Módulo: ROcrl55g

14:26:39Hora:

Esfera: Todas
Orçamento Anual do Exercício de
Demonstrativo da Receita por Fontes

2012

R E C E I T A Valores em R$

ÓRGAO CENTRALIZADOR99Órgão:

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Desdobramento Rubrica Fonte Categoria Econômica (%)

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

RECEITAS CORRENTES 276.568.682,61 89,331 0 0 0 00 00 00 
RECEITA TRIBUTARIA 38.861.000,00 12,551 1 0 0 00 00 00 
IMPOSTOS 37.000.000,00 11,951 1 1 0 00 00 00 
IMPOSTO S/ O PATRIMONIO E A RENDA 15.000.000,00 4,841 1 1 2 00 00 00 
IMP. S/ PROP. PRED. TERRIT. URBANO 7.200.000,00 2,331 1 1 2 02 00 00 
IMPOSTO PREDIAL 6.000.000,00 1,941 1 1 2 02 01 00 
IMPOSTO TERRITORIAL URBANO 1.200.000,00 0,391 1 1 2 02 02 00 
IMP S/A RENDA PROV QUAL NATUREZA 5.000.000,00 1,611 1 1 2 04 00 00 
IRRF S/ RENDIMENTOS DE TRABALHO 5.000.000,00 1,611 1 1 2 04 31 00 
IMP S/ TRANSM BENS IMOV.-ITBI 2.800.000,00 0,901 1 1 2 08 00 00 
IMPOSTO S/ A PROD. E A CIRCUL. 22.000.000,00 7,111 1 1 3 00 00 00 
IMP. S/ SERV. QUALQUER NATUREZA 22.000.000,00 7,111 1 1 3 05 00 00 
TAXAS 1.861.000,00 0,601 1 2 0 00 00 00 
TAXAS PELO EXERCICIO PODER POL 1.861.000,00 0,601 1 2 1 00 00 00 
TX DE FISC VIG SANITARIA 212.000,00 0,071 1 2 1 17 00 00 
TX CONTROLE FISCALIZ AMBIENTAL FMDA 300.000,00 0,101 1 2 1 21 00 00 
TX FISC. LOC. INST. FUNCIONAMENTO 1.000.000,00 0,321 1 2 1 25 00 00 
TAXA FISC. DE ANUNCIO 220.000,00 0,071 1 2 1 26 00 00 
TAXA DE FISC. OBRA PARTICULAR 120.000,00 0,041 1 2 1 32 00 00 
TX APREENS. DEPOS. LIBER. ANIMAIS 4.000,00 0,001 1 2 1 36 00 00 
TAXA DE LIC.FISC.OBRAS R.LOGRAD. 5.000,00 0,001 1 2 1 37 00 00 
LEI 5921/06

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 6.000.000,00 1,941 2 0 0 00 00 00 
CONTRIBUIÇÕES ECONOMICAS 6.000.000,00 1,941 2 2 0 00 00 00 
CONTR.P/CUST.SERV.ILUMIN.PUBLICA 6.000.000,00 1,941 2 2 0 29 00 00 
RECEITA PATRIMONIAL 2.510.000,00 0,811 3 0 0 00 00 00 
RECEITAS IMOBILIARIAS 10.000,00 0,001 3 1 0 00 00 00 
ALUGUEIS 10.000,00 0,001 3 1 1 00 00 00 
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 2.500.000,00 0,811 3 2 0 00 00 00 
DIVIDENDOS 10.000,00 0,001 3 2 2 00 00 00 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Data: 28/12/11

Página: 2
Módulo: ROcrl55g

14:26:39Hora:

Esfera: Todas
Orçamento Anual do Exercício de
Demonstrativo da Receita por Fontes

2012

R E C E I T A Valores em R$

ÓRGAO CENTRALIZADOR99Órgão:

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Desdobramento Rubrica Fonte Categoria Econômica (%)

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

REM. DEPOSITOS BANCARIOS 2.490.000,00 0,801 3 2 5 00 00 00 
REMUN.DEP.BANC REC. VINCULADOS 2.090.000,00 0,681 3 2 5 01 00 00 
RENDIMENTOS FUNDEF/FUNDEB 240.000,00 0,081 3 2 5 01 02 00 
RENDIMENTOS FUNDO SAUDE 20.000,00 0,011 3 2 5 01 03 00 
RENDIMENTOS MDE 100.000,00 0,031 3 2 5 01 05 00 
RENDIMENTOS CIDE 10.000,00 0,001 3 2 5 01 09 00 
RENDIMENTOS REC CONVENIOS EDUCACAO 20.000,00 0,011 3 2 5 01 96 00 
RENDIMENTOS RECURSOS FNDE 300.000,00 0,101 3 2 5 01 97 00 
REMUN.OUTR.DEP REC. VINCULADOS 1.400.000,00 0,451 3 2 5 01 99 00 
REMUN.DEPOS.DE REC. NAO VINCULADO 400.000,00 0,131 3 2 5 02 00 00 
REMUN.OUT.DEPOS.REC.NAO VINCULADO 400.000,00 0,131 3 2 5 02 99 00 
RECEITAS DE SERVIÇOS 2.030.000,00 0,661 6 0 0 00 00 00 
SERVIÇOS COMERCIAIS 2.030.000,00 0,661 6 0 0 01 00 00 
SERV COM LIVROS PERIOD MAT ESC PUBL 1.000,00 0,001 6 0 0 01 02 00 
SERVICOS DE SAUDE 2.029.000,00 0,661 6 0 0 05 00 00 
OUTROS SERVICOS DE SAUDE 1.316.000,00 0,431 6 0 0 05 99 00 
SERVICOS ADMINISTRATIVOS 713.000,00 0,231 6 0 0 13 00 00 
SERVICOS DE VISTORIA DE VEICULOS 20.000,00 0,011 6 0 0 13 05 00 
SERVICOS DE FOTOCOPIAS/COPIAS 1.000,00 0,001 6 0 0 13 07 00 
HELIOGRAFICAS

OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 100.000,00 0,031 6 0 0 13 99 00 
SERVICOS RECREATIVOS E CULTURAIS 6.000,00 0,001 6 0 0 19 00 00 
SERVICOS CONSULTORIA, ASSISTENCIA 80.000,00 0,031 6 0 0 20 00 00 
TECNICA E ANALISE DE PROJETOS

SERVICOS DE REGISTRO DO COMERCIO 210.000,00 0,071 6 0 0 24 00 00 
SERV. ABATE DE ANIMAIS 10.000,00 0,001 6 0 0 44 00 00 
SERVIÇO DE CEMITERIOS 20.000,00 0,011 6 0 0 46 00 00 
OUTROS SERVIÇOS 266.000,00 0,091 6 0 0 99 00 00 
SERV.PERT A OBRAS EM GERAL 60.000,00 0,021 6 0 0 99 01 00 
SERV.PERT.AT.COM.FINS.ECONOMICO 105.000,00 0,031 6 0 0 99 02 00 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Data: 28/12/11

Página: 3
Módulo: ROcrl55g

14:26:39Hora:

Esfera: Todas
Orçamento Anual do Exercício de
Demonstrativo da Receita por Fontes

2012

R E C E I T A Valores em R$

ÓRGAO CENTRALIZADOR99Órgão:

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Desdobramento Rubrica Fonte Categoria Econômica (%)

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

SERV.PERT.HIGIEN.E SAUDE PUBLICA 21.000,00 0,011 6 0 0 99 03 00 
SERVIÇOS DIVERSOS 80.000,00 0,031 6 0 0 99 99 00 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 214.885.749,94 69,401 7 0 0 00 00 00 
TRANSFER. INTERGOVERNAMENTAIS 209.745.270,48 67,741 7 2 0 00 00 00 
TRANSFERENCIAS DA UNIAO 67.704.436,48 21,871 7 2 1 00 00 00 
PARTIC. NA RECEITA DA UNIAO 43.280.000,00 13,981 7 2 1 01 00 00 
COTA-PARTE FUNDO PART. MUNICIP. 54.000.000,00 17,441 7 2 1 01 02 00 
COTA-PTE IMP. S/A PROP T. RURAL 100.000,00 0,031 7 2 1 01 05 00 
DEDUCAO P/ FUNDEF/FUNDEB NO FPM -10.800.000,00 -3,499 7 2 1 01 02 00 
DEDUCAO P/ FUNDEB NO ITR -20.000,00 -0,019 7 2 1 01 05 00 
OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 955.000,00 0,311 7 2 1 09 00 00 
TRANSF. FIN. EST. MUNC. LC87/96 800.000,00 0,261 7 2 1 09 01 00 
DEMAIS TRANSF DA UNIÃO 315.000,00 0,101 7 2 1 09 99 00 
DEDUCAO P/ FUNDEF/FUNDEB  LC 87/96 -160.000,00 -0,059 7 2 1 09 01 00 
TRANSF COMPENS. FINANC. EXPLOR. 4.400.000,00 1,421 7 2 1 22 00 00 
RECURSOS NATURAIS

COMPENSA.FINANC.EXTRA.MIN-CFEM 1.000.000,00 0,321 7 2 1 22 60 00 
COTA-PARTE FUNDO ESPEC. PETROLE 3.400.000,00 1,101 7 2 1 22 70 00 
TRANSF. RECURSOS DO SUS 12.341.129,09 3,991 7 2 1 33 00 00 
ATENÇÃO BASICA 9.210.251,09 2,971 7 2 1 33 11 00 
PISO DE ATENCAO BASICA VARIAVEL 5.487.965,88 1,771 7 2 1 33 11 03 00
SAUDE DA FAMILIA 2.452.200,00 0,791 7 2 1 33 11 03 01
AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 2.214.000,00 0,721 7 2 1 33 11 03 02
SAUDE BUCAL 341.600,00 0,111 7 2 1 33 11 03 03
COMPENSAÇÃO DAS ESPECIFICIDADES REG 215.165,88 0,071 7 2 1 33 11 03 04
NUCLEO APOIO SAUDE FAMILIA - NASF 260.000,00 0,081 7 2 1 33 11 03 05
OUTROS PROG FINANC POR TRANSF FUNDO 5.000,00 0,001 7 2 1 33 11 03 99
ATENCAO BASICA 9.210.251,09 2,971 7 2 1 33 11 00 00
ATENCAO BASICA - PAB FIXO 3.722.285,21 1,201 7 2 1 33 11 01 00
VIGILANCIA EM SAUDE 1.323.657,00 0,431 7 2 1 33 13 00 00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Data: 28/12/11

Página: 4
Módulo: ROcrl55g

14:26:39Hora:

Esfera: Todas
Orçamento Anual do Exercício de
Demonstrativo da Receita por Fontes

2012

R E C E I T A Valores em R$

ÓRGAO CENTRALIZADOR99Órgão:

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Desdobramento Rubrica Fonte Categoria Econômica (%)

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

VIG EPIDEMIOL E AMBIENTAL EM SAUDE 1.208.646,00 0,391 7 2 1 33 13 01 00
ENDEMIAS 961.250,00 0,311 7 2 1 33 13 01 01
CASA DE APOIO 50.400,00 0,021 7 2 1 33 13 01 02
AIDS 196.996,00 0,061 7 2 1 33 13 01 03
VIGILANCIA SANITARIA 113.011,00 0,041 7 2 1 33 13 02 00
OUTROS PROG FINANC POR TRANSF FUNDO 2.000,00 0,001 7 2 1 33 13 99 00
ASSISTENCIA FARMACEUTICA 1.149.421,00 0,371 7 2 1 33 14 00 00
COMPONENTE BASICO ASSIST FARMACEUT 1.026.421,00 0,331 7 2 1 33 14 01 00
COMPONENTE ESTRATEG ASSIST FARMAC 2.000,00 0,001 7 2 1 33 14 02 00
FARMACIA POPULAR 120.000,00 0,041 7 2 1 33 14 03 00
OUTROS PROG FINANC POR TRANSF FUNDO 1.000,00 0,001 7 2 1 33 14 99 00
ATENCAO MAC AMBULATORIAL E HOSPITAL 556.800,00 0,181 7 2 1 33 12 00 00
LIMITE FINANCEIRO DA MAC AMB E HOSP 556.800,00 0,181 7 2 1 33 12 01 00
CEO - CENTRO ESPEC ODONTOLOGICA 184.800,00 0,061 7 2 1 33 12 01 01
CAPS ¿ CENTRO ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 10.000,00 0,001 7 2 1 33 12 01 02
CEREST ¿ CENTRO REF SAUDE TRABALHAD 360.000,00 0,121 7 2 1 33 12 01 03
OUTROS PROG FINANC POR TRANSF FUNDO 2.000,00 0,001 7 2 1 33 12 01 99
GESTAO DO SUS 101.000,00 0,031 7 2 1 33 15 00 00
QUALIFICACAO DA GESTÃO DO SUS 95.000,00 0,031 7 2 1 33 15 01 00
IMPLANTACAO DE ACOES E SERV SAUDE 5.000,00 0,001 7 2 1 33 15 02 00
OUTROS PROG FINANC POR TRANSF FUNDO 1.000,00 0,001 7 2 1 33 15 99 00
TRANSF. RECURSOS DO FNAS 863.426,72 0,281 7 2 1 34 00 00 
AÇAO CONTINUADA 204.610,32 0,071 7 2 1 34 01 00 
PROG.ERRAD.TRAB.INFANTIL-PETI 42.000,00 0,011 7 2 1 34 02 00 
BOLSA FAMÍLIA - SERVIÇO 122.000,00 0,041 7 2 1 34 04 00 
PAIF - CRAS 216.000,00 0,071 7 2 1 34 08 00 
MEDIDAS SOCIO EDUCATIVAS 52.800,00 0,021 7 2 1 34 09 00 
PRO JOVEM 60.300,00 0,021 7 2 1 34 10 00 
SERV CONVIVENCIA IDOSO/CRIANCA 42.116,40 0,011 7 2 1 34 11 00 
PFMCII - CREAS 123.600,00 0,041 7 2 1 34 13 00 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 17

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Data: 28/12/11

Página: 5
Módulo: ROcrl55g

14:26:39Hora:

Esfera: Todas
Orçamento Anual do Exercício de
Demonstrativo da Receita por Fontes

2012

R E C E I T A Valores em R$

ÓRGAO CENTRALIZADOR99Órgão:

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Desdobramento Rubrica Fonte Categoria Econômica (%)

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

TRANSF. RECURSOS DO FNDE 5.864.880,67 1,891 7 2 1 35 00 00 
TRANSFERENCIA SALARIO-EDUCAÇÃO 3.717.717,24 1,201 7 2 1 35 01 00 
PROG.DINHEIR.DIRETO ESCOL-PDDE 7.410,90 0,001 7 2 1 35 02 00 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 867.180,00 0,281 7 2 1 35 03 00 
ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAC 684.660,00 0,221 7 2 1 35 04 00 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE 174.232,53 0,061 7 2 1 35 05 00 
ALIMENTACAO ESCOLAR - QUILOMBOLA 11.640,00 0,001 7 2 1 35 09 00 
FORM CONT PROFESSORES ED BASICA 400.000,00 0,131 7 2 1 35 10 00 
OUTRAS TRANSFERENCIAS FNDE 2.040,00 0,001 7 2 1 35 99 00 
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 76.040.834,00 24,561 7 2 2 00 00 00 
PARTIC NA RECEITA DOS ESTADOS 70.920.000,00 22,911 7 2 2 01 00 00 
COTA - PARTE DO ICMS 72.000.000,00 23,251 7 2 2 01 01 00 
COTA - PARTE DO IPVA 13.200.000,00 4,261 7 2 2 01 02 00 
COTA-PARTE IPI 2.400.000,00 0,781 7 2 2 01 04 00 
C.PARTE CONTR.INT.DOM.ECO-CIDE 840.000,00 0,271 7 2 2 01 13 00 
DEDUÇÃO P/ FUNDEF/FUNDEB NO ICMS -14.400.000,00 -4,659 7 2 2 01 01 00 
DEDUCAO P/ FUNDEB NO IPVA -2.640.000,00 -0,859 7 2 2 01 02 00 
DEDUÇÃO P/ FUNDEF/FUNDEB NO IPI/EXP -480.000,00 -0,169 7 2 2 01 04 00 
FUNDO P/REDUCAO DESIG REGIONAIS 3.600.000,00 1,161 7 2 2 22 00 00 
TRANSF REC EST PROG SAUDE-FUNDO 467.634,00 0,151 7 2 2 33 00 00 
FARMACIA BASICA 368.559,00 0,121 7 2 2 33 01 00 
INSUMOS DIABETES 99.075,00 0,031 7 2 2 33 02 00 
TRANSF REC EST PROG ACAO SOCIAL-FUN 1.053.200,00 0,341 7 2 2 34 00 00 
BENEFICIOS EVENTUAIS 80.000,00 0,031 7 2 2 34 01 00 
PISO BASICO FIXO - CRAS 432.000,00 0,141 7 2 2 34 02 00 
PISO PAEFI - CREAS 156.000,00 0,051 7 2 2 34 03 00 
MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS - LA E PSC 79.200,00 0,031 7 2 2 34 04 00 
ABORDAGEM SOCIAL - POP RUA 18.000,00 0,011 7 2 2 34 05 00 
PAC I - ABRIGO CRIANCA ADOLESCENTE 108.000,00 0,031 7 2 2 34 06 00 
PAC II - ALBERGUE/IDOSOS 180.000,00 0,061 7 2 2 34 07 00 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 18

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Data: 28/12/11

Página: 6
Módulo: ROcrl55g

14:26:39Hora:

Esfera: Todas
Orçamento Anual do Exercício de
Demonstrativo da Receita por Fontes

2012

R E C E I T A Valores em R$

ÓRGAO CENTRALIZADOR99Órgão:

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Desdobramento Rubrica Fonte Categoria Econômica (%)

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

TRANSF. MULTIGOVERNAMENTAIS 66.000.000,00 21,321 7 2 4 00 00 00 
TRANSF. RECURSOS DO FUNDEF/FUNDEB 66.000.000,00 21,321 7 2 4 01 00 00 
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 5.140.479,46 1,661 7 6 0 00 00 00 
TRANSF DE CONV UNIAO E ENTIDADE 1.384.809,66 0,451 7 6 1 00 00 00 
OUTRAS TRANSF.CONV.UNIÃO 1.384.809,66 0,451 7 6 1 99 00 00 
TRANSF.CONV.ESTADO E ENTIDADES 3.755.669,80 1,211 7 6 2 00 00 00 
TRANSF CONV ESTADO P/PROG EDUC 1.039.369,80 0,341 7 6 2 02 00 00 
TRANSPORTE ESCOLAR 1.039.369,80 0,341 7 6 2 02 01 00 
OUT TRANSF ESTADO - FUNDAGUA 124.600,00 0,041 7 6 2 97 00 00 
OUT TRANSF ESTADO - FUNCOP 600.000,00 0,191 7 6 2 98 00 00 
OUTRAS TRANSF.CONV. ESTADOS 1.991.700,00 0,641 7 6 2 99 00 00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 12.281.932,67 3,971 9 0 0 00 00 00 
MULTAS E JUROS DE MORA 1.186.000,00 0,381 9 1 0 00 00 00 
MULTAS/JUROS DE MORA E TRIBUTOS 600.000,00 0,191 9 1 1 00 00 00 
MULTAS/JUROS MORA DIV ATIVA TRIBUTO 240.000,00 0,081 9 1 3 00 00 00 
MULTA PROCON 10.000,00 0,001 9 1 6 00 00 00 
MULTA CONTROLE FISC AMBIENTAL FMDA 30.000,00 0,011 9 1 7 00 00 00 
MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 306.000,00 0,101 9 1 9 00 00 00 
MULTAS PREV. LEG. DE TRANSITO 300.000,00 0,101 9 1 9 15 00 00 
MULTA FISC VIG ALV SANITARIO 6.000,00 0,001 9 1 9 18 00 00 
INDENIZACOES E RESTITUICOES 525.000,00 0,171 9 2 0 00 00 00 
RESTITUICOES 525.000,00 0,171 9 2 2 00 00 00 
OUTRAS RESTITUICOES 525.000,00 0,171 9 2 2 99 00 00 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA 6.964.000,00 2,251 9 3 0 00 00 00 
REC DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 4.800.000,00 1,551 9 3 1 00 00 00 
RECEITA DIV. ATIVA - IPTU 2.800.000,00 0,901 9 3 1 11 00 00 
REC. DIVIDA ATIVA - ISS 1.200.000,00 0,391 9 3 1 13 00 00 
REC. DIV. ATIVA OUTROS TRIBUTOS 800.000,00 0,261 9 3 1 99 00 00 
REC DIV. ATIVA NAO TRIBUTARIA 2.164.000,00 0,701 9 3 2 00 00 00 
REC DIV ATIVA CT FIS AMBIENTAL FMDA 60.000,00 0,021 9 3 2 95 00 00 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 19

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Data: 28/12/11

Página: 7
Módulo: ROcrl55g

14:26:39Hora:

Esfera: Todas
Orçamento Anual do Exercício de
Demonstrativo da Receita por Fontes

2012

R E C E I T A Valores em R$

ÓRGAO CENTRALIZADOR99Órgão:

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Desdobramento Rubrica Fonte Categoria Econômica (%)

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

REC D.A. N. TRIB¿FISC VIG ALV SANIT 54.000,00 0,021 9 3 2 96 00 00 
REC DIV ATIVA - FMDRS 10.000,00 0,001 9 3 2 97 00 00 
REC DIV ATIVA - PROCON 40.000,00 0,011 9 3 2 98 00 00 
REC. DIVAT. NAO TRIB. OUTRAS REC. 2.000.000,00 0,651 9 3 2 99 00 00 
RECEITAS DIVERSAS 3.606.932,67 1,161 9 9 0 00 00 00 
RECEITAS EVENTUAIS 3.606.932,67 1,161 9 9 0 98 00 00 
COMPENSAÇÃO INSS 2.000.000,00 0,651 9 9 0 98 02 00 
OUTRAS RECEITAS 1.606.932,67 0,521 9 9 0 99 00 00 
REC. ADM. TEATRO LEI 4766/99 300,00 0,001 9 9 0 99 02 00 
REC. HONORÁRIOS ADVOCATICIOS 300.000,00 0,101 9 9 0 99 04 00 
RECURSO FUNDO MUNIC DESENVOLVIMENTO 150.000,00 0,051 9 9 0 99 05 00 
FMDRS 200.000,00 0,061 9 9 0 99 08 00 
FMCT 10.000,00 0,001 9 9 0 99 09 00 
FMDA 100.000,00 0,031 9 9 0 99 10 00 
FIA 150.000,00 0,051 9 9 0 99 11 00 
PASEP 600.000,00 0,191 9 9 0 99 12 00 
OUTRAS RECEITAS 96.632,67 0,031 9 9 0 99 99 00 
RECEITAS DE CAPITAL 33.045.917,39 10,672 0 0 0 00 00 00 
OPERACOES DE CREDITO 3.600.000,00 1,162 1 0 0 00 00 00 
OPERACOES DE CREDITO INTERNA 3.600.000,00 1,162 1 1 0 00 00 00 
OPER. CRED. INT. P/ PROGR. GOVERNO 3.600.000,00 1,162 1 1 4 00 00 00 
OUTRAS OPER. CRED. INTER. PROG. GOV 3.600.000,00 1,162 1 1 4 99 00 00 
OPER. CRED. BNDES-PROJ. N. BAIRRO 3.600.000,00 1,162 1 1 4 99 01 00 
ALIENACAO DE BENS 300.000,00 0,102 2 0 0 00 00 00 
ALIENACAO DE BENS MOVEIS 300.000,00 0,102 2 1 0 00 00 00 
ALIENACAO DE BENS MOVEIS 300.000,00 0,102 2 1 0 01 00 00 
TRANSFERENCIA DE CAPITAL 29.126.637,39 9,412 4 0 0 00 00 00 
TRANSF. INTERGOVERNAMENTAIS 1.765.000,00 0,572 4 2 0 00 00 00 
TRANSFERENCIAS DA UNIAO 1.495.000,00 0,482 4 2 1 00 00 00 
TRANSF REC SUS 1.495.000,00 0,482 4 2 1 01 00 00 00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 20

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Data: 28/12/11

Página: 8
Módulo: ROcrl55g

14:26:39Hora:

Esfera: Todas
Orçamento Anual do Exercício de
Demonstrativo da Receita por Fontes

2012

R E C E I T A Valores em R$

ÓRGAO CENTRALIZADOR99Órgão:

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Desdobramento Rubrica Fonte Categoria Econômica (%)

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

BLOCO INVEST REDE SERV SAUDE 1.495.000,00 0,482 4 2 1 01 01 00 00
APARELHAMENTO CAPS 50.000,00 0,022 4 2 1 01 01 01 00
PROESF 10.000,00 0,002 4 2 1 01 01 02 00
EQ MAT PERM CEMURF 138.154,00 0,042 4 2 1 01 01 03 00
EQ MAT PERM CENTRO MUNIC SAUDE 840.506,00 0,272 4 2 1 01 01 04 00
EQ MAT PERM CEO I 96.340,00 0,032 4 2 1 01 01 05 00
CONST UNID SAUDE 360.000,00 0,122 4 2 1 01 01 06 00
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 270.000,00 0,092 4 2 2 00 00 00 
TRANSF REC SUS 270.000,00 0,092 4 2 2 01 00 00 00
BLOCO INVEST REDE SERV SAUDE 270.000,00 0,092 4 2 2 01 01 00 00
AQUIS AMBULANCIAS 270.000,00 0,092 4 2 2 01 01 01 00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 27.361.637,39 8,842 4 7 0 00 00 00 
TRANSF. CONV. UNIAO E ENTIDADES 20.938.637,39 6,762 4 7 1 00 00 00 
OUTRAS TRANSF. CONV. UNIAO 20.938.637,39 6,762 4 7 1 99 00 00 
TRANSF. CONV. ESTADO E ENTIDADES 6.423.000,00 2,072 4 7 2 00 00 00 
OUTRAS TRANSF. CONV. ESTADOS 6.423.000,00 2,072 4 7 2 99 00 00 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 19.280,00 0,012 5 0 0 00 00 00 
OUTRAS RECEITAS 19.280,00 0,012 5 9 0 00 00 00 

309.614.600,00TOTAL GERAL DA RECEITA:

Data: 28/12/11

Página: 1
Módulo: ROcrl56a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:27:40Hora:

Esfera: Todas

R$

Natureza da Despesa

D E S P E S A Valores em 

Orçamento Anual do Exercício de 2012

RESUMO GERAL DA DESPESA

Anexo 2 - Lei 4320

Grupo de Natureza

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Modalidade Aplicação Categoria Econômica (%)Elemento

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

PENSOES 30.000,00 0,013 1 90 03 00 00  
SALARIO-FAMILIA 135.050,00 0,043 1 90 09 00 00  
OUTROS BENEF NATUREZA SOCIAL 3.020.839,20 0,983 1 90 10 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 86.379.461,31 27,903 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 9.402.855,00 3,043 1 90 13 00 00  
OUTRAS DESP PESSOAL - TERCEIRIZACAO 1.715,00 0,003 1 90 34 00 00  
SENTENCAS JUDICIAIS 1.974.259,83 0,643 1 90 91 00 00  
APOSENTADORIAS E REFORMAS 1.380.000,00 0,453 1 91 01 00 00  
PENSOES 50.000,00 0,023 1 91 03 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 9.693.856,00 3,133 1 91 13 00 00  
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 552.788,00 0,183 2 90 21 00 00  
OUTROS ENCARGOS S/ A DIVIDA P/CONTR 500,00 0,003 2 90 22 00 00  
CONTRIBUICOES A EST E DIST FEDERAL 12.000,00 0,003 3 30 41 00 00  
CONTRIBUICOES INST PRIV S/FINS LUC 326.382,00 0,113 3 50 41 00 00  
SUBVENCOES SOCIAIS 2.771.510,32 0,903 3 50 43 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 634.489,00 0,203 3 90 14 00 00  
AUX FINANCEIRO A ESTUDANTES 10.000,00 0,003 3 90 18 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 14.136.458,98 4,573 3 90 30 00 00  
PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 63.486,00 0,023 3 90 31 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 2.337.425,00 0,753 3 90 32 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 710.709,00 0,233 3 90 33 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 45.871,04 0,013 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 3.557.364,80 1,153 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 79.135.641,05 25,563 3 90 39 00 00  
OBRIGACOES TRIB E CONTRIBUTIVAS 600.000,00 0,193 3 90 47 00 00  
OUTROS AUXILIO FINANC PESSOAS FISIC 200,00 0,003 3 90 48 00 00  
SENTENCAS JUDICIAIS 316.000,00 0,103 3 90 91 00 00  
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 374.572,00 0,123 3 90 92 00 00  
INDENIZACOES E RESTITUICOES 334.200,00 0,113 3 90 93 00 00  
AUXILIOS A INST PRIV S/FINS LUCRAT 26.600,00 0,014 4 50 42 00 00  
OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.FISICA 115.350,00 0,044 4 90 36 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 21

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Data: 28/12/11

Página: 2
Módulo: ROcrl56a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:27:40Hora:

Esfera: Todas

R$

Natureza da Despesa

D E S P E S A Valores em 

Orçamento Anual do Exercício de 2012

RESUMO GERAL DA DESPESA

Anexo 2 - Lei 4320

Grupo de Natureza

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Modalidade Aplicação Categoria Econômica (%)Elemento

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OUTROS. SERV.TERCEIROS-PES.JURIDICA 153.443,00 0,054 4 90 39 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 72.189.776,63 23,324 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.165.347,91 2,964 4 90 52 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 959.500,00 0,314 4 90 61 00 00  
SENTENCAS JUDICIAIS 200.000,00 0,064 4 90 91 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 281.029,40 0,094 5 90 61 00 00  
CONST OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPR 1.119.000,00 0,364 5 90 65 00 00  
PRINC DA DIV CONTRATUAL RESGATADO 6.220.618,00 2,014 6 90 71 00 00  

308.418.298,47TOTAL:

1.196.301,53TOTAL:

309.614.600,00TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 22

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

1
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL01

-CMCI

CAMARA  MUNICIPAL01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 8.041.898,003 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.185.941,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 5.860.185,003 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 5.367.692,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 482.205,003 1 90 13 00 00  
OUTRAS DESP PESSOAL - TERCEIRIZACAO 1.715,003 1 90 34 00 00  
SENTENCAS JUDICIAIS 8.573,003 1 90 91 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 325.756,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

OBRIGACOES PATRONAIS 325.756,003 1 91 13 00 00  
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 16.288,003 2 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 16.288,003 2 90 00 00 00  
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 16.288,003 2 90 21 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.839.669,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.839.669,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 12.859,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 258.464,003 3 90 30 00 00  
PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 4.286,003 3 90 31 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 1.286,003 3 90 32 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 12.859,003 3 90 33 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 8.573,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 152.590,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.386.180,003 3 90 39 00 00  
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.572,003 3 90 92 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 822.102,054 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 465.484,054 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 465.484,054 4 90 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 23

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

2
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL01

-CMCI

CAMARA  MUNICIPAL01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OBRAS E INSTALACOES 334.329,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 131.155,054 4 90 52 00 00  

AMORTIZACAO DA DIVIDA 356.618,004 6 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 356.618,004 6 90 00 00 00  
PRINC DA DIV CONTRATUAL RESGATADO 356.618,004 6 90 71 00 00  

8.864.000,05TOTAL GERAL:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

3
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO02

-PGM

PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 2.810.686,833 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.965.686,833 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.965.686,833 1 90 00 00 00  
SENTENCAS JUDICIAIS 1.965.686,833 1 90 91 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 845.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 845.000,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 32.000,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 235.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 259.000,003 3 90 39 00 00  
SENTENCAS JUDICIAIS 315.000,003 3 90 91 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 221.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 221.500,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 221.500,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.500,004 4 90 52 00 00  
SENTENCAS JUDICIAIS 200.000,004 4 90 91 00 00  

3.032.186,83TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 24

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

4
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO02

CÍPIO

FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNI02Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 300.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 300.000,003 3 90 00 00 00  
INDENIZACOES E RESTITUICOES 300.000,003 3 90 93 00 00  

300.000,00TOTAL GERAL:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

5
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO03

-CIG

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 54.071,713 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.071,713 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 54.071,713 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 7.500,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 12.971,713 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 4.000,003 3 90 33 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 500,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 17.300,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 11.800,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.300,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.300,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.300,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.300,004 4 90 52 00 00  

55.371,71TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 25

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

6
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: GABINETE DO PREFEITO04

-GAP

GABINETE DO PREFEITO01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 381.750,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 381.750,003 3 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 101.282,003 3 50 00 00 00  
CONTRIBUICOES INST PRIV S/FINS LUC 101.282,003 3 50 41 00 00  
APLICACOES DIRETAS 280.468,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 26.200,003 3 90 30 00 00  
PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 100,003 3 90 31 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 15.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 36.600,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 192.568,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 9.750,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 9.750,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 9.750,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.750,004 4 90 52 00 00  

391.500,00TOTAL GERAL:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

7
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: GABINETE DO PREFEITO04

-DEFESA CIVIL

COORDENADORIA MUNIC. DEFESA CIVIL02Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 85.100,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.100,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 85.100,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 24.350,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 27.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 28.750,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 15.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 15.500,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 15.500,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.500,004 4 90 52 00 00  

100.600,00TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 26

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

8
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.COMUNICAÇÃO SOCIAL05

CIAL - SEMCOS

SECRETARIA MUNICIPAL COMUNICAÇÃO SO01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 2.438.800,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.438.800,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 2.438.800,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 20.600,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 12.300,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 2.400.900,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 7.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 7.500,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 7.500,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.500,004 4 90 52 00 00  

2.446.300,00TOTAL GERAL:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

9
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET. MUNIC.DEFESA SOCIAL06

-SEMDEF

SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 332.300,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 332.300,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 332.300,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 94.300,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 42.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 183.000,003 3 90 39 00 00  
INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,003 3 90 93 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 56.700,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 56.700,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 56.700,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 56.700,004 4 90 52 00 00  

389.000,00TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 27

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

10
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. URBANO07

ENTO URBANO - SEMDURB

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 252.890,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 252.890,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 252.890,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 11.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 6.280,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 89.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 146.610,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 655.601,784 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 615.601,784 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 615.601,784 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 615.601,784 4 90 52 00 00  

INVERSOES FINANCEIRAS 40.000,004 5 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 40.000,004 5 90 00 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 40.000,004 5 90 61 00 00  

908.491,78TOTAL GERAL:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

11
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.FAZENDA08

-SEMFA

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 3.862.900,003 0 00 00 00 00  
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 536.000,003 2 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 536.000,003 2 90 00 00 00  
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 536.000,003 2 90 21 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.326.900,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 3.326.900,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 14.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 123.400,003 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 2.000,003 3 90 33 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 394.500,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 2.777.000,003 3 90 39 00 00  
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,003 3 90 92 00 00  
INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,003 3 90 93 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 7.030.100,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 47.100,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 47.100,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 47.100,004 4 90 52 00 00  

INVERSOES FINANCEIRAS 1.119.000,004 5 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.119.000,004 5 90 00 00 00  
CONST OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPR 1.119.000,004 5 90 65 00 00  

AMORTIZACAO DA DIVIDA 5.864.000,004 6 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 5.864.000,004 6 90 00 00 00  
PRINC DA DIV CONTRATUAL RESGATADO 5.864.000,004 6 90 71 00 00  

RESERVA DE CONTINGENCIA 1.196.301,539 0 00 00 00 00  
RESERVA DE CONTINGENCIA 1.196.301,539 9 00 00 00 00  
RESERVA DE CONTINGENCIA 1.196.301,539 9 99 00 00 00  
RESERVA DE CONTINGENCIA 1.196.301,539 9 99 99 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 28

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

12
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.FAZENDA08

-SEMFA

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

12.089.301,53TOTAL GERAL:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

13
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

MENTO SOCIAL - SEMDES

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 4.376.474,063 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.376.474,063 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 4.376.474,063 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 7.800,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 442.374,063 3 90 30 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 289.450,003 3 90 32 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 6.500,003 3 90 33 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 100,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 288.950,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 3.341.300,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 983.113,504 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 983.113,504 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 983.113,504 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 270.150,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 712.963,504 4 90 52 00 00  

5.359.587,56TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 29

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

14
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

AL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI02Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 3.377.791,943 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.377.791,943 3 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 1.032.610,323 3 50 00 00 00  
SUBVENCOES SOCIAIS 1.032.610,323 3 50 43 00 00  
APLICACOES DIRETAS 2.345.181,623 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 857.300,003 3 90 30 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 195.000,003 3 90 32 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 23.000,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 114.300,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.151.581,623 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.517.650,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.517.650,004 4 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUCR 100,004 4 50 00 00 00  
AUXILIOS A INST PRIV S/FINS LUCRAT 100,004 4 50 42 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.517.550,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 851.500,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 666.050,004 4 90 52 00 00  

4.895.441,94TOTAL GERAL:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

15
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

LESCENTE DE CACHOEIRO DE ITAP-FMCA

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADO03Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 138.500,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 138.500,003 3 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 75.000,003 3 50 00 00 00  
SUBVENCOES SOCIAIS 75.000,003 3 50 43 00 00  
APLICACOES DIRETAS 63.500,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 100,003 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 1.400,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 39.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 21.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 26.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 26.500,004 4 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUCR 26.500,004 4 50 00 00 00  
AUXILIOS A INST PRIV S/FINS LUCRAT 26.500,004 4 50 42 00 00  

165.000,00TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 30

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

16
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

APEMIRIM-CONTUCI

CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE IT04Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 34.560,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.560,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 34.560,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 6.930,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 3.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 21.630,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 2.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52 00 00  

36.560,00TOTAL GERAL:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

17
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.AGRICULT.ABASTECIMENTO10

E ABASTECIMENTO - SEMAG

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 1.121.940,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.121.940,003 3 00 00 00 00  
TRANSF A ESTADOS E AO DIST FEDERAL 12.000,003 3 30 00 00 00  
CONTRIBUICOES A EST E DIST FEDERAL 12.000,003 3 30 41 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 213.000,003 3 50 00 00 00  
CONTRIBUICOES INST PRIV S/FINS LUC 213.000,003 3 50 41 00 00  
APLICACOES DIRETAS 896.940,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 132.680,003 3 90 30 00 00  
PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 26.000,003 3 90 31 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 1.000,003 3 90 33 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 500,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 89.580,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 642.180,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 2.899.975,074 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 2.899.975,074 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 2.899.975,074 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 1.425.500,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.474.475,074 4 90 52 00 00  

4.021.915,07TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 31

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

18
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. ECONÔMICO11

MENTO ECONOMICO - SEMDEC

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 150.040,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.040,003 3 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 12.000,003 3 50 00 00 00  
CONTRIBUICOES INST PRIV S/FINS LUC 12.000,003 3 50 41 00 00  
APLICACOES DIRETAS 138.040,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.880,003 3 90 14 00 00  
AUX FINANCEIRO A ESTUDANTES 10.000,003 3 90 18 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 6.745,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 29.860,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 88.555,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 683.202,234 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 683.202,234 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 683.202,234 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 463.350,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 219.852,234 4 90 52 00 00  

833.242,23TOTAL GERAL:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

19
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.CULTURA12

 -SEMCULT

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 3.293.680,803 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.293.680,803 3 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 100,003 3 50 00 00 00  
CONTRIBUICOES INST PRIV S/FINS LUC 100,003 3 50 41 00 00  
APLICACOES DIRETAS 3.293.580,803 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 42.490,003 3 90 30 00 00  
PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 25.000,003 3 90 31 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 423.319,803 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 2.799.771,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 2.494.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 2.494.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 2.494.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 2.482.300,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.200,004 4 90 52 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 500,004 4 90 61 00 00  

5.787.680,80TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 32

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

20
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET. MUNIC.ESPORTES E LAZER13

-SEMESP

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 347.865,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 347.865,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 347.865,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 50.480,003 3 90 30 00 00  
PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 7.000,003 3 90 31 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 1.000,003 3 90 32 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 81.685,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 205.700,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 9.892.375,994 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 9.891.875,994 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 9.891.875,994 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 9.036.925,994 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.950,004 4 90 52 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 838.000,004 4 90 61 00 00  

INVERSOES FINANCEIRAS 500,004 5 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 500,004 5 90 00 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 500,004 5 90 61 00 00  

10.240.240,99TOTAL GERAL:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

21
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SERVICOS URBANOS14

-SEMSUR

SECRET.MUNICIP.SERVICOS URBANOS01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 13.806.770,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.806.770,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 13.806.770,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 54.200,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 10.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 13.641.570,003 3 90 39 00 00  
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 100.000,003 3 90 92 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 7.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 7.500,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 7.500,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.500,004 4 90 52 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 1.000,004 4 90 61 00 00  

13.814.270,00TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 33

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

22
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.MEIO AMBIENTE15

 - SEMMA

SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 379.839,533 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 379.839,533 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 379.839,533 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 9.450,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 88.877,433 3 90 30 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 2.000,003 3 90 32 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 11.400,003 3 90 33 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 20.900,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 242.212,103 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.789.240,474 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.628.911,074 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.628.911,074 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 1.544.500,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 84.411,074 4 90 52 00 00  

INVERSOES FINANCEIRAS 160.329,404 5 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 160.329,404 5 90 00 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 160.329,404 5 90 61 00 00  

2.169.080,00TOTAL GERAL:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

23
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 37.777.986,883 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.689.054,723 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 22.432.954,723 1 90 00 00 00  
SALARIO-FAMILIA 50,003 1 90 09 00 00  
OUTROS BENEF NATUREZA SOCIAL 50,003 1 90 10 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 18.965.554,723 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 3.467.300,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 1.256.100,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

OBRIGACOES PATRONAIS 1.256.100,003 1 91 13 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.088.932,163 3 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 63.900,003 3 50 00 00 00  
SUBVENCOES SOCIAIS 63.900,003 3 50 43 00 00  
APLICACOES DIRETAS 14.025.032,163 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 172.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 2.918.565,883 3 90 30 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 1.848.689,003 3 90 32 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 79.500,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 370.200,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 8.523.877,283 3 90 39 00 00  
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 112.000,003 3 90 92 00 00  
INDENIZACOES E RESTITUICOES 200,003 3 90 93 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 7.620.526,214 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 7.620.326,214 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 7.620.326,214 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 5.497.600,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.122.726,214 4 90 52 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 34

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

24
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

INVERSOES FINANCEIRAS 200,004 5 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 200,004 5 90 00 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 200,004 5 90 61 00 00  

45.398.513,09TOTAL GERAL:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

25
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO -SEME01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 893.000,003 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 70.000,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 68.000,003 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 59.500,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 8.500,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 2.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,003 1 91 13 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 823.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 823.000,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,003 3 90 14 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 820.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 20.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52 00 00  

913.000,00TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 35

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

26
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE02Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 36.889.360,003 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.462.700,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 22.462.700,003 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 20.496.700,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 1.966.000,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 4.000.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

APOSENTADORIAS E REFORMAS 50.000,003 1 91 01 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 3.950.000,003 1 91 13 00 00  

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000,003 2 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.000,003 2 90 00 00 00  
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 500,003 2 90 21 00 00  
OUTROS ENCARGOS S/ A DIVIDA P/CONTR 500,003 2 90 22 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.425.660,003 3 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 400.000,003 3 50 00 00 00  
SUBVENCOES SOCIAIS 400.000,003 3 50 43 00 00  
APLICACOES DIRETAS 10.025.660,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 120.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 1.520.660,003 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 280.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 269.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 7.806.000,003 3 90 39 00 00  
INDENIZACOES E RESTITUICOES 30.000,003 3 90 93 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 8.323.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 8.293.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 8.293.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 8.073.000,004 4 90 51 00 00  

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

27
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE02Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 220.000,004 4 90 52 00 00  
INVERSOES FINANCEIRAS 30.000,004 5 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 30.000,004 5 90 00 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 30.000,004 5 90 61 00 00  

45.212.360,00TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 36

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

28
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME03Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 50.215.643,233 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31.884.270,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 29.694.270,003 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 27.760.420,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 1.933.850,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 2.190.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

APOSENTADORIAS E REFORMAS 130.000,003 1 91 01 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 2.060.000,003 1 91 13 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.331.373,233 3 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 1.200.000,003 3 50 00 00 00  
SUBVENCOES SOCIAIS 1.200.000,003 3 50 43 00 00  
APLICACOES DIRETAS 17.131.373,233 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 170.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 2.251.730,903 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 290.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 340.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 14.078.642,333 3 90 39 00 00  
SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,003 3 90 91 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 8.661.869,394 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 8.611.869,394 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 8.611.869,394 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 8.117.869,394 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 494.000,004 4 90 52 00 00  

INVERSOES FINANCEIRAS 50.000,004 5 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 50.000,004 5 90 00 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 50.000,004 5 90 61 00 00  

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

29
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME03Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

58.877.512,62TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 37

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

30
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.ADM.SERVIÇOS INTERNOS18

E SERVICOS INTERNOS - SEMASI

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 33.982.761,513 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.810.383,793 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 18.460.383,793 1 90 00 00 00  
PENSOES 30.000,003 1 90 03 00 00  
SALARIO-FAMILIA 135.000,003 1 90 09 00 00  
OUTROS BENEF NATUREZA SOCIAL 3.020.789,203 1 90 10 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 13.729.594,593 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 1.545.000,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 3.350.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

APOSENTADORIAS E REFORMAS 1.200.000,003 1 91 01 00 00  
PENSOES 50.000,003 1 91 03 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 2.100.000,003 1 91 13 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.172.377,723 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 12.172.377,723 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 194.500,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 216.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 10.996.877,723 3 90 39 00 00  
OBRIGACOES TRIB E CONTRIBUTIVAS 600.000,003 3 90 47 00 00  
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 150.000,003 3 90 92 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 686.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 686.500,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 686.500,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 245.500,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 321.000,004 4 90 52 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 120.000,004 4 90 61 00 00  

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

31
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.ADM.SERVIÇOS INTERNOS18

E SERVICOS INTERNOS - SEMASI

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

34.669.261,51TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 38

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

32
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.ADM.SERVIÇOS INTERNOS18

 - LICITAÇÃO

COORDENADORIA EXEC. LICITAÇÃO02Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 320.500,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 320.500,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 320.500,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 23.500,003 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 3.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 6.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 284.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 5.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52 00 00  

325.500,00TOTAL GERAL:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

33
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.OBRAS19

 - SEMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 1.142.639,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.142.639,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.142.639,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 729.500,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 36.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 372.139,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 33.615.050,254 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 33.615.050,254 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 33.615.050,254 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 33.598.050,254 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.000,004 4 90 52 00 00  

34.757.689,25TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 39

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

34
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET. MUNIC.INTERIOR20

 - SEMUI

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 354.400,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 354.400,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 354.400,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 164.500,003 3 90 30 00 00  
PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 1.000,003 3 90 31 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 4.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 97.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 84.900,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 9.600,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 9.600,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 9.600,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 1.000,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.600,004 4 90 52 00 00  

364.000,00TOTAL GERAL:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

35
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.TRABALHO E HABITAÇÃO21

ITAÇÃO - SEMUTHA

SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO E HAB01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 109.198,043 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.198,043 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 109.198,043 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.500,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 10.300,003 3 90 30 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.698,043 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 8.100,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 84.400,003 3 90 39 00 00  
OUTROS AUXILIO FINANC PESSOAS FISIC 200,003 3 90 48 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 483.302,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 483.302,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 483.302,004 4 90 00 00 00  
OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.FISICA 115.350,004 4 90 36 00 00  
OUTROS. SERV.TERCEIROS-PES.JURIDICA 153.443,004 4 90 39 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 79.746,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 134.763,004 4 90 52 00 00  

592.500,04TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 40

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

36
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.GESTÃO ESTRATÉGICA22

ESTRATÉGICA - SEMGES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 430.750,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 430.750,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 430.750,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 12.500,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 55.550,003 3 90 30 00 00  
PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 100,003 3 90 31 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 50,003 3 90 33 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 500,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 60.600,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 301.450,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 173.706,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 173.706,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 173.706,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 168.456,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.250,004 4 90 52 00 00  

604.456,00TOTAL GERAL:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

37
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.GESTÃO ESTRATÉGICA22

 - PROCON

COORD. EXEC.DEFESA CONSUMIDOR02Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 69.800,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.800,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 69.800,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 19.500,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 35.080,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 13.220,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 14.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 14.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 14.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.000,004 4 90 52 00 00  

83.800,00TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 41

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

38
ROcrl58a

Recursos de Todas as Fontes

14:28:41Hora:

R$
Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.GESTÃO TRANSPORTES23

RTES - SEMTRA

SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO TRANSPO01Unidade:

2012

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 10.213.737,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.213.737,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 10.213.737,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 3.967.410,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 12.500,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 6.228.827,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.702.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.702.500,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.702.500,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.702.500,004 4 90 52 00 00  

11.916.237,00TOTAL GERAL:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
1

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 01

01Unidade:

2012

CÂMARA MUNICIPAL

CAMARA  MUNICIPAL-CMCI

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO LEGISLATIVA01.031.0052.2.405 8.491.094,05

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  101 5.367.692,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  101 482.205,00

OUTRAS DESP PESSOAL - TERCEIRIZACAO3 1 90 34 00 00  101 1.715,00

SENTENCAS JUDICIAIS3 1 90 91 00 00  101 8.573,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  101 325.756,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 12.859,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 258.464,00

PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR3 3 90 31 00 00  101 4.286,00

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  101 1.286,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  101 12.859,00

SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 3 90 35 00 00  101 8.573,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 152.590,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 1.386.180,00

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3 3 90 92 00 00  101 2.572,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 334.329,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 131.155,05

GESTÃO LEGISLATIVA28.843.0000.8.405 372.906,00

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO3 2 90 21 00 00  101 16.288,00

PRINC DA DIV CONTRATUAL RESGATADO4 6 90 71 00 00  101 356.618,00

8.864.000,05TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 42

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
2

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 02

01Unidade:

2012

PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO

PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO-PGM

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DA PROCURADORIA04.062.0053.2.410 551.500,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 4.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 32.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 235.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 15.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 244.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 21.500,00

GESTÃO DA PROCURADORIA28.846.0000.8.410 2.480.686,83

SENTENCAS JUDICIAIS3 1 90 91 00 00  101 1.965.686,83

SENTENCAS JUDICIAIS3 3 90 91 00 00  101 315.000,00

SENTENCAS JUDICIAIS4 4 90 91 00 00  101 200.000,00

3.032.186,83TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
3

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 02

02Unidade:

2012

PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO

FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DA PROCURADORIA28.846.0000.8.410 300.000,00

INDENIZACOES E RESTITUICOES3 3 90 93 00 00  26 300.000,00

300.000,00TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 43

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
4

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 03

01Unidade:

2012

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO-CIG

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTROLE INTERNO04.124.0015.1.065 10.371,71

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 371,71

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  101 4.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 3.000,00

IMPLEMENTAÇÃO DA OUVIDORIA DIGITAL04.124.0015.2.066 10.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 500,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 2.200,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 5.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 1.600,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 200,00

IMPLEMENTAÇÃO DE OUVIDORIA ITINERANTE04.124.0015.2.067 10.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 5.700,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 400,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 1.100,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 800,00

GESTÃO DO CONTROLE INTERNO04.124.0053.2.411 25.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 4.700,00

SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 3 90 35 00 00  101 500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 11.400,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 6.100,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 300,00

55.371,71TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 44

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
5

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 04

01Unidade:

2012

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO-GAP

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO04.122.0053.2.412 391.500,00

CONTRIBUICOES A UNIAO3 3 20 41 00 00  101 25.000,00

CONTRIBUICOES INST PRIV S/FINS LUC3 3 50 41 00 00  101 76.282,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 10.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 26.200,00

PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR3 3 90 31 00 00  101 100,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  101 15.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 36.600,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 40.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 152.568,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 9.750,00

391.500,00TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 45

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
6

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 04

02Unidade:

2012

GABINETE DO PREFEITO

COORDENADORIA MUNIC. DEFESA CIVIL-DEFESA CIVIL

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DE DEFESA CIVIL04.182.0053.2.416 100.600,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 5.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 24.350,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 27.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 18.750,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 15.500,00

100.600,00TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 46

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
7

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 05

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.COMUNICAÇÃO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL COMUNICAÇÃO SOCIAL - SEMCOS

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

MANUTENÇÃO E DIVULGAÇÃO DO PORTAL DA PMCI04.131.0022.2.103 11.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 11.000,00

IMPLEMENTAÇÃO DA PRODUTORA DE VÍDEOE AUDIO04.131.0022.2.104 3.300,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 1.300,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 2.000,00

PADRONIZAÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO EINSTITUCIONAL04.131.0022.2.105 50.900,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 900,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 50.000,00

IMPLANTAÇÃO DE MÍDIAS INSTITUCIONAIS04.131.0022.2.106 560.100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 560.100,00

REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS04.131.0022.2.107 1.751.200,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 1.751.200,00

IMPLEMENTAÇÃO ACERVO AUDIO-VISUAL04.131.0022.2.108 6.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 1.000,00

GESTÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL04.131.0053.2.417 63.800,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 5.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 13.400,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 12.300,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 28.600,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 4.500,00

2.446.300,00TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 47

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
8

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 06

01Unidade:

2012

SECRET. MUNIC.DEFESA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL-SEMDEF

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DE DEFESA SOCIAL06.122.0053.2.418 380.500,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 10.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  906 30.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 61.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  906 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 32.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  906 17.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 30.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 132.000,00

INDENIZACOES E RESTITUICOES3 3 90 93 00 00  906 3.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  906 15.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 40.500,00

FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA06.181.0028.2.146 8.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 3.300,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 3.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 1.200,00

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO DE SEGURANÇA06.181.0028.2.147 500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 500,00

389.000,00TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 48

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
9

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 07

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.DESENVOLV. URBANO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEMDURB

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO04.121.0053.2.419 219.420,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 5.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 6.280,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 85.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 24.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 90.460,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 8.680,00

REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS PÚBLICAS04.122.0043.2.341 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  22 10.000,00

REVISÃO DO CÓDIGO DE OBRAS04.125.0043.1.336 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  22 2.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  22 8.000,00

IMPLEMENTAÇÃO DA INFOVIA CACHOEIRODIGITAL04.126.0042.1.329 539.071,78

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  620 495.946,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 43.125,78

REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL-PDM04.127.0043.1.335 15.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  22 3.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  22 2.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  22 10.000,00

IMPLEMENTAÇÃO DE ÁREAS PARA FINS DEINTERVENÇÕES URBANÍSTICAS04.127.0043.1.345 44.150,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  22 4.150,00

AQUISICAO DE IMOVEIS4 5 90 61 00 00  22 40.000,00

IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE GEOREFEERENCIAMENTO04.127.0044.2.350 70.850,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  22 3.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  22 67.850,00

908.491,78TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 49

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
10

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 08

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.FAZENDA

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA-SEMFA

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO FAZENDÁRIA04.123.0053.2.420 1.886.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 12.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 118.400,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  101 2.000,00

SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 3 90 35 00 00  101 3.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 124.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 80.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 671.000,00

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3 3 90 92 00 00  101 10.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 46.100,00

CONST OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPR4 5 90 65 00 00  101 819.000,00

IMPLEMENTAÇÃO SISTEMAS ADMINISTRATIVOS E FAZENDÁRIOS04.126.0042.1.324 1.895.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 1.895.000,00

ATUALIZAÇÃO DA BASE CADASTRAL04.129.0016.1.071 580.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 270.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 10.000,00

CONST OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPR4 5 90 65 00 00  101 300.000,00

ATUALIZAÇÃO DA PLANTA GENÉRICA DE VALORES04.129.0016.1.072 11.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 10.000,00

REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA04.129.0016.1.074 10.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 4.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 6.000,00

FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA04.129.0016.2.073 10.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 1.000,00

SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 3 90 35 00 00  101 2.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 1.000,00

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS TRIBUTÁRIOSAPLICATIVOS04.129.0017.1.077 100.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 100.000,00

GESTÃO FAZENDARIA28.843.0000.8.420 6.400.000,00

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO3 2 90 21 00 00  101 536.000,00

PRINC DA DIV CONTRATUAL RESGATADO4 6 90 71 00 00  101 5.864.000,00

GESTÃO FAZENDARIA28.846.0000.8.420 1.000,00

INDENIZACOES E RESTITUICOES3 3 90 93 00 00  101 1.000,00

GESTÃO FAZENDÁRIA99.999.9999.2.420 1.196.301,53

RESERVA DE CONTINGENCIA9 9 99 99 00 00  101 1.196.301,53

12.089.301,53TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 50

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
11

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 09

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL08.122.0053.2.421 967.354,06

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 7.800,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 185.574,06

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  101 1.950,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  101 6.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 287.900,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 143.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 332.330,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 2.300,00

IMPLANTAÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA08.244.0037.1.241 290.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  620 50.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 1.200,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  610 23.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  620 50.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 50.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  610 92.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 23.800,00

IMPLANTAÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR08.244.0037.1.243 492.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  620 132.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  620 90.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 20.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  620 200.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 50.000,00

IMPLANTAÇÃO DE BANCO DE ALIMENTOS08.244.0037.1.247 372.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  620 50.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  620 25.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 1.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  620 120.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  620 77.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 98.000,00

FORTALECIMENTO DA COMPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR08.244.0037.2.240 7.100,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 6.900,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 100,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 100,00

MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA08.244.0037.2.242 343.820,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 200,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  610 336.200,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 7.320,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 100,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 51

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
12

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 09

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR08.244.0037.2.244 1.028.200,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 2.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  610 999.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 20.200,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 6.000,00

EDUCAÇÃO COMUNITÁRIA EM SEGURANÇAALIMENTAR E NUTRICIONAL08.244.0037.2.245 400,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 100,00

SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 3 90 35 00 00  101 100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 50,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 150,00

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA  FAMILIAR E QUILOMBOLA08.244.0037.2.246 337.900,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  610 2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 400,00

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  610 287.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  610 46.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  610 1.500,00

MANUTENÇÃO DO BANCO ALIMENTOS08.244.0037.2.248 400,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 250,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 50,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 50,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 50,00

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTECOLETIVO GRATUITO08.453.0058.2.468 1.136.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 1.136.000,00

FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE GENERO14.422.0038.2.256 344.913,50

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 7.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  620 148.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 27.300,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  620 162.113,50

PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL,DIVERSIDADE E COMUNIDADES TRADICIONAIS14.422.0038.2.258 4.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 1.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 2.500,00

PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS14.422.0038.2.259 5.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 1.750,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 3.750,00

5.329.587,56TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 52

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
13

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 09

02Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

ATENÇÃO INTEGRAL A PESSOA IDOSA08.241.0040.2.277 42.566,40

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  420 25.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 150,00

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  420 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  420 500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  420 14.116,40

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 300,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  420 1.000,00

ATENÇÃO INTEGRAL A PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS08.242.0040.2.278 5.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 3.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 1.000,00

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAE INDIVIDUO08.243.0039.2.266 284.450,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  499 100.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  420 40.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 450,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  499 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  420 100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  499 40.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  420 82.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 400,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  499 10.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  420 1.000,00

ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTEEM SITUAÇÃO TRABALHO INFANTIL08.243.0039.2.268 44.050,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  420 22.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 1.700,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  420 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  420 19.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 200,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 150,00

PROTEÇÃO EMERGENCIAL A CRIANÇA E AOADOLESCENTE08.243.0039.2.270 52.200,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  499 29.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 12.400,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  499 4.700,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 2.600,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 3.000,00

ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE E JOVEMEM CONFLITO COM A LEI08.243.0039.2.271 134.100,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  610 1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  420 27.500,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 53

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
14

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 09

02Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 100,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  499 49.200,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  499 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  420 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  610 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  420 23.300,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  499 29.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  420 1.000,00

PROMOÇÃO DO ADOLESCENTE E JOVEM APRENDIZ08.243.0040.2.282 13.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 3.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 8.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 1.000,00

IMPLANTAÇÃO DO CREAS08.244.0039.1.273 30.400,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 100,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 30.200,00

ATENDIMENTO A PESSOA EM SITUAÇÃO DERISCO SOCIAL08.244.0039.2.267 823.400,00

SUBVENCOES SOCIAIS3 3 50 43 00 00  499 10.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  499 60.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 300,00

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  499 43.000,00

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  101 50.000,00

SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 3 90 35 00 00  499 20.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  499 80.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  499 177.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 95.200,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  499 40.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  499 247.800,00

FORTALECIMENTO DA REDE PROTEÇÃO SOCIAL E ESPECIAL08.244.0039.2.269 1.397.710,32

SUBVENCOES SOCIAIS3 3 50 43 00 00  499 252.000,00

SUBVENCOES SOCIAIS3 3 50 43 00 00  420 204.610,32

SUBVENCOES SOCIAIS3 3 50 43 00 00  101 566.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  620 92.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 8.200,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 1.300,00

AUXILIOS A INST PRIV S/FINS LUCRAT4 4 50 42 00 00  101 100,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 300,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 54

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
15

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 09

02Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  620 250.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 23.100,00

ATENÇÃO À PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA08.244.0039.2.272 18.400,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 200,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  499 4.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  499 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  499 12.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 200,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  499 1.000,00

CONSTRUÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA DEASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS08.244.0040.1.283 1.034.295,22

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  620 50.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  620 62.295,22

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  610 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 1.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  620 300.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  610 450.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 51.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  620 72.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 37.000,00

ATENÇÃO INTEGRAL A FAMILIA08.244.0040.2.276 648.800,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  499 220.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 700,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  420 50.000,00

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  499 100.000,00

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  420 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  499 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  420 2.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  499 101.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  420 163.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 100,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  499 1.000,00

PROMOÇÃO DAS FAMILIAS COM TRANSFERÊNCIA DE RENDA08.244.0040.2.279 122.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  420 4.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  420 24.000,00

SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 3 90 35 00 00  420 3.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  420 2.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  420 65.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  420 10.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  420 14.000,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 55

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
16

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 09

02Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL08.244.0040.2.280 7.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 4.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 1.000,00

PROMOÇÃO DA JUVENTUDE AO PROTAGONISMO E CIDADANIA14.422.0038.2.257 268.070,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  420 32.300,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  420 3.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  620 200.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 7.770,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  420 24.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  420 1.000,00

4.925.441,94TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 56

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
17

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 09

03Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE ITAP-FMCA

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

PROMOÇÃO DA CIDADANIA DA CRIANÇA, ADOLESCENTES E JOVEM08.243.0039.2.265 150.000,00

SUBVENCOES SOCIAIS3 3 50 43 00 00  25 60.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  25 2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  25 100,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  25 1.400,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  25 39.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  25 21.000,00

AUXILIOS A INST PRIV S/FINS LUCRAT4 4 50 42 00 00  25 26.500,00

FORTALECIMENTO DA REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.0040.2.281 15.000,00

SUBVENCOES SOCIAIS3 3 50 43 00 00  101 15.000,00

165.000,00TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 57

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
18

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 09

04Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL

CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-CONTUCI

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR08.122.0053.2.422 36.560,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 6.930,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 3.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 6.630,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 15.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 2.000,00

36.560,00TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 58

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
19

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 10

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.AGRICULT.ABASTECIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURAE ABASTECIMENTO - SEMAG

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO20.122.0053.2.423 863.500,00

CONTRIBUICOES A EST E DIST FEDERAL3 3 30 41 00 00  101 12.000,00

CONTRIBUICOES INST PRIV S/FINS LUC3 3 50 41 00 00  101 313.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 5.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 22.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  27 17.000,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  101 1.000,00

SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 3 90 35 00 00  101 500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 50.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  27 2.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 95.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 111.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  27 2.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 29.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  27 10.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 14.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  27 179.000,00

IMPLANTAÇÃO DE AGROINDÚSTRIA-PRONAFCAPIXABA20.601.0024.1.127 612.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  610 2.700,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 270,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  610 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  610 4.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 400,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  610 537.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 36.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  610 27.300,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 2.730,00

APOIO AS FEIRAS LIVRES DO PRODUTORRURAL20.601.0024.2.126 15.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 5.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 5.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 5.000,00

REALIZAÇÃO EVENTOS DIVERSIFICAÇÃO PRODUÇÃO AGRÍCOLA20.601.0026.2.133 120.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 1.000,00

PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR3 3 90 31 00 00  101 26.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 83.000,00

APOIO AO DESENVOLVIMENTO PSICULTURA20.602.0024.2.123 876.665,07

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  620 57.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 13.110,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 59

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
20

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 10

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.AGRICULT.ABASTECIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURAE ABASTECIMENTO - SEMAG

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  620 6.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 1.380,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  620 266.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 61.180,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  620 392.105,07

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 79.890,00

APOIO AO DESENVOLVIMENTO SETOR AGROPECUÁRIO20.605.0024.2.124 789.750,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  620 361.250,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 29.750,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  620 361.250,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 37.500,00

MANUTENÇÃO DOS MERCADOS MUNICIPAIS20.605.0024.2.125 40.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 40.000,00

IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE REGIONAL CAFÉ ESPECIAL-URCE20.606.0026.1.135 137.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  610 1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  610 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  610 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 100,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  610 122.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 11.700,00

IMPLEMENTAÇÃO UNIDADE DE REFERÊNCIADE PRODUÇÃO AGRÍCOLA20.606.0026.2.134 8.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 2.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 2.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 2.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 2.000,00

REALIZAÇÃO DE EXTENSÃO RURAL PARA AGRICULTURA FAMILIAR20.606.0026.2.136 170.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  620 10.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  620 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  620 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 1.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  620 125.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 12.000,00

IMPLANTAÇÃO DE TELEFONIA RURAL20.722.0025.1.129 490.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  610 320.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 62.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  610 90.000,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 60

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
21

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 10

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.AGRICULT.ABASTECIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURAE ABASTECIMENTO - SEMAG

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 18.000,00

4.121.915,07TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 61

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
22

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 11

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.DESENVOLV. ECONÔMICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DIGITAL CACHOEIRO11.333.0013.1.051 15,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 10,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 5,00

APOIO AOS TELECENTROS COMUNITÁRIOS11.333.0013.2.052 25.192,23

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 5.740,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  905 19.452,23

INCENTIVO A PESQUISA CIENTÍFICA19.571.0012.2.048 10.000,00

AUX FINANCEIRO A ESTUDANTES3 3 90 18 00 00  28 10.000,00

IMPLANTAÇÃO DE INCUBADORA EMPRESASBASE TECNOLÓGICA19.572.0012.1.046 6.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 6.000,00

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO VOCACIONAL TECNOLÓGICO19.573.0012.1.049 25,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 10,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 5,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 10,00

IMPLANTAÇÃO MUSEU DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA19.573.0012.1.050 2.015,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 10,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 2.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 5,00

GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO23.122.0053.2.424 110.580,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 2.880,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 6.700,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 18.100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 20.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 62.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 400,00

FOMENTO DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO23.691.0008.1.043 20,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 5,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 5,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 10,00

FOMENTO DO TURISMO RURAL23.695.0007.1.035 20,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 5,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 5,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 10,00

FOMENTO DO TURISMO ÁREA URBANA23.695.0007.1.036 12.025,00

CONTRIBUICOES INST PRIV S/FINS LUC3 3 50 41 00 00  101 12.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 5,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 5,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 15,00

REVITALIZAÇÃO DA ESTAÇÃO AMBIENTALILHA DOS MEIRELLES23.695.0007.1.037 280.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  620 280.000,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 62

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
23

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 11

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.DESENVOLV. ECONÔMICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

REVITALIZAÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL23.695.0007.1.040 387.350,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 4.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  620 164.350,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 19.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  620 180.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 20.000,00

833.242,23TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 63

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
24

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 12

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA -SEMCULT

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DE CULTURA13.122.0053.2.425 468.951,80

CONTRIBUICOES INST PRIV S/FINS LUC3 3 50 41 00 00  101 263.092,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 8.390,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 25.719,80

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 120.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 48.150,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 600,00

RECUPERAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS EPATRIMÔNIOS CULTURAIS13.391.0057.1.460 800,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  610 400,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 400,00

APARELHAMENTO DOS ESPAÇOS PÚBLICOSE PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS13.391.0057.1.463 10.400,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 10.400,00

MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMÔNIOS CULTURAIS13.391.0057.2.461 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 9.000,00

REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS13.392.0055.1.447 1.890.029,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 28.000,00

PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR3 3 90 31 00 00  101 20.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 100.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  610 99.600,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 1.642.429,00

REALIZAÇÃO DA BIENAL RUBEM BRAGA13.392.0055.1.449 548.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 6.000,00

PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR3 3 90 31 00 00  101 5.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 15.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  610 180.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 342.000,00

REALIZAÇÃO DE TENDA CULTURAL13.392.0055.2.445 3.100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 1.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 1.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 100,00

REALIZAÇÃO DE OFICINAS CULTURAIS13.392.0055.2.446 400,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 100,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 100,00

APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS13.392.0055.2.448 20.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 10.000,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 64

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
25

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 12

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA -SEMCULT

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

CONCESSÃO DE INCENTIVO AO PATRIMONIO VIVO13.392.0056.2.455 54.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 45.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 9.000,00

CONCESSÃO DE INCENTIVO LEI RUBEM BRAGA13.392.0056.2.456 300.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 225.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 75.000,00

CONSTRUÇÃO DA BILIOTECA PUBLICA MUNICIPAL13.392.0059.1.470 2.482.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  610 2.262.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 219.500,00

AQUISICAO DE IMOVEIS4 4 90 61 00 00  101 500,00

5.787.680,80TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 65

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
26

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 13

01Unidade:

2012

SECRET. MUNIC.ESPORTES E LAZER

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER-SEMESP

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DE ESPORTE E LAZER27.122.0053.2.426 283.815,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 3.980,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 79.685,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 115.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 80.700,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 2.450,00

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS DE ESPORTES27.812.0011.1.298 244.988,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  710 244.988,00

CONSTRUÇÃO,REFORMA ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER27.812.0023.1.117 8.498.673,99

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 33.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 1.500,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  620 4.264.733,99

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  610 1.088.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 2.272.940,00

AQUISICAO DE IMOVEIS4 4 90 61 00 00  101 838.000,00

AQUISICAO DE IMOVEIS4 5 90 61 00 00  101 500,00

CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO27.812.0023.1.119 799.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 799.000,00

REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER27.812.0023.2.115 35.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 8.500,00

PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR3 3 90 31 00 00  101 5.000,00

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  101 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 2.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 7.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 11.000,00

APOIO A NÚCLEOS POLIESPORTIVOS27.812.0023.2.118 11.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 5.000,00

PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR3 3 90 31 00 00  101 2.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 1.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 3.500,00

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE LAZER27.813.0011.1.299 367.264,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  710 367.264,00

10.240.240,99TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 66

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
27

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 14

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.SERVICOS URBANOS

SECRET.MUNICIP.SERVICOS URBANOS-SEMSUR

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS15.122.0053.2.427 75.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 53.100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 9.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 6.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 5.400,00

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA15.452.0021.2.096 8.050.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 8.000.000,00

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3 3 90 92 00 00  101 50.000,00

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA15.452.0021.2.098 5.613.670,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 5.063.670,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 500.000,00

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3 3 90 92 00 00  101 50.000,00

MANUTENÇÃO DE AREAS PÚBLICAS15.452.0021.2.099 75.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 1.100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 71.300,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 1.100,00

AQUISICAO DE IMOVEIS4 4 90 61 00 00  101 1.000,00

RECUPERAÇÃO DO MORRO DO LIXO15.543.0021.1.097 600,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 600,00

13.814.270,00TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 67

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
28

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 15

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - SEMMA

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DE MEIO AMBIENTE18.122.0053.2.428 181.160,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  29 6.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  29 44.580,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  29 9.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  29 13.100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 25.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 29.480,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  29 52.300,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  29 1.200,00

IMPLANTAÇÃO ESTAÇÕES ESGOTO DOMICILIARES18.511.0060.1.475 1.500.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  610 1.500.000,00

REALIZAÇÃO DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DOMUNICÍPIO18.541.0018.1.086 7.500,00

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  29 500,00

SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 3 90 35 00 00  29 5.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  29 2.000,00

IMPLANTAÇÃO DE VIVEIRO AMBIENTAL18.541.0018.1.087 16.630,50

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  29 9.200,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  29 3.700,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  29 630,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  29 3.100,50

PRESERVAÇÃO DE NASCENTES E CURSOS DAGUA18.541.0018.1.088 167.400,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  30 12.100,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  29 6.300,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  30 66.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  29 6.500,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  30 4.500,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  29 30.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  30 42.000,00

REALIZAÇÃO DE CAMPANHA EDUCAÇÃOAMBIENTAL18.541.0018.2.085 33.255,30

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  29 2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  29 7.750,00

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  29 1.500,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  29 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  29 2.300,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  29 6.600,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  29 12.105,30

EXECUÇÃO DE AÇÕES FISCALIZARTÓRIASPREVENTIVAS18.542.0020.2.090 79.354,30

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  29 1.350,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  29 6.096,93

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  29 900,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 68

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
29

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 15

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - SEMMA

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  29 1.300,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  29 53.702,10

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  29 16.005,27

IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS ARBORIZADAS18.543.0018.1.084 183.779,90

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  29 100,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  29 2.850,50

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  29 500,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  29 10.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  29 10.000,00

AQUISICAO DE IMOVEIS4 5 90 61 00 00  29 160.329,40

2.169.080,00TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 69

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
30

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 16

02Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

IMPLANTAÇÃOO ALMOXARIFADO CENTRAL10.122.0036.1.233 200,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  301 100,00

AQUISICAO DE IMOVEIS4 5 90 61 00 00  301 100,00

GESTÃO EM SAÚDE10.122.0036.2.232 9.516.431,00

SALARIO-FAMILIA3 1 90 09 00 00  301 50,00

OUTROS BENEF NATUREZA SOCIAL3 1 90 10 00 00  301 50,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  301 3.909.300,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  301 582.800,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  301 155.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  320 20.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  301 30.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  301 221.500,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  301 20.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  301 101.100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  320 75.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  301 3.953.961,00

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3 3 90 92 00 00  301 102.000,00

INDENIZACOES E RESTITUICOES3 3 90 93 00 00  320 100,00

INDENIZACOES E RESTITUICOES3 3 90 93 00 00  301 100,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  905 271.370,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  320 15.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  399 53.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  301 6.100,00

IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DA SAÚDE10.122.0042.2.320 450.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  301 450.000,00

APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE PSF10.301.0032.1.186 17.100,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  320 16.100,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  301 1.000,00

REAPARELHAMENTO DAS UNIDADES DE PSF10.301.0032.1.187 8.195,21

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  320 7.695,21

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  301 500,00

REFORMA DE UNIDADES DE PSF10.301.0032.1.188 100,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  301 100,00

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE PSF10.301.0032.1.189 360.050,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  320 360.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  301 50,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSF E PACS10.301.0032.2.185 10.410.254,72

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  320 4.666.200,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  301 2.897.954,72

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  301 1.200.000,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 70

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
31

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 16

02Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  301 355.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  320 10.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  399 60.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  301 100.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  320 585.100,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  320 5.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  320 54.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  301 36.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  399 30.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  301 310.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  320 101.000,00

APARELHAMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA10.301.0034.1.208 100,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  301 100,00

APARELHAMENTO DA REDE BÁSICA10.301.0034.1.209 1.262.960,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  320 1.262.860,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  301 100,00

APARELHAMENTO DOS CONSULTORIOS ODONTOLOGICOS10.301.0034.1.210 129.140,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  320 129.140,00

REAPARELHAMENTO DA REDE BÁSICA10.301.0034.1.211 6.200,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  320 5.100,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  301 1.100,00

REAPARELHAMENTO DOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS10.301.0034.1.212 106.100,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  320 106.100,00

REAPARELHAMENTO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL10.301.0034.1.213 100,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  301 100,00

REFORMA DE UNIDADE DE SAÚDE10.301.0034.1.214 450,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  320 100,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  301 100,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  320 100,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  301 150,00

REFORMA DO LABORATÓRIO MUNICIPAL10.301.0034.1.215 50,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  301 50,00

AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE10.301.0034.1.216 50,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  301 50,00

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE SAÚDE10.301.0034.1.217 550.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  301 550.000,00

CONSTRUÇÃO/ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DESAÚDE OP10.301.0034.1.218 4.587.100,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  301 4.587.000,00

AQUISICAO DE IMOVEIS4 5 90 61 00 00  301 100,00

MANUTENÇÃO DA FÁRMACIA POPULAR10.301.0034.2.200 149.000,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 71

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
32

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 16

02Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  320 29.000,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  301 18.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  301 5.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  301 6.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  320 4.600,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  320 2.800,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  320 83.600,00

MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE PREVENÇÃOE CURATIVOS ODONTOLÓGICOS10.301.0034.2.201 235.500,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  320 1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  320 185.100,00

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  320 40.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  320 500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  320 8.900,00

MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL10.301.0034.2.202 146.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  301 126.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  301 20.000,00

MANUTENÇÃO DA REDE BÁSICA DE SAÚDE10.301.0034.2.203 7.915.396,16

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  320 700.000,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  301 4.084.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  301 1.206.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  301 510.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  320 30.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  301 10.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  399 118.300,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  301 165.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  320 416.265,88

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  320 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  320 22.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  301 27.600,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  320 255.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  301 360.730,28

OFERTA DE SERVIÇOS DE SAÚDE10.301.0034.2.205 2.408.690,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  399 500.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  320 1.908.690,00

MANUTENÇÃO AÇÕES VINCULADAS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS10.301.0034.2.207 11.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  320 3.800,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  320 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  320 5.200,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  320 1.000,00

APOIO À INSTITUIÇÕES DE SAÚDE10.302.0034.2.206 63.900,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 72

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
33

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 16

02Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

SUBVENCOES SOCIAIS3 3 50 43 00 00  320 63.900,00

APARELHAMENTO DO CENTRO ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-AD10.302.0035.1.224 50.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  320 50.500,00

REAPARELHAMENTO CENTRO DE REFERÊNCIA DO TRABALHADOR-CEREST10.302.0035.1.225 14.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  320 14.500,00

MANUTENÇÃO CENTRO ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-AD10.302.0035.2.220 40.500,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  320 500,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  301 16.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  301 1.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  301 5.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  320 1.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  320 6.400,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  320 100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  399 9.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  320 1.500,00

MANUTENÇÃO AÇÕES ATENÇÃO ESPECIALIZADA10.302.0035.2.221 197.000,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  399 10.000,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  301 700,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  301 500,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  301 100,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  399 15.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  399 65.600,00

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  399 2.000,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  399 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  399 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  399 82.100,00

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3 3 90 92 00 00  399 10.000,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO ODONTOLÓGICO ESPECIALIZADO10.302.0035.2.222 695.100,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  399 350.000,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  301 105.100,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  301 55.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  301 33.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  320 152.000,00

MANUTENÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA DOTRABALHADOR-CEREST10.302.0035.2.223 400.500,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  320 61.100,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  301 30.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  301 17.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  301 8.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  320 20.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  320 75.100,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 73

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
34

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 16

02Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  320 23.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  320 45.100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  320 120.700,00

MANUTENÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA10.303.0034.2.204 1.963.689,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  301 200.000,00

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  399 467.634,00

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  320 1.028.421,00

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  301 267.634,00

MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ATIVIDADADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA10.304.0033.2.193 825.011,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  399 271.000,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  301 245.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  301 122.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  301 74.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  320 5.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  320 11.600,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  320 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  320 5.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  320 80.911,00

REAPARELHAMENTO DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES10.305.0033.1.196 70.200,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  320 70.100,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  301 100,00

REAPARELHAMENTO DO CENTRO DE INFECTOLOGIA ABEL SANTANA10.305.0033.1.197 7.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  320 7.000,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE INFECTOLOGIA ABEL SANTANA10.305.0033.2.192 574.196,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  301 264.700,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  301 15.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  301 15.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  320 25.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  320 38.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  301 61.000,00

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  320 1.000,00

MATERIAL DE DISTR GRATUITA3 3 90 32 00 00  301 42.000,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  320 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  320 30.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  320 71.996,00

MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE PREVENÇÃOENDEMIAS E PROLIFERAÇÃO DE VETORES10.305.0033.2.194 2.169.750,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  320 500.000,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  301 807.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  301 263.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  301 95.000,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 74

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
35

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 16

02Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  320 5.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  320 243.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  301 46.000,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  301 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  399 5.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  301 12.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  320 20.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  320 100.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  301 49.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  320 23.150,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  301 100,00

REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE IMUNIZAÇÃO10.305.0033.2.195 56.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  320 33.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  320 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  320 22.000,00

45.398.513,09TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 75

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
36

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 17

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO -SEME

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

APOIO AO ENSINO MEDIO PROFISSIONALIZANTE12.363.0001.2.001 820.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  230 400.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  220 20.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 400.000,00

APOIO À EDUCAÇÃO SUPERIOR12.364.0001.2.002 93.000,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  101 59.500,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  101 8.500,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  101 2.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 3.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 20.000,00

913.000,00TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 76

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
37

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 17

02Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

APARELHAMENTO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0003.1.005 170.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  230 140.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  201 30.000,00

AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃOINFANTIL12.365.0003.1.006 600.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  202 600.000,00

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0003.1.007 6.403.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  230 3.903.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  202 820.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  220 1.650.000,00

AQUISICAO DE IMOVEIS4 5 90 61 00 00  202 30.000,00

REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃOINFANTIL12.365.0003.1.008 1.100.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  220 600.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  202 500.000,00

AMPLIAÇÃO DO ACERVO DAS BIBLIOTECAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0003.1.012 20.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  202 20.000,00

FORMAÇÃO CONTINUADA DE SERVIDORESDA EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0003.2.009 560.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  201 40.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  220 30.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  201 35.000,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  201 260.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  220 30.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  201 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  220 40.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  201 115.000,00

IMPLEMENTAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLARDA EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0003.2.010 75.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  220 25.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  201 50.000,00

IMPLEMENTAÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0003.2.011 1.124.660,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  220 684.660,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 440.000,00

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃOINFANTIL12.365.0003.2.013 34.984.700,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  203 12.901.700,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  202 3.782.000,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  201 3.813.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  203 896.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  201 402.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  202 668.000,00

APOSENTADORIAS E REFORMAS3 1 91 01 00 00  201 50.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  203 1.400.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  201 1.950.000,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 77

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
38

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 17

02Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  202 600.000,00

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO3 2 90 21 00 00  201 500,00

OUTROS ENCARGOS S/ A DIVIDA P/CONTR3 2 90 22 00 00  201 500,00

SUBVENCOES SOCIAIS3 3 50 43 00 00  202 400.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  201 80.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  202 70.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  201 261.000,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  201 20.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  202 80.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  201 149.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  202 3.330.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  201 4.071.000,00

INDENIZACOES E RESTITUICOES3 3 90 93 00 00  201 30.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  201 30.000,00

DISTRIBUICAO UNIFORMES ALUNOS EDUCACAO INFANTIL12.365.0003.2.029 175.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 175.000,00

45.212.360,00TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 78

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
39

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 17

03Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

APARELHAMENTO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0003.1.014 120.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  230 100.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  202 20.000,00

AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃOFUNDAMENTAL12.361.0003.1.015 2.317.717,24

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  230 1.500.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  220 517.717,24

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  202 300.000,00

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINOFUNDAMENTAL12.361.0003.1.016 6.501.311,95

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  230 1.059.369,80

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  230 4.491.942,15

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  220 900.000,00

AQUISICAO DE IMOVEIS4 5 90 61 00 00  202 50.000,00

REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0003.1.017 408.210,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  202 408.210,00

AMPLIAÇÃO DO ACERVO DAS BIBLIOTECASDO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0003.1.022 50.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  220 50.000,00

FORMAÇÃO CONTINUADA DE SERVIDORESDO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0003.2.018 1.409.040,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  220 20.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  202 100.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  220 30.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  201 7.000,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  220 20.000,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  201 270.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  220 30.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  201 30.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  220 482.040,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  201 420.000,00

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLARDO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0003.2.019 2.849.232,53

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  220 149.232,53

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  202 1.000.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 700.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  201 1.000.000,00

MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLARDO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0003.2.021 1.595.820,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  220 878.820,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 717.000,00

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINOFUNDAMENTAL12.361.0003.2.023 43.183.180,90

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  203 21.416.450,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  202 6.343.970,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  203 1.285.850,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  202 648.000,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 79

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
40

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 17

03Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

APOSENTADORIAS E REFORMAS3 1 91 01 00 00  203 100.000,00

APOSENTADORIAS E REFORMAS3 1 91 01 00 00  202 30.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  203 1.600.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  202 460.000,00

SUBVENCOES SOCIAIS3 3 50 43 00 00  202 1.100.000,00

SUBVENCOES SOCIAIS3 3 50 43 00 00  101 100.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  201 50.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  220 7.410,90

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  202 80.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  201 516.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  202 100.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  201 180.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  203 240.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  201 3.911.180,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  202 4.791.820,00

SENTENCAS JUDICIAIS3 3 90 91 00 00  201 1.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  201 221.000,00

DISTRIBUICAO UNIFORMES ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0003.2.030 325.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 325.000,00

IMPLANTAÇÃO LABORATÓRIOS DE INFORMÁTICA ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0004.1.026 68.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  202 68.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS12.366.0005.2.027 40.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  201 10.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  201 30.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EDUCAÇÃOESPECIAL12.367.0005.2.028 10.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  201 5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  201 5.000,00

58.877.512,62TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 80

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
41

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 18

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.ADM.SERVIÇOS INTERNOS

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃOE SERVICOS INTERNOS - SEMASI

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDEDO TRABALHADOR04.122.0031.2.173 1.500.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 1.350.000,00

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3 3 90 92 00 00  101 150.000,00

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS SOCIAIS PELO  VALE ALIMENTAÇÃO04.122.0031.2.177 6.480.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 6.480.000,00

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS SOCIAIS PELO VALE TRANSPORTE04.122.0031.2.178 931.677,72

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 931.677,72

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS SOCIAIS PELO VALE FEIRA04.122.0031.2.179 250.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 250.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA04.122.0053.2.430 1.063.500,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 12.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 85.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 196.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 76.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 605.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 3.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 86.000,00

GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS04.122.0053.2.431 23.544.083,79

PENSOES3 1 90 03 00 00  101 30.000,00

SALARIO-FAMILIA3 1 90 09 00 00  101 135.000,00

OUTROS BENEF NATUREZA SOCIAL3 1 90 10 00 00  35 600.000,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  906 225.000,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  903 100.000,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  610 128.000,00

VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL3 1 90 11 00 00  101 13.276.594,59

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 90 13 00 00  101 1.545.000,00

APOSENTADORIAS E REFORMAS3 1 91 01 00 00  101 1.200.000,00

PENSOES3 1 91 03 00 00  101 50.000,00

OBRIGACOES PATRONAIS3 1 91 13 00 00  101 2.100.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 1.133.700,00

OBRIGACOES TRIB E CONTRIBUTIVAS3 3 90 47 00 00  101 3.020.789,20

GESTÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS04.122.0053.2.432 500.000,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 109.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 20.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 70.500,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 42.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 135.000,00

AQUISICAO DE IMOVEIS4 4 90 61 00 00  101 120.000,00

ADEQUAÇÃO DE NOVA SEDE ADMINISTRATIVA04.122.0059.1.473 300.000,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 81

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
42

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 18

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.ADM.SERVIÇOS INTERNOS

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃOE SERVICOS INTERNOS - SEMASI

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  901 200.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  901 100.000,00

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES04.128.0031.1.175 100.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 100.000,00

34.669.261,51TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 82

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
43

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 18

02Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.ADM.SERVIÇOS INTERNOS

COORDENADORIA EXEC. LICITAÇÃO - LICITAÇÃO

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO04.124.0053.2.414 325.500,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 4.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 23.500,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  101 3.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 6.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 284.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 5.000,00

325.500,00TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 83

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
44

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 19

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.OBRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO08.244.0011.1.296 56.752,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  710 56.752,00

GESTÃO DE OBRAS15.122.0053.2.429 1.999.639,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 5.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 729.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 36.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 5.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 367.139,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 840.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 17.000,00

CONTENÇÃO DE MORROS E ENCOSTAS15.451.0011.1.297 659.504,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 659.504,00

IMPLEMENTAÇÃO DE REDES DE DRENAGEM15.451.0011.1.302 1.190.304,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  710 1.190.304,00

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS15.451.0011.1.304 1.185.192,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  710 1.185.192,00

TRATAMENTO PAISAGÍSTICO VIAS E ENCOSTAS15.451.0011.1.307 25.083,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  710 25.083,00

MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE ACESSIBILIDADE (RAMPAS, BECOS, ESCADARIAS)15.451.0011.1.309 166.499,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  710 71.564,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 94.935,00

CONSTRUÇÃO DE ESCADARIAS15.451.0029.1.151 292.140,76

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  620 172.964,76

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 119.176,00

CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM FLUVIAL/PLUVIAL15.451.0029.1.152 13.119.261,07

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  905 1.955.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  620 818.252,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 9.846.009,07

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  902 500.000,00

CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS15.451.0029.1.153 395.196,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  620 359.269,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 35.927,00

CONSTRUÇÃO DE PONTES15.451.0029.1.154 1.205.594,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  620 783.267,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 422.327,00

CONSTRUÇÃO DE MUROS DE CONTENÇÃO15.451.0029.1.155 4.164.804,33

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  620 380.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 3.784.804,33

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS15.451.0029.1.157 8.280.240,09

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  905 1.338.196,77



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 84

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
45

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 19

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.OBRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 5.292.673,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  620 1.299.370,32

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  902 350.000,00

CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO15.451.0029.1.160 1.167.480,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 1.167.480,00

33.907.689,25TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 85

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
46

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 20

01Unidade:

2012

SECRET. MUNIC.INTERIOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR - SEMUI

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DE INTERIOR20.122.0053.2.437 352.400,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 3.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 163.500,00

PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR3 3 90 31 00 00  101 1.000,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  101 4.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 96.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 10.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 73.900,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 1.000,00

MANUTENÇÃO DE VIAS RURAIS20.782.0024.2.128 11.600,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 1.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 1.000,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 1.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 7.600,00

364.000,00TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 86

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
47

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 21

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.TRABALHO E HABITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO E HABITAÇÃO - SEMUTHA

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARAINCLUSÃO PRODUTIVA11.333.0006.2.033 100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 100,00

CAPACITAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL11.333.0011.1.295 30.568,00

OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.FISICA4 4 90 36 00 00  101 15.000,00

OUTROS. SERV.TERCEIROS-PES.JURIDICA4 4 90 39 00 00  101 15.568,00

CAPACITAÇÃO SOCIAL,PROFISSIONAL E SETORIAL11.333.0014.2.053 100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 100,00

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DEQUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL11.333.0059.1.471 2.200,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 900,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 500,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 100,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 600,00

APOIO A ENTIDADES DE ECONOMIASOLIDÁRIA11.334.0006.2.032 16.081,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 100,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  905 15.981,00

IMPLEMENTAÇÃO DE OFICINA DE ARTES11.334.0006.2.034 800,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 300,00

INCENTIVO GERAÇÃO DE RENDA11.334.0011.1.303 293.932,00

OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.FISICA4 4 90 36 00 00  710 77.350,00

OUTROS. SERV.TERCEIROS-PES.JURIDICA4 4 90 39 00 00  710 100.500,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  710 116.082,00

IMPLEMENTAÇÃO DO OBSERVATÓRIO DOTRABALHO11.334.0014.2.055 100,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 100,00

URBANIZAÇÃO DE ÁREAS HABITACIONAIS15.451.0011.1.308 78.946,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  710 78.946,00

GESTÃO DE TRABALHO E HABITAÇÃO16.122.0053.2.436 35.700,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 3.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 8.900,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 8.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 2.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 10.700,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 2.100,00

REFORMA DE MORADIAS POPULARES16.244.0045.1.366 200,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 200,00

CONSTRUÇÃO CASA LEGAL16.244.0045.1.368 750.300,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 750.300,00

APOIO À RECUPERAÇÃO DE MORADIAS POPULARES16.244.0046.1.373 100,00

OUTROS AUXILIO FINANC PESSOAS FISIC3 3 90 48 00 00  101 100,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 87

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
48

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 21

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.TRABALHO E HABITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO E HABITAÇÃO - SEMUTHA

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

CONCESSÃO DE ALUGUEL SOCIAL16.244.0046.1.374 100,00

OUTROS AUXILIO FINANC PESSOAS FISIC3 3 90 48 00 00  101 100,00

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL16.422.0045.1.365 72.698,04

SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 3 90 35 00 00  620 2.698,04

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  620 58.640,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 11.360,00

PRODUÇÃO DE LOTE LEGAL16.422.0045.1.367 200,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 200,00

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA16.482.0011.1.306 60.375,00

OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.FISICA4 4 90 36 00 00  101 23.000,00

OUTROS. SERV.TERCEIROS-PES.JURIDICA4 4 90 39 00 00  101 37.375,00

1.342.500,04TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 88

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
49

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 22

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.GESTÃO ESTRATÉGICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃOESTRATÉGICA - SEMGES

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS04.121.0011.1.301 168.456,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  710 85.975,00

OBRAS E INSTALACOES4 4 90 51 00 00  101 82.481,00

GESTÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO04.121.0054.2.440 240.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 6.000,00

SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 3 90 35 00 00  101 500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 9.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 220.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 5.000,00

GESTÃO ESTRATÉGICA04.122.0053.2.413 195.500,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 12.500,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 49.550,00

PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR3 3 90 31 00 00  101 100,00

PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO3 3 90 33 00 00  101 50,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 51.600,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 76.450,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 250,00

604.456,00TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 89

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
50

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 22

02Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.GESTÃO ESTRATÉGICA

COORD. EXEC.DEFESA CONSUMIDOR - PROCON

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR04.125.0053.2.415 83.800,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 19.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 35.080,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 6.000,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 7.220,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 14.000,00

83.800,00TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 90

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
51

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

ElementoDespesaPrograma de Trabalho TotalFonte Especificação

Órgão: 23

01Unidade:

2012

SECRET.MUNIC.GESTÃO TRANSPORTES

SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO TRANSPORTES - SEMTRA

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DE TRANSPORTES26.122.0053.2.433 11.916.237,00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL3 3 90 14 00 00  101 5.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 00 00  101 3.967.410,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA3 3 90 36 00 00  101 12.500,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  903 2.200,00

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA3 3 90 39 00 00  101 6.226.627,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52 00 00  101 1.702.500,00

11.916.237,00TOTAL ÓRGÃO/UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 91

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
52

ROcrl63g
Recursos de Todas as Fontes

R$

2012

Q.D.D. - Quadro de Detalhamento da Despesa

Orçamento Anual do Exercício de

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

309.614.600,00TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 92

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

1
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL01

-CMCI

CAMARA  MUNICIPAL01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

01 .031 .0052 .2405 -Projeto/Atividade: GESTÃO LEGISLATIVA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 8.025.610,003 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.185.941,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 5.860.185,003 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 5.367.692,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 482.205,003 1 90 13 00 00  
OUTRAS DESP PESSOAL - TERCEIRIZACAO 1.715,003 1 90 34 00 00  
SENTENCAS JUDICIAIS 8.573,003 1 90 91 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 325.756,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

OBRIGACOES PATRONAIS 325.756,003 1 91 13 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.839.669,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.839.669,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 12.859,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 258.464,003 3 90 30 00 00  
PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 4.286,003 3 90 31 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 1.286,003 3 90 32 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 12.859,003 3 90 33 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 8.573,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 152.590,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.386.180,003 3 90 39 00 00  
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.572,003 3 90 92 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 465.484,054 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 465.484,054 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 465.484,054 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 334.329,004 4 90 51 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 93

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

2
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL01

-CMCI

CAMARA  MUNICIPAL01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 131.155,054 4 90 52 00 00  
8.491.094,05TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

28 .843 .0000 .8405 -Projeto/Atividade: GESTÃO LEGISLATIVA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 16.288,003 0 00 00 00 00  
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 16.288,003 2 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 16.288,003 2 90 00 00 00  
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 16.288,003 2 90 21 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 356.618,004 0 00 00 00 00  
AMORTIZACAO DA DIVIDA 356.618,004 6 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 356.618,004 6 90 00 00 00  
PRINC DA DIV CONTRATUAL RESGATADO 356.618,004 6 90 71 00 00  

372.906,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

8.864.000,05TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 94

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

3
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO02

-PGM

PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

04 .062 .0053 .2410 -Projeto/Atividade: GESTÃO DA PROCURADORIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 530.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 530.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 530.000,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 32.000,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 235.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 259.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 21.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 21.500,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 21.500,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.500,004 4 90 52 00 00  

551.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

28 .846 .0000 .8410 -Projeto/Atividade: GESTÃO DA PROCURADORIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.280.686,833 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.965.686,833 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.965.686,833 1 90 00 00 00  
SENTENCAS JUDICIAIS 1.965.686,833 1 90 91 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 315.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 315.000,003 3 90 00 00 00  
SENTENCAS JUDICIAIS 315.000,003 3 90 91 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 200.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 200.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 200.000,004 4 90 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 95

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

4
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO02

-PGM

PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

SENTENCAS JUDICIAIS 200.000,004 4 90 91 00 00  
2.480.686,83TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

3.032.186,83TOTAL UNIDADE:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

5
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO02

CÍPIO

FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNI02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

28 .846 .0000 .8410 -Projeto/Atividade: GESTÃO DA PROCURADORIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 300.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 300.000,003 3 90 00 00 00  
INDENIZACOES E RESTITUICOES 300.000,003 3 90 93 00 00  

300.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

300.000,00TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 96

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

6
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO03

-CIG

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

04 .124 .0015 .1065 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZAD O DE CONTROLE INTERNO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.371,713 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.371,713 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 10.371,713 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 371,713 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 4.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 3.000,003 3 90 39 00 00  

10.371,71TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .124 .0015 .2066 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO DA OUVIDORIA DIGITAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 9.800,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.800,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 9.800,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 2.200,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 5.500,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.600,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 200,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 200,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 200,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200,004 4 90 52 00 00  

10.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 97

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

7
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO03

-CIG

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

04 .124 .0015 .2067 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO DE OUVIDORIA ITINERAN TE 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 9.200,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.200,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 9.200,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 5.700,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 400,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.100,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 800,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 800,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 800,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 800,004 4 90 52 00 00  

10.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .124 .0053 .2411 -Projeto/Atividade: GESTÃO DO CONTROLE INTERNO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 24.700,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.700,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 24.700,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 4.700,003 3 90 30 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 500,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 11.400,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 6.100,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 300,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 300,004 4 00 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 98

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

8
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO03

-CIG

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

APLICACOES DIRETAS 300,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300,004 4 90 52 00 00  

25.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

55.371,71TOTAL UNIDADE:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

9
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: GABINETE DO PREFEITO04

-GAP

GABINETE DO PREFEITO01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

04 .122 .0053 .2412 -Projeto/Atividade: GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 381.750,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 381.750,003 3 00 00 00 00  
TRANSFERENCIAS A UNIAO 25.000,003 3 20 00 00 00  
CONTRIBUICOES A UNIAO 25.000,003 3 20 41 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 76.282,003 3 50 00 00 00  
CONTRIBUICOES INST PRIV S/FINS LUC 76.282,003 3 50 41 00 00  
APLICACOES DIRETAS 280.468,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 26.200,003 3 90 30 00 00  
PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 100,003 3 90 31 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 15.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 36.600,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 192.568,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 9.750,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 9.750,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 9.750,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.750,004 4 90 52 00 00  

391.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

391.500,00TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 99

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

10
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: GABINETE DO PREFEITO04

-DEFESA CIVIL

COORDENADORIA MUNIC. DEFESA CIVIL02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

04 .182 .0053 .2416 -Projeto/Atividade: GESTÃO DE DEFESA CIVIL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 85.100,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.100,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 85.100,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 24.350,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 27.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 28.750,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 15.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 15.500,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 15.500,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.500,004 4 90 52 00 00  

100.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

100.600,00TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 100

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

11
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.COMUNICAÇÃO SOCIAL05

CIAL - SEMCOS

SECRETARIA MUNICIPAL COMUNICAÇÃO SO01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

04 .131 .0022 .2103 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E DIVULGAÇÃO DO PORTAL D A PMCI 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 11.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 11.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 11.000,003 3 90 39 00 00  

11.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .131 .0022 .2104 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO DA PRODUTORA DE VÍDEO E AUDIO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.300,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.300,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.300,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 1.300,003 3 90 30 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 2.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52 00 00  

3.300,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .131 .0022 .2105 -Projeto/Atividade: PADRONIZAÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO E INSTITUCIONAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 50.900,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.900,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 50.900,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 900,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 50.000,003 3 90 39 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 101

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

12
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.COMUNICAÇÃO SOCIAL05

CIAL - SEMCOS

SECRETARIA MUNICIPAL COMUNICAÇÃO SO01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

50.900,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .131 .0022 .2106 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE MÍDIAS INSTITUCIONAI S 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 560.100,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 560.100,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 560.100,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 560.100,003 3 90 39 00 00  

560.100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .131 .0022 .2107 -Projeto/Atividade: REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCION AIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.751.200,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.751.200,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.751.200,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.751.200,003 3 90 39 00 00  

1.751.200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .131 .0022 .2108 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO ACERVO AUDIO-VISUAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 5.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 5.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.000,004 4 90 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 102

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

13
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.COMUNICAÇÃO SOCIAL05

CIAL - SEMCOS

SECRETARIA MUNICIPAL COMUNICAÇÃO SO01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52 00 00  
6.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .131 .0053 .2417 -Projeto/Atividade: GESTÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 59.300,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.300,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 59.300,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 13.400,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 12.300,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 28.600,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 4.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 4.500,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 4.500,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.500,004 4 90 52 00 00  

63.800,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

2.446.300,00TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 103

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

14
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET. MUNIC.DEFESA SOCIAL06

-SEMDEF

SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

06 .181 .0028 .2146 -Projeto/Atividade: FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURAN ÇA PÚBLICA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 6.800,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.800,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 6.800,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 3.300,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 3.500,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.200,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.200,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.200,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.200,004 4 90 52 00 00  

8.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

06 .181 .0028 .2147 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAME NTO ELETRÔNICO DE SEGURANÇA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 500,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 500,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 500,003 3 90 39 00 00  

500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

06 .122 .0053 .2418 -Projeto/Atividade: GESTÃO DE DEFESA SOCIAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 325.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 325.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 325.000,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,003 3 90 14 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 104

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

15
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET. MUNIC.DEFESA SOCIAL06

-SEMDEF

SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

MATERIAL DE CONSUMO 91.000,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 42.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 179.000,003 3 90 39 00 00  
INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,003 3 90 93 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 55.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 55.500,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 55.500,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.500,004 4 90 52 00 00  

380.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

389.000,00TOTAL UNIDADE:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

16
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. URBANO07

ENTO URBANO - SEMDURB

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

04 .126 .0042 .1329 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO DA INFOVIA CACHOEIRO DIGITAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 539.071,784 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 539.071,784 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 539.071,784 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 539.071,784 4 90 52 00 00  

539.071,78TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .127 .0043 .1335 -Projeto/Atividade: REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL- PDM 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 15.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 15.000,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,003 3 90 14 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 2.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 10.000,003 3 90 39 00 00  

15.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .125 .0043 .1336 -Projeto/Atividade: REVISÃO DO CÓDIGO DE OBRAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 2.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 8.000,003 3 90 39 00 00  

10.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 105

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

17
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. URBANO07

ENTO URBANO - SEMDURB

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

04 .127 .0043 .1345 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO DE ÁREAS PARA FINS DE INTERVENÇÕES URBANÍSTICAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 4.150,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.150,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 4.150,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 4.150,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 40.000,004 0 00 00 00 00  
INVERSOES FINANCEIRAS 40.000,004 5 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 40.000,004 5 90 00 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 40.000,004 5 90 61 00 00  

44.150,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0043 .2341 -Projeto/Atividade: REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS PÚBLICAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 10.000,003 3 90 39 00 00  

10.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .127 .0044 .2350 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE GEOREFE ERENCIAMENTO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 3.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 3.000,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,003 3 90 14 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 67.850,004 0 00 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 106

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

18
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. URBANO07

ENTO URBANO - SEMDURB

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

INVESTIMENTOS 67.850,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 67.850,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 67.850,004 4 90 52 00 00  

70.850,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .121 .0053 .2419 -Projeto/Atividade: GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 210.740,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 210.740,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 210.740,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 6.280,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 85.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 114.460,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 8.680,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 8.680,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 8.680,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.680,004 4 90 52 00 00  

219.420,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

908.491,78TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 107

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

19
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.FAZENDA08

-SEMFA

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

04 .129 .0016 .1071 -Projeto/Atividade: ATUALIZAÇÃO DA BASE CADASTRAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 280.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 280.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 280.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 270.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 10.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 300.000,004 0 00 00 00 00  
INVERSOES FINANCEIRAS 300.000,004 5 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 300.000,004 5 90 00 00 00  
CONST OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPR 300.000,004 5 90 65 00 00  

580.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .129 .0016 .1072 -Projeto/Atividade: ATUALIZAÇÃO DA PLANTA GENÉRICA DE V ALORES 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 11.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 11.000,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 3 90 14 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 10.000,003 3 90 39 00 00  

11.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .129 .0016 .1074 -Projeto/Atividade: REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE EDUCAÇÃO T RIBUTÁRIA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 108

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

20
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.FAZENDA08

-SEMFA

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

MATERIAL DE CONSUMO 4.000,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 6.000,003 3 90 39 00 00  

10.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .129 .0017 .1077 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS TRIBUTÁRIOS APLICATIVOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 100.000,003 3 90 39 00 00  

100.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .126 .0042 .1324 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO SISTEMAS ADMINISTRATI VOS E FAZENDÁRIOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.895.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.895.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.895.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.895.000,003 3 90 39 00 00  

1.895.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .129 .0016 .2073 -Projeto/Atividade: FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALI ZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 9.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 9.000,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 109

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

21
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.FAZENDA08

-SEMFA

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52 00 00  

10.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .123 .0053 .2420 -Projeto/Atividade: GESTÃO FAZENDÁRIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.020.900,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.020.900,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.020.900,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 12.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 118.400,003 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 2.000,003 3 90 33 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 124.500,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 751.000,003 3 90 39 00 00  
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,003 3 90 92 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 865.100,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 46.100,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 46.100,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 46.100,004 4 90 52 00 00  

INVERSOES FINANCEIRAS 819.000,004 5 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 819.000,004 5 90 00 00 00  
CONST OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPR 819.000,004 5 90 65 00 00  

RESERVA DE CONTINGENCIA 1.196.301,539 0 00 00 00 00  
RESERVA DE CONTINGENCIA 1.196.301,539 9 00 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 110

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

22
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.FAZENDA08

-SEMFA

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

RESERVA DE CONTINGENCIA 1.196.301,539 9 99 00 00 00  
RESERVA DE CONTINGENCIA 1.196.301,539 9 99 99 00 00  

3.082.301,53TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

28 .843 .0000 .8420 -Projeto/Atividade: GESTÃO FAZENDARIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 536.000,003 0 00 00 00 00  
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 536.000,003 2 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 536.000,003 2 90 00 00 00  
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 536.000,003 2 90 21 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 5.864.000,004 0 00 00 00 00  
AMORTIZACAO DA DIVIDA 5.864.000,004 6 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 5.864.000,004 6 90 00 00 00  
PRINC DA DIV CONTRATUAL RESGATADO 5.864.000,004 6 90 71 00 00  

DESPESAS CORRENTES 1.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.000,003 3 90 00 00 00  
INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,003 3 90 93 00 00  

6.401.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12.089.301,53TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 111

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

23
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

MENTO SOCIAL - SEMDES

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

08 .244 .0037 .1241 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 74.200,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.200,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 74.200,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 51.200,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 23.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 215.800,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 215.800,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 215.800,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 100.000,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 115.800,004 4 90 52 00 00  

290.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .244 .0037 .1243 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 222.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 222.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 222.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 132.000,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 90.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 270.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 270.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 270.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 20.000,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250.000,004 4 90 52 00 00  

492.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 112

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

24
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

MENTO SOCIAL - SEMDES

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

08 .244 .0037 .1247 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE BANCO DE ALIMENTOS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 77.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 77.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 77.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 51.000,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 26.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 295.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 295.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 295.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 120.000,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 175.000,004 4 90 52 00 00  

372.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .244 .0037 .2240 -Projeto/Atividade: FORTALECIMENTO DA COMPLEMENTAÇÃO AL IMENTAR 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 6.900,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.900,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 6.900,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 6.900,003 3 90 30 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 200,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 200,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 200,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 100,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,004 4 90 52 00 00  

7.100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 113

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

25
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

MENTO SOCIAL - SEMDES

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

08 .244 .0037 .2242 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 343.720,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 343.720,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 343.720,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 200,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 343.520,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 100,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 100,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,004 4 90 52 00 00  

343.820,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .244 .0037 .2244 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.022.200,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.022.200,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.022.200,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.019.200,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 6.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 6.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 6.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,004 4 90 52 00 00  

1.028.200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 114

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

26
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

MENTO SOCIAL - SEMDES

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

08 .244 .0037 .2245 -Projeto/Atividade: EDUCAÇÃO COMUNITÁRIA EM SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 400,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 400,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 100,003 3 90 30 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 100,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 50,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 150,003 3 90 39 00 00  

400,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .244 .0037 .2246 -Projeto/Atividade: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTUR A  FAMILIAR E QUILOMBOLA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 336.400,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 336.400,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 336.400,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 2.400,003 3 90 30 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 287.500,003 3 90 32 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 46.500,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.500,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.500,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,004 4 90 52 00 00  

337.900,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .244 .0037 .2248 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO BANCO ALIMENTOS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 115

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

27
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

MENTO SOCIAL - SEMDES

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 300,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 300,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 250,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 50,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 100,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 100,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 50,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50,004 4 90 52 00 00  

400,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

14 .422 .0038 .2256 -Projeto/Atividade: FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE GENER O 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 182.800,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 182.800,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 182.800,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 7.500,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 175.300,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 162.113,504 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 162.113,504 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 162.113,504 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 162.113,504 4 90 52 00 00  

344.913,50TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

14 .422 .0038 .2258 -Projeto/Atividade: PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL,DIVERS IDADE E COMUNIDADES TRADICIONAIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 4.000,003 0 00 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 116

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

28
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

MENTO SOCIAL - SEMDES

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 4.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 1.500,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 2.500,003 3 90 39 00 00  

4.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

14 .422 .0038 .2259 -Projeto/Atividade: PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO EM DIREITOS HU MANOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 5.500,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.500,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 5.500,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 1.750,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 3.750,003 3 90 39 00 00  

5.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .122 .0053 .2421 -Projeto/Atividade: GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 965.054,063 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 965.054,063 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 965.054,063 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 7.800,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 185.574,063 3 90 30 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 1.950,003 3 90 32 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 6.500,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 287.900,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 475.330,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 2.300,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 2.300,004 4 00 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 117

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

29
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

MENTO SOCIAL - SEMDES

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

APLICACOES DIRETAS 2.300,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.300,004 4 90 52 00 00  

967.354,06TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .453 .0058 .2468 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO GRATUITO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.136.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.136.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.136.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.136.000,003 3 90 39 00 00  

1.136.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

5.329.587,56TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 118

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

30
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

AL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

08 .244 .0039 .1273 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DO CREAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 200,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 200,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 100,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 100,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 30.200,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 30.200,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 30.200,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 30.200,004 4 90 51 00 00  

30.400,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .244 .0040 .1283 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 124.295,223 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 124.295,223 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 124.295,223 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 51.000,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 73.295,223 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 910.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 910.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 910.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 801.000,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 109.000,004 4 90 52 00 00  

1.034.295,22TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 119

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

31
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

AL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

14 .422 .0038 .2257 -Projeto/Atividade: PROMOÇÃO DA JUVENTUDE AO PROTAGONIS MO E CIDADANIA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 267.070,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 267.070,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 267.070,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 32.300,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 3.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 231.770,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52 00 00  

268.070,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .243 .0039 .2266 -Projeto/Atividade: ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIA E INDIVIDUO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 273.450,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.450,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 273.450,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 140.950,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 10.100,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 122.400,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 11.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 11.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 11.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.000,004 4 90 52 00 00  

284.450,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 120

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

32
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

AL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

08 .244 .0039 .2267 -Projeto/Atividade: ATENDIMENTO A PESSOA EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 535.600,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 535.600,003 3 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 10.000,003 3 50 00 00 00  
SUBVENCOES SOCIAIS 10.000,003 3 50 43 00 00  
APLICACOES DIRETAS 525.600,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 60.300,003 3 90 30 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 93.000,003 3 90 32 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 20.000,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 80.100,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 272.200,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 287.800,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 287.800,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 287.800,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 40.000,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 247.800,004 4 90 52 00 00  

823.400,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .243 .0039 .2268 -Projeto/Atividade: ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO TRABALHO INFANTIL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 43.900,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.900,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 43.900,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 23.700,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 19.200,003 3 90 39 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 121

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

33
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

AL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS DE CAPITAL 150,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 150,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 150,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150,004 4 90 52 00 00  

44.050,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .244 .0039 .2269 -Projeto/Atividade: FORTALECIMENTO DA REDE PROTEÇÃO SOC IAL E ESPECIAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.124.210,323 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.124.210,323 3 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 1.022.610,323 3 50 00 00 00  
SUBVENCOES SOCIAIS 1.022.610,323 3 50 43 00 00  
APLICACOES DIRETAS 101.600,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 100.200,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 100,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.300,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 273.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 273.500,004 4 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUCR 100,004 4 50 00 00 00  
AUXILIOS A INST PRIV S/FINS LUCRAT 100,004 4 50 42 00 00  
APLICACOES DIRETAS 273.400,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 300,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 273.100,004 4 90 52 00 00  

1.397.710,32TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .243 .0039 .2270 -Projeto/Atividade: PROTEÇÃO EMERGENCIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 49.200,003 0 00 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 122

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

34
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

AL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.200,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 49.200,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 41.900,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 7.300,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 3.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 3.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 3.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,004 4 90 52 00 00  

52.200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .243 .0039 .2271 -Projeto/Atividade: ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE E JOVEM EM CONFLITO COM A LEI 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 133.100,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 133.100,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 133.100,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 77.800,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 2.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 53.300,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52 00 00  

134.100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .244 .0039 .2272 -Projeto/Atividade: ATENÇÃO À PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 17.400,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.400,003 3 00 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 123

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

35
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

AL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

APLICACOES DIRETAS 17.400,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 4.200,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 12.200,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52 00 00  

18.400,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .244 .0040 .2276 -Projeto/Atividade: ATENÇÃO INTEGRAL A FAMILIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 647.800,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 647.800,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 647.800,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 270.700,003 3 90 30 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 101.000,003 3 90 32 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 12.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 264.100,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52 00 00  

648.800,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .241 .0040 .2277 -Projeto/Atividade: ATENÇÃO INTEGRAL A PESSOA IDOSA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 41.566,403 0 00 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 124

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

36
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

AL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.566,403 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 41.566,403 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 25.650,003 3 90 30 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 1.000,003 3 90 32 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 500,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 14.416,403 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52 00 00  

42.566,40TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .242 .0040 .2278 -Projeto/Atividade: ATENÇÃO INTEGRAL A PORTADORES DE NE CESSIDADES ESPECIAIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 4.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 4.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 500,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 500,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 3.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52 00 00  

5.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .244 .0040 .2279 -Projeto/Atividade: PROMOÇÃO DAS FAMILIAS COM TRANSFER ÊNCIA DE RENDA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 125

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

37
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

AL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 98.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 98.000,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 24.000,003 3 90 30 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 2.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 65.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 24.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 24.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 24.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 10.000,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.000,004 4 90 52 00 00  

122.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .244 .0040 .2280 -Projeto/Atividade: FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO E CO NTROLE SOCIAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 6.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 6.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 4.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52 00 00  

7.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 126

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

38
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

AL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

08 .243 .0040 .2282 -Projeto/Atividade: PROMOÇÃO DO ADOLESCENTE E JOVEM APR ENDIZ 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 12.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 12.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 8.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52 00 00  

13.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

4.925.441,94TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 127

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

39
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

LESCENTE DE CACHOEIRO DE ITAP-FMCA

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADO03Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

08 .243 .0039 .2265 -Projeto/Atividade: PROMOÇÃO DA CIDADANIA DA CRIANÇA, A DOLESCENTES E JOVEM 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 123.500,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 123.500,003 3 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 60.000,003 3 50 00 00 00  
SUBVENCOES SOCIAIS 60.000,003 3 50 43 00 00  
APLICACOES DIRETAS 63.500,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 100,003 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 1.400,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 39.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 21.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 26.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 26.500,004 4 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUCR 26.500,004 4 50 00 00 00  
AUXILIOS A INST PRIV S/FINS LUCRAT 26.500,004 4 50 42 00 00  

150.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .244 .0040 .2281 -Projeto/Atividade: FORTALECIMENTO DA REDE PROTEÇÃO SOC IAL BÁSICA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 15.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,003 3 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 15.000,003 3 50 00 00 00  
SUBVENCOES SOCIAIS 15.000,003 3 50 43 00 00  

15.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

165.000,00TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 128

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

40
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

APEMIRIM-CONTUCI

CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE IT04Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

08 .122 .0053 .2422 -Projeto/Atividade: GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 34.560,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.560,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 34.560,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 6.930,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 3.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 21.630,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 2.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52 00 00  

36.560,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

36.560,00TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 129

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

41
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.AGRICULT.ABASTECIMENTO10

E ABASTECIMENTO - SEMAG

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

20 .601 .0024 .1127 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE AGROINDÚSTRIA-PRONAF CAPIXABA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 8.470,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.470,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 8.470,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 2.970,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.100,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 4.400,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 603.530,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 603.530,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 603.530,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 573.500,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.030,004 4 90 52 00 00  

612.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

20 .722 .0025 .1129 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE TELEFONIA RURAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 490.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 490.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 490.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 382.000,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 108.000,004 4 90 52 00 00  

490.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

20 .606 .0026 .1135 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE REGIONAL CAF É ESPECIAL-URCE 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 3.300,003 0 00 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 130

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

42
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.AGRICULT.ABASTECIMENTO10

E ABASTECIMENTO - SEMAG

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.300,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 3.300,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 1.100,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.100,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.100,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 133.700,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 133.700,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 133.700,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 133.700,004 4 90 52 00 00  

137.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

20 .602 .0024 .2123 -Projeto/Atividade: APOIO AO DESENVOLVIMENTO PSICULTURA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 404.670,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 404.670,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 404.670,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 70.110,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 7.380,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 327.180,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 471.995,074 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 471.995,074 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 471.995,074 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 471.995,074 4 90 52 00 00  

876.665,07TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

20 .605 .0024 .2124 -Projeto/Atividade: APOIO AO DESENVOLVIMENTO SETOR AGRO PECUÁRIO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 789.750,004 0 00 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 131

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

43
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.AGRICULT.ABASTECIMENTO10

E ABASTECIMENTO - SEMAG

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

INVESTIMENTOS 789.750,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 789.750,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 391.000,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 398.750,004 4 90 52 00 00  

789.750,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

20 .605 .0024 .2125 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DOS MERCADOS MUNICIPAIS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 40.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 40.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 40.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 40.000,004 4 90 51 00 00  

40.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

20 .601 .0024 .2126 -Projeto/Atividade: APOIO AS FEIRAS LIVRES DO PRODUTOR RURAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 15.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 15.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 5.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.000,003 3 90 39 00 00  

15.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

20 .601 .0026 .2133 -Projeto/Atividade: REALIZAÇÃO EVENTOS DIVERSIFICAÇÃO P RODUÇÃO AGRÍCOLA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 120.000,003 0 00 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 132

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

44
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.AGRICULT.ABASTECIMENTO10

E ABASTECIMENTO - SEMAG

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 120.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30 00 00  
PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 26.000,003 3 90 31 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 10.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 83.000,003 3 90 39 00 00  

120.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

20 .606 .0026 .2134 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO UNIDADE DE REFERÊNCIA DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 6.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 6.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 2.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 2.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 2.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52 00 00  

8.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

20 .606 .0026 .2136 -Projeto/Atividade: REALIZAÇÃO DE EXTENSÃO RURAL PARA A GRICULTURA FAMILIAR 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 33.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 33.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 11.000,003 3 90 30 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 133

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

45
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.AGRICULT.ABASTECIMENTO10

E ABASTECIMENTO - SEMAG

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 11.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 11.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 137.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 137.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 137.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 137.000,004 4 90 52 00 00  

170.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

20 .122 .0053 .2423 -Projeto/Atividade: GESTÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMEN TO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 631.500,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 631.500,003 3 00 00 00 00  
TRANSF A ESTADOS E AO DIST FEDERAL 12.000,003 3 30 00 00 00  
CONTRIBUICOES A EST E DIST FEDERAL 12.000,003 3 30 41 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 313.000,003 3 50 00 00 00  
CONTRIBUICOES INST PRIV S/FINS LUC 313.000,003 3 50 41 00 00  
APLICACOES DIRETAS 306.500,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 39.500,003 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 1.000,003 3 90 33 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 500,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 52.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 208.500,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 232.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 232.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 232.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 39.000,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 193.000,004 4 90 52 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 134

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

46
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.AGRICULT.ABASTECIMENTO10

E ABASTECIMENTO - SEMAG

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

863.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

4.121.915,07TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 135

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

47
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. ECONÔMICO11

MENTO ECONOMICO - SEMDEC

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

23 .695 .0007 .1035 -Projeto/Atividade: FOMENTO DO TURISMO RURAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 20,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 20,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 5,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 5,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 10,003 3 90 39 00 00  

20,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

23 .695 .0007 .1036 -Projeto/Atividade: FOMENTO DO TURISMO ÁREA URBANA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 12.025,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.025,003 3 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 12.000,003 3 50 00 00 00  
CONTRIBUICOES INST PRIV S/FINS LUC 12.000,003 3 50 41 00 00  
APLICACOES DIRETAS 25,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 5,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 5,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 15,003 3 90 39 00 00  

12.025,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

23 .695 .0007 .1037 -Projeto/Atividade: REVITALIZAÇÃO DA ESTAÇÃO AMBIENTAL ILHA DOS MEIRELLES 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 280.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 280.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 280.000,004 4 90 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 136

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

48
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. ECONÔMICO11

MENTO ECONOMICO - SEMDEC

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OBRAS E INSTALACOES 280.000,004 4 90 51 00 00  
280.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

23 .695 .0007 .1040 -Projeto/Atividade: REVITALIZAÇÃO DO AEROPORTO MUNICI PAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 4.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 4.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 4.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 383.350,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 383.350,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 383.350,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 183.350,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,004 4 90 52 00 00  

387.350,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

23 .691 .0008 .1043 -Projeto/Atividade: FOMENTO DO DESENVOLVIMENTO ECONOMIC O 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 20,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 20,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 5,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 5,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 10,003 3 90 39 00 00  

20,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 137

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

49
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. ECONÔMICO11

MENTO ECONOMICO - SEMDEC

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

19 .572 .0012 .1046 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE INCUBADORA EMPRESAS BASE TECNOLÓGICA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 6.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 6.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 6.000,003 3 90 36 00 00  

6.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

19 .573 .0012 .1049 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DO CENTRO VOCACIONAL TE CNOLÓGICO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 25,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 25,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 10,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 5,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 10,003 3 90 39 00 00  

25,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

19 .573 .0012 .1050 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO MUSEU DE CIÊNCIA E TECN OLOGIA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.015,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.015,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 2.015,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 10,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 2.005,003 3 90 39 00 00  

2.015,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 138

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

50
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. ECONÔMICO11

MENTO ECONOMICO - SEMDEC

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

11 .333 .0013 .1051 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DIGITAL CACHO EIRO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 15,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 15,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 10,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5,003 3 90 39 00 00  

15,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

19 .571 .0012 .2048 -Projeto/Atividade: INCENTIVO A PESQUISA CIENTÍFICA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00  
AUX FINANCEIRO A ESTUDANTES 10.000,003 3 90 18 00 00  

10.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

11 .333 .0013 .2052 -Projeto/Atividade: APOIO AOS TELECENTROS COMUNITÁRIOS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 5.740,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.740,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 5.740,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 5.740,003 3 90 36 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 19.452,234 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 19.452,234 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 19.452,234 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 19.452,234 4 90 52 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 139

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

51
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.DESENVOLV. ECONÔMICO11

MENTO ECONOMICO - SEMDEC

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

25.192,23TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

23 .122 .0053 .2424 -Projeto/Atividade: GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 110.180,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.180,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 110.180,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.880,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 6.700,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 18.100,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 82.500,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 400,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 400,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 400,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 400,004 4 90 52 00 00  

110.580,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

833.242,23TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 140

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

52
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.CULTURA12

 -SEMCULT

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

13 .392 .0055 .1447 -Projeto/Atividade: REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E F ESTIVOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.890.029,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.890.029,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.890.029,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 28.000,003 3 90 30 00 00  
PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 20.000,003 3 90 31 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 100.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.742.029,003 3 90 39 00 00  

1.890.029,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 .392 .0055 .1449 -Projeto/Atividade: REALIZAÇÃO DA BIENAL RUBEM BRAGA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 548.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 548.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 548.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 6.000,003 3 90 30 00 00  
PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 5.000,003 3 90 31 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 15.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 522.000,003 3 90 39 00 00  

548.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 .391 .0057 .1460 -Projeto/Atividade: RECUPERAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMÔNIOS CULTURAIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 800,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 800,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 800,004 4 90 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 141

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

53
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.CULTURA12

 -SEMCULT

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OBRAS E INSTALACOES 800,004 4 90 51 00 00  
800,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 .391 .0057 .1463 -Projeto/Atividade: APARELHAMENTO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 10.400,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 10.400,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 10.400,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.400,004 4 90 52 00 00  

10.400,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 .392 .0059 .1470 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO DA BILIOTECA PUBLICA MU NICIPAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 2.482.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 2.482.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 2.482.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 2.481.500,004 4 90 51 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 500,004 4 90 61 00 00  

2.482.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 .122 .0053 .2425 -Projeto/Atividade: GESTÃO DE CULTURA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 468.351,803 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 468.351,803 3 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 263.092,003 3 50 00 00 00  
CONTRIBUICOES INST PRIV S/FINS LUC 263.092,003 3 50 41 00 00  
APLICACOES DIRETAS 205.259,803 3 90 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 142

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

54
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.CULTURA12

 -SEMCULT

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 8.390,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 25.719,803 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 168.150,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 600,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 600,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 600,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600,004 4 90 52 00 00  

468.951,80TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 .392 .0055 .2445 -Projeto/Atividade: REALIZAÇÃO DE TENDA CULTURAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 3.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 3.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.500,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.500,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 100,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 100,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,004 4 90 52 00 00  

3.100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 .392 .0055 .2446 -Projeto/Atividade: REALIZAÇÃO DE OFICINAS CULTURAIS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 300,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 300,003 3 90 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 143

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

55
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.CULTURA12

 -SEMCULT

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

MATERIAL DE CONSUMO 100,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 100,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 100,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 100,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 100,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,004 4 90 52 00 00  

400,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 .392 .0055 .2448 -Projeto/Atividade: APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 20.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 20.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 10.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 10.000,003 3 90 39 00 00  

20.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 .392 .0056 .2455 -Projeto/Atividade: CONCESSÃO DE INCENTIVO AO PATRIMONI O VIVO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 54.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 54.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 45.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 9.000,003 3 90 39 00 00  

54.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 144

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

56
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.CULTURA12

 -SEMCULT

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

13 .392 .0056 .2456 -Projeto/Atividade: CONCESSÃO DE INCENTIVO LEI RUBEM BR AGA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 300.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 300.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 225.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 75.000,003 3 90 39 00 00  

300.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13 .391 .0057 .2461 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS E P ATRIMÔNIOS CULTURAIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 9.000,003 3 90 39 00 00  

10.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

5.787.680,80TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 145

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

57
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET. MUNIC.ESPORTES E LAZER13

-SEMESP

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

27 .812 .0023 .1117 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO,REFORMA ESPAÇOS ESPORTIV OS E DE LAZER 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 34.500,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.500,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 34.500,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 33.000,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.500,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 8.464.173,994 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 8.463.673,994 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 8.463.673,994 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 7.625.673,994 4 90 51 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 838.000,004 4 90 61 00 00  

INVERSOES FINANCEIRAS 500,004 5 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 500,004 5 90 00 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 500,004 5 90 61 00 00  

8.498.673,99TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

27 .812 .0023 .1119 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 799.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 799.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 799.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 799.000,004 4 90 51 00 00  

799.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

27 .812 .0011 .1298 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS DE ESPORTES  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 146

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

58
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET. MUNIC.ESPORTES E LAZER13

-SEMESP

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS DE CAPITAL 244.988,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 244.988,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 244.988,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 244.988,004 4 90 51 00 00  

244.988,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

27 .813 .0011 .1299 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE LAZER  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 367.264,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 367.264,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 367.264,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 367.264,004 4 90 51 00 00  

367.264,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

27 .812 .0023 .2115 -Projeto/Atividade: REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS ESPORT IVOS E DE LAZER 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 24.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 24.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 8.500,003 3 90 30 00 00  
PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 5.000,003 3 90 31 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 1.000,003 3 90 32 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 2.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 7.500,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 11.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 11.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 11.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.000,004 4 90 52 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 147

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

59
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET. MUNIC.ESPORTES E LAZER13

-SEMESP

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

35.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

27 .812 .0023 .2118 -Projeto/Atividade: APOIO A NÚCLEOS POLIESPORTIVOS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 8.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 8.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30 00 00  
PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 2.000,003 3 90 31 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 3.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 3.500,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 3.500,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.500,004 4 90 52 00 00  

11.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

27 .122 .0053 .2426 -Projeto/Atividade: GESTÃO DE ESPORTE E LAZER  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 281.365,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 281.365,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 281.365,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 3.980,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 79.685,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 195.700,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 2.450,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 2.450,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 2.450,004 4 90 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 148

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

60
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET. MUNIC.ESPORTES E LAZER13

-SEMESP

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.450,004 4 90 52 00 00  
283.815,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10.240.240,99TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 149

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

61
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SERVICOS URBANOS14

-SEMSUR

SECRET.MUNICIP.SERVICOS URBANOS01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

15 .543 .0021 .1097 -Projeto/Atividade: RECUPERAÇÃO DO MORRO DO LIXO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 600,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 600,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 600,003 3 90 39 00 00  

600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 .452 .0021 .2096 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚ BLICA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 8.050.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.050.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 8.050.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 8.000.000,003 3 90 39 00 00  
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 50.000,003 3 90 92 00 00  

8.050.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 .452 .0021 .2098 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 5.613.670,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.613.670,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 5.613.670,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.563.670,003 3 90 39 00 00  
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 50.000,003 3 90 92 00 00  

5.613.670,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 150

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

62
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SERVICOS URBANOS14

-SEMSUR

SECRET.MUNICIP.SERVICOS URBANOS01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

15 .452 .0021 .2099 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DE AREAS PÚBLICAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 72.900,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 72.900,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 72.900,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 1.100,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 500,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 71.300,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 2.100,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 2.100,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 2.100,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.100,004 4 90 52 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 1.000,004 4 90 61 00 00  

75.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 .122 .0053 .2427 -Projeto/Atividade: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 69.600,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.600,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 69.600,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 53.100,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 9.500,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 6.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 5.400,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 5.400,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 5.400,004 4 90 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 151

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

63
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SERVICOS URBANOS14

-SEMSUR

SECRET.MUNICIP.SERVICOS URBANOS01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.400,004 4 90 52 00 00  
75.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

13.814.270,00TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 152

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

64
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.MEIO AMBIENTE15

 - SEMMA

SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

18 .543 .0018 .1084 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS ARBORIZADAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 3.450,503 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.450,503 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 3.450,503 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 100,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 2.850,503 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 500,003 3 90 36 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 180.329,404 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 20.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 10.000,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52 00 00  

INVERSOES FINANCEIRAS 160.329,404 5 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 160.329,404 5 90 00 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 160.329,404 5 90 61 00 00  

183.779,90TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 .541 .0018 .1086 -Projeto/Atividade: REALIZAÇÃO DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 7.500,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.500,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 7.500,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 500,003 3 90 32 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 2.000,003 3 90 39 00 00  

7.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 153

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

65
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.MEIO AMBIENTE15

 - SEMMA

SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

18 .541 .0018 .1087 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DE VIVEIRO AMBIENTAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 13.530,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.530,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 13.530,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 9.200,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 3.700,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 630,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 3.100,504 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 3.100,504 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 3.100,504 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.100,504 4 90 52 00 00  

16.630,50TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 .541 .0018 .1088 -Projeto/Atividade: PRESERVAÇÃO DE NASCENTES E CURSOS D AGUA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 90.900,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.900,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 90.900,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 18.400,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 72.500,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 76.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 76.500,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 76.500,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 34.500,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 42.000,004 4 90 52 00 00  

167.400,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 154

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

66
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.MEIO AMBIENTE15

 - SEMMA

SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

18 .511 .0060 .1475 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO ESTAÇÕES ESGOTO DOMICIL IARES 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 1.500.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.500.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.500.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 1.500.000,004 4 90 51 00 00  

1.500.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 .541 .0018 .2085 -Projeto/Atividade: REALIZAÇÃO DE CAMPANHA EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 21.150,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.150,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 21.150,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 7.750,003 3 90 30 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 1.500,003 3 90 32 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 1.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 2.300,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 6.600,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 12.105,304 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 12.105,304 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 12.105,304 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.105,304 4 90 52 00 00  

33.255,30TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 .542 .0020 .2090 -Projeto/Atividade: EXECUÇÃO DE AÇÕES FISCALIZARTÓRIAS PREVENTIVAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 155

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

67
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.MEIO AMBIENTE15

 - SEMMA

SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 63.349,033 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.349,033 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 63.349,033 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.350,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 6.096,933 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 900,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.300,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 53.702,103 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 16.005,274 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 16.005,274 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 16.005,274 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.005,274 4 90 52 00 00  

79.354,30TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

18 .122 .0053 .2428 -Projeto/Atividade: GESTÃO DE MEIO AMBIENTE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 179.960,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 179.960,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 179.960,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 44.580,003 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 9.500,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 13.100,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 106.780,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.200,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.200,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.200,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.200,004 4 90 52 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 156

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

68
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.MEIO AMBIENTE15

 - SEMMA

SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

181.160,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

2.169.080,00TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 157

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

69
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

10 .301 .0032 .1186 -Projeto/Atividade: APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE PSF  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 17.100,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 17.100,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 17.100,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.100,004 4 90 52 00 00  

17.100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .301 .0032 .1187 -Projeto/Atividade: REAPARELHAMENTO DAS UNIDADES DE PSF  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 8.195,214 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 8.195,214 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 8.195,214 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.195,214 4 90 52 00 00  

8.195,21TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .301 .0032 .1188 -Projeto/Atividade: REFORMA DE UNIDADES DE PSF  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 100,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 100,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 100,004 4 90 51 00 00  

100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .301 .0032 .1189 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE PSF  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 158

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

70
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS DE CAPITAL 360.050,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 360.050,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 360.050,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 360.050,004 4 90 51 00 00  

360.050,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .305 .0033 .1196 -Projeto/Atividade: REAPARELHAMENTO DO CENTRO DE CONTRO LE DE ZOONOSES 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 70.200,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 70.200,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 70.200,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.200,004 4 90 52 00 00  

70.200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .305 .0033 .1197 -Projeto/Atividade: REAPARELHAMENTO DO CENTRO DE INFECT OLOGIA ABEL SANTANA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 7.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 7.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 7.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,004 4 90 52 00 00  

7.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .301 .0034 .1208 -Projeto/Atividade: APARELHAMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMAC ÊUTICA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 100,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 100,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100,004 4 90 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 159

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

71
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,004 4 90 52 00 00  
100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .301 .0034 .1209 -Projeto/Atividade: APARELHAMENTO DA REDE BÁSICA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 1.262.960,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.262.960,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.262.960,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.262.960,004 4 90 52 00 00  

1.262.960,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .301 .0034 .1210 -Projeto/Atividade: APARELHAMENTO DOS CONSULTORIOS ODON TOLOGICOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 129.140,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 129.140,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 129.140,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 129.140,004 4 90 52 00 00  

129.140,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .301 .0034 .1211 -Projeto/Atividade: REAPARELHAMENTO DA REDE BÁSICA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 6.200,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 6.200,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 6.200,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.200,004 4 90 52 00 00  

6.200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 160

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

72
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

10 .301 .0034 .1212 -Projeto/Atividade: REAPARELHAMENTO DOS CONSULTÓRIOS OD ONTOLÓGICOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 106.100,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 106.100,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 106.100,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 106.100,004 4 90 52 00 00  

106.100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .301 .0034 .1213 -Projeto/Atividade: REAPARELHAMENTO DO LABORATÓRIO MUNI CIPAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 100,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 100,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,004 4 90 52 00 00  

100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .301 .0034 .1214 -Projeto/Atividade: REFORMA DE UNIDADE DE SAÚDE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 200,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 200,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 200,003 3 90 30 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 250,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 250,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 250,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 250,004 4 90 51 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 161

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

73
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

450,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .301 .0034 .1215 -Projeto/Atividade: REFORMA DO LABORATÓRIO MUNICIPAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 50,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 50,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 50,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 50,004 4 90 51 00 00  

50,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .301 .0034 .1216 -Projeto/Atividade: AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 50,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 50,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 50,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 50,004 4 90 51 00 00  

50,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .301 .0034 .1217 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE SAÚDE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 550.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 550.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 550.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 550.000,004 4 90 51 00 00  

550.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 162

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

74
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

10 .301 .0034 .1218 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO/ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE OP 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 4.587.100,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 4.587.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 4.587.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 4.587.000,004 4 90 51 00 00  

INVERSOES FINANCEIRAS 100,004 5 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100,004 5 90 00 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 100,004 5 90 61 00 00  

4.587.100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .302 .0035 .1224 -Projeto/Atividade: APARELHAMENTO DO CENTRO ATENÇÃO PSI COSSOCIAL-AD 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 50.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 50.500,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 50.500,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.500,004 4 90 52 00 00  

50.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .302 .0035 .1225 -Projeto/Atividade: REAPARELHAMENTO CENTRO DE REFERÊNCI A DO TRABALHADOR-CEREST 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 14.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 14.500,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 14.500,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.500,004 4 90 52 00 00  

14.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 163

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

75
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

10 .122 .0036 .1233 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃOO ALMOXARIFADO CENTRAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 200,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 100,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 100,004 4 90 51 00 00  

INVERSOES FINANCEIRAS 100,004 5 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100,004 5 90 00 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 100,004 5 90 61 00 00  

200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .301 .0032 .2185 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSF E PACS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.410.254,723 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.119.154,723 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 8.764.154,723 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 7.564.154,723 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 1.200.000,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 355.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

OBRIGACOES PATRONAIS 355.000,003 1 91 13 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.291.100,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.291.100,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 745.100,003 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 5.000,003 3 90 33 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 164

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

76
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 90.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 441.000,003 3 90 39 00 00  

10.410.254,72TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .305 .0033 .2192 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO CENTRO DE INFECTOLOGI A ABEL SANTANA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 574.196,003 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 294.700,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 279.700,003 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 264.700,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 15.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,003 1 91 13 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 279.496,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 279.496,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 25.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 99.500,003 3 90 30 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 43.000,003 3 90 32 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 10.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 30.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 71.996,003 3 90 39 00 00  

574.196,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .304 .0033 .2193 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ATIVIDAD ADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 744.100,003 0 00 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 165

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

77
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 712.000,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 638.000,003 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 516.000,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 122.000,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 74.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

OBRIGACOES PATRONAIS 74.000,003 1 91 13 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.100,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 32.100,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 11.600,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 10.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.500,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 80.911,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 80.911,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 80.911,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.911,004 4 90 52 00 00  

825.011,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .305 .0033 .2194 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE PREVENÇÃO ENDEMIAS E PROLIFERAÇÃO DE VETORES 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.146.500,003 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.665.000,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.570.000,003 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 1.307.000,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 263.000,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 95.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 166

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

78
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

OBRIGACOES PATRONAIS 95.000,003 1 91 13 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 481.500,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 481.500,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 289.000,003 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 1.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 37.500,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 149.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 23.250,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 23.250,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 23.250,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.250,004 4 90 52 00 00  

2.169.750,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .305 .0033 .2195 -Projeto/Atividade: REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE IMUNIZAÇ ÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 56.500,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56.500,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 56.500,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 33.500,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 22.000,003 3 90 39 00 00  

56.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .301 .0034 .2200 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DA FÁRMACIA POPULAR  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 149.000,003 0 00 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 167

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

79
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 58.000,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 52.000,003 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 47.000,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 6.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

OBRIGACOES PATRONAIS 6.000,003 1 91 13 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 91.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 4.600,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 2.800,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 83.600,003 3 90 39 00 00  

149.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .301 .0034 .2201 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE PREVENÇÃO E CURATIVOS ODONTOLÓGICOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 235.500,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 235.500,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 235.500,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 185.100,003 3 90 30 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 40.000,003 3 90 32 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 500,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 8.900,003 3 90 39 00 00  

235.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 168

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

80
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

10 .301 .0034 .2202 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 146.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 146.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 146.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 126.000,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 20.000,003 3 90 39 00 00  

146.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .301 .0034 .2203 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DA REDE BÁSICA DE SAÚDE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 7.915.396,163 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.500.000,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 5.990.000,003 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 4.784.000,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 1.206.000,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 510.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

OBRIGACOES PATRONAIS 510.000,003 1 91 13 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.415.396,163 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.415.396,163 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 40.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 699.565,883 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 10.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 50.100,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 615.730,283 3 90 39 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 169

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

81
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

7.915.396,16TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .303 .0034 .2204 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUT ICA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.963.689,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.963.689,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.963.689,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003 3 90 30 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 1.763.689,003 3 90 32 00 00  

1.963.689,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .301 .0034 .2205 -Projeto/Atividade: OFERTA DE SERVIÇOS DE SAÚDE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.408.690,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.408.690,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 2.408.690,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 2.408.690,003 3 90 39 00 00  

2.408.690,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .302 .0034 .2206 -Projeto/Atividade: APOIO À INSTITUIÇÕES DE SAÚDE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 63.900,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.900,003 3 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 63.900,003 3 50 00 00 00  
SUBVENCOES SOCIAIS 63.900,003 3 50 43 00 00  

63.900,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 170

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

82
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

10 .301 .0034 .2207 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO AÇÕES VINCULADAS PROGRA MAS GOVERNAMENTAIS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 3.800,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.200,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52 00 00  

11.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .302 .0035 .2220 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO CENTRO ATENÇÃO PSICOSSOC IAL-AD 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 40.500,003 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.500,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 17.500,003 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 16.500,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 5.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,003 1 91 13 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 18.000,003 3 90 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 171

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

83
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 6.400,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 100,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 10.500,003 3 90 39 00 00  

40.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .302 .0035 .2221 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO AÇÕES ATENÇÃO ESPECIALIZ ADA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 197.000,003 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.300,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 11.200,003 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 10.700,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 500,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 100,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

OBRIGACOES PATRONAIS 100,003 1 91 13 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 185.700,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 185.700,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 65.600,003 3 90 30 00 00  
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 2.000,003 3 90 32 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 10.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 82.100,003 3 90 39 00 00  
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,003 3 90 92 00 00  

197.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 172

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

84
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

10 .302 .0035 .2222 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO CENTRO ODONTOLÓGICO E SPECIALIZADO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 695.100,003 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 543.100,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 510.100,003 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 455.100,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 55.000,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 33.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

OBRIGACOES PATRONAIS 33.000,003 1 91 13 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 152.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 152.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 152.000,003 3 90 30 00 00  

695.100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .302 .0035 .2223 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA DO TRABALHADOR-CEREST 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 400.500,003 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 116.100,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 108.100,003 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 91.100,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 17.000,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 8.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

OBRIGACOES PATRONAIS 8.000,003 1 91 13 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 173

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

85
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 284.400,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 284.400,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 75.100,003 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 23.500,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 45.100,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 120.700,003 3 90 39 00 00  

400.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .122 .0036 .2232 -Projeto/Atividade: GESTÃO EM SAÚDE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 9.170.961,003 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.647.200,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 4.492.200,003 1 90 00 00 00  
SALARIO-FAMILIA 50,003 1 90 09 00 00  
OUTROS BENEF NATUREZA SOCIAL 50,003 1 90 10 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 3.909.300,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 582.800,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 155.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

OBRIGACOES PATRONAIS 155.000,003 1 91 13 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.523.761,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 4.523.761,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 50.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 221.500,003 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 20.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 101.100,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 4.028.961,003 3 90 39 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 174

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

86
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.SAÚDE16

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 102.000,003 3 90 92 00 00  
INDENIZACOES E RESTITUICOES 200,003 3 90 93 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 345.470,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 345.470,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 345.470,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 345.470,004 4 90 52 00 00  

9.516.431,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

10 .122 .0042 .2320 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DA SAÚDE  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 450.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 450.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 450.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 450.000,003 3 90 39 00 00  

450.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

45.398.513,09TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 175

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

87
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO -SEME01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

12 .363 .0001 .2001 -Projeto/Atividade: APOIO AO ENSINO MEDIO PROFISSIONALI ZANTE 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 820.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 820.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 820.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 820.000,003 3 90 39 00 00  

820.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .364 .0001 .2002 -Projeto/Atividade: APOIO À EDUCAÇÃO SUPERIOR  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 73.000,003 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 70.000,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 68.000,003 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 59.500,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 8.500,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 2.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,003 1 91 13 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 3.000,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,003 3 90 14 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 20.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52 00 00  

93.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

913.000,00TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 176

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

89
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

12 .365 .0003 .1005 -Projeto/Atividade: APARELHAMENTO DAS UNIDADES DA EDUCA ÇÃO INFANTIL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 170.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 170.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 170.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 170.000,004 4 90 52 00 00  

170.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .365 .0003 .1006 -Projeto/Atividade: AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 600.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 600.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 600.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 600.000,004 4 90 51 00 00  

600.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .365 .0003 .1007 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 6.403.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 6.373.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 6.373.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 6.373.000,004 4 90 51 00 00  

INVERSOES FINANCEIRAS 30.000,004 5 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 30.000,004 5 90 00 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 30.000,004 5 90 61 00 00  

6.403.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 177

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

90
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

12 .365 .0003 .1008 -Projeto/Atividade: REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 1.100.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.100.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.100.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 1.100.000,004 4 90 51 00 00  

1.100.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .365 .0003 .1012 -Projeto/Atividade: AMPLIAÇÃO DO ACERVO DAS BIBLIOTECAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 20.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 20.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52 00 00  

20.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .365 .0003 .2009 -Projeto/Atividade: FORMAÇÃO CONTINUADA DE SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 560.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 560.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 560.000,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 40.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 65.000,003 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 260.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 40.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 155.000,003 3 90 39 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 178

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

91
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

560.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .365 .0003 .2010 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 75.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 75.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 75.000,003 3 90 39 00 00  

75.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .365 .0003 .2011 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCO LAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.124.660,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.124.660,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.124.660,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 1.124.660,003 3 90 30 00 00  

1.124.660,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .365 .0003 .2013 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 34.954.700,003 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.462.700,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 22.462.700,003 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 20.496.700,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 1.966.000,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 4.000.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 179

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

92
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

APOSENTADORIAS E REFORMAS 50.000,003 1 91 01 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 3.950.000,003 1 91 13 00 00  

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000,003 2 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.000,003 2 90 00 00 00  
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 500,003 2 90 21 00 00  
OUTROS ENCARGOS S/ A DIVIDA P/CONTR 500,003 2 90 22 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.491.000,003 3 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 400.000,003 3 50 00 00 00  
SUBVENCOES SOCIAIS 400.000,003 3 50 43 00 00  
APLICACOES DIRETAS 8.091.000,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 80.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 331.000,003 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 20.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 229.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 7.401.000,003 3 90 39 00 00  
INDENIZACOES E RESTITUICOES 30.000,003 3 90 93 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 30.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 30.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 30.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004 4 90 52 00 00  

34.984.700,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .365 .0003 .2029 -Projeto/Atividade: DISTRIBUICAO UNIFORMES ALUNOS EDUCA CAO INFANTIL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 175.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 175.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 175.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 175.000,003 3 90 39 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 180

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

93
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

175.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

45.212.360,00TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 181

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

94
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME03Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

12 .361 .0003 .1014 -Projeto/Atividade: APARELHAMENTO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 120.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 120.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 120.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000,004 4 90 52 00 00  

120.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0003 .1015 -Projeto/Atividade: AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 2.317.717,244 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 2.317.717,244 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 2.317.717,244 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 2.317.717,244 4 90 51 00 00  

2.317.717,24TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0003 .1016 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.059.369,803 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.059.369,803 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.059.369,803 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.059.369,803 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 5.441.942,154 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 5.391.942,154 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 5.391.942,154 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 5.391.942,154 4 90 51 00 00  

INVERSOES FINANCEIRAS 50.000,004 5 00 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 182

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

95
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME03Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

APLICACOES DIRETAS 50.000,004 5 90 00 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 50.000,004 5 90 61 00 00  

6.501.311,95TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0003 .1017 -Projeto/Atividade: REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDA MENTAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 408.210,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 408.210,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 408.210,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 408.210,004 4 90 51 00 00  

408.210,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0003 .1022 -Projeto/Atividade: AMPLIAÇÃO DO ACERVO DAS BIBLIOTECAS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 50.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004 4 90 52 00 00  

50.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0004 .1026 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO LABORATÓRIOS DE INFORMÁ TICA ENSINO FUNDAMENTAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 68.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 68.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 68.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 68.000,004 4 90 52 00 00  

68.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 183

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

96
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME03Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

12 .361 .0003 .2018 -Projeto/Atividade: FORMAÇÃO CONTINUADA DE SERVIDORES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.409.040,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.409.040,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.409.040,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 120.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 37.000,003 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 290.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 60.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 902.040,003 3 90 39 00 00  

1.409.040,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0003 .2019 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  DO ENSINO FUNDAMENTAL

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 2.849.232,533 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.849.232,533 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 2.849.232,533 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 2.849.232,533 3 90 39 00 00  

2.849.232,53TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0003 .2021 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.595.820,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.595.820,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.595.820,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 1.595.820,003 3 90 30 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 184

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

97
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME03Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

1.595.820,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0003 .2023 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 42.962.180,903 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31.884.270,003 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 29.694.270,003 1 90 00 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 27.760.420,003 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 1.933.850,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 2.190.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

APOSENTADORIAS E REFORMAS 130.000,003 1 91 01 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 2.060.000,003 1 91 13 00 00  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.077.910,903 3 00 00 00 00  
TRANSF A INST PRIVADAS S/FINS LUC 1.200.000,003 3 50 00 00 00  
SUBVENCOES SOCIAIS 1.200.000,003 3 50 43 00 00  
APLICACOES DIRETAS 9.877.910,903 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 50.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 603.910,903 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 280.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 8.943.000,003 3 90 39 00 00  
SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,003 3 90 91 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 221.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 221.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 221.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 221.000,004 4 90 52 00 00  

43.183.180,90TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 185

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

98
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME03Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

12 .366 .0005 .2027 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCA ÇÃO JOVENS E ADULTOS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 10.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 30.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 30.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 30.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004 4 90 52 00 00  

40.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .367 .0005 .2028 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EDUCAÇÃO ESPECIAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 5.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 5.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 5.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52 00 00  

10.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

12 .361 .0003 .2030 -Projeto/Atividade: DISTRIBUICAO UNIFORMES ALUNOS ENSIN O FUNDAMENTAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 325.000,003 0 00 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 186

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

99
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME03Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 325.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 325.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 325.000,003 3 90 39 00 00  

325.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

58.877.512,62TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 187

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

100
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.ADM.SERVIÇOS INTERNOS18

E SERVICOS INTERNOS - SEMASI

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

04 .128 .0031 .1175 -Projeto/Atividade: CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 100.000,003 3 90 39 00 00  

100.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0059 .1473 -Projeto/Atividade: ADEQUAÇÃO DE NOVA SEDE ADMINISTRATI VA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 300.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 300.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 300.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 200.000,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,004 4 90 52 00 00  

300.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0031 .2173 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DO TRABALHADOR 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.500.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.500.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.350.000,003 3 90 39 00 00  
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 150.000,003 3 90 92 00 00  

1.500.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 188

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

101
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.ADM.SERVIÇOS INTERNOS18

E SERVICOS INTERNOS - SEMASI

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

04 .122 .0031 .2177 -Projeto/Atividade: CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS SOCIAIS PEL O  VALE ALIMENTAÇÃO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 6.480.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.480.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 6.480.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 6.480.000,003 3 90 39 00 00  

6.480.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0031 .2178 -Projeto/Atividade: CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS SOCIAIS PEL O VALE TRANSPORTE 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 931.677,723 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 931.677,723 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 931.677,723 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 931.677,723 3 90 39 00 00  

931.677,72TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0031 .2179 -Projeto/Atividade: CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS SOCIAIS PEL O VALE FEIRA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 250.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 250.000,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 250.000,003 3 90 39 00 00  

250.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0053 .2430 -Projeto/Atividade: GESTÃO ADMINISTRATIVA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 189

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

102
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.ADM.SERVIÇOS INTERNOS18

E SERVICOS INTERNOS - SEMASI

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 974.500,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 974.500,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 974.500,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 12.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 85.500,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 196.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 681.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 89.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 89.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 89.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 3.000,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 86.000,004 4 90 52 00 00  

1.063.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0053 .2431 -Projeto/Atividade: GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 23.544.083,793 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.389.594,593 1 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 16.039.594,593 1 90 00 00 00  
PENSOES 30.000,003 1 90 03 00 00  
SALARIO-FAMILIA 135.000,003 1 90 09 00 00  
OUTROS BENEF NATUREZA SOCIAL 600.000,003 1 90 10 00 00  
VENC E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL 13.729.594,593 1 90 11 00 00  
OBRIGACOES PATRONAIS 1.545.000,003 1 90 13 00 00  
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPER 3.350.000,003 1 91 00 00 00  
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES

INTEGRANTES ORC.FISCAL E SEGURIDADE

APOSENTADORIAS E REFORMAS 1.200.000,003 1 91 01 00 00  
PENSOES 50.000,003 1 91 03 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 190

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

103
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.ADM.SERVIÇOS INTERNOS18

E SERVICOS INTERNOS - SEMASI

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OBRIGACOES PATRONAIS 2.100.000,003 1 91 13 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.154.489,203 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 4.154.489,203 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.133.700,003 3 90 39 00 00  
OBRIGACOES TRIB E CONTRIBUTIVAS 3.020.789,203 3 90 47 00 00  

23.544.083,79TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0053 .2432 -Projeto/Atividade: GESTÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 202.500,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 202.500,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 202.500,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 109.000,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 20.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 70.500,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 297.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 297.500,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 297.500,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 42.500,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 135.000,004 4 90 52 00 00  
AQUISICAO DE IMOVEIS 120.000,004 4 90 61 00 00  

500.000,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

34.669.261,51TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 191

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

104
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.ADM.SERVIÇOS INTERNOS18

 - LICITAÇÃO

COORDENADORIA EXEC. LICITAÇÃO02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

04 .124 .0053 .2414 -Projeto/Atividade: GESTÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 320.500,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 320.500,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 320.500,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 23.500,003 3 90 30 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 3.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 6.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 284.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 5.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52 00 00  

325.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

325.500,00TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 192

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

105
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.OBRAS19

 - SEMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

15 .451 .0029 .1151 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO DE ESCADARIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 292.140,764 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 292.140,764 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 292.140,764 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 292.140,764 4 90 51 00 00  

292.140,76TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 .451 .0029 .1152 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM FLUV IAL/PLUVIAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 13.119.261,074 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 13.119.261,074 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 13.119.261,074 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 13.119.261,074 4 90 51 00 00  

13.119.261,07TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 .451 .0029 .1153 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 395.196,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 395.196,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 395.196,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 395.196,004 4 90 51 00 00  

395.196,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 .451 .0029 .1154 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO DE PONTES  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 193

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

106
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.OBRAS19

 - SEMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS DE CAPITAL 1.205.594,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.205.594,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.205.594,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 1.205.594,004 4 90 51 00 00  

1.205.594,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 .451 .0029 .1155 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO DE MUROS DE CONTENÇÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 4.164.804,334 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 4.164.804,334 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 4.164.804,334 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 4.164.804,334 4 90 51 00 00  

4.164.804,33TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 .451 .0029 .1157 -Projeto/Atividade: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 8.280.240,094 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 8.280.240,094 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 8.280.240,094 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 8.280.240,094 4 90 51 00 00  

8.280.240,09TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 .451 .0029 .1160 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 1.167.480,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.167.480,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.167.480,004 4 90 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 194

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

107
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.OBRAS19

 - SEMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OBRAS E INSTALACOES 1.167.480,004 4 90 51 00 00  
1.167.480,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

08 .244 .0011 .1296 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 56.752,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 56.752,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 56.752,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 56.752,004 4 90 51 00 00  

56.752,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 .451 .0011 .1297 -Projeto/Atividade: CONTENÇÃO DE MORROS E ENCOSTAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 659.504,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 659.504,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 659.504,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 659.504,004 4 90 51 00 00  

659.504,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 .451 .0011 .1302 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO DE REDES DE DRENAGEM  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 1.190.304,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.190.304,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.190.304,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 1.190.304,004 4 90 51 00 00  

1.190.304,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 195

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

108
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.OBRAS19

 - SEMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

15 .451 .0011 .1304 -Projeto/Atividade: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 1.185.192,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.185.192,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.185.192,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 1.185.192,004 4 90 51 00 00  

1.185.192,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 .451 .0011 .1307 -Projeto/Atividade: TRATAMENTO PAISAGÍSTICO VIAS E ENCO STAS 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 25.083,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 25.083,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 25.083,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 25.083,004 4 90 51 00 00  

25.083,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 .451 .0011 .1309 -Projeto/Atividade: MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE ACESSIBIL IDADE (RAMPAS, BECOS, ESCADARIAS) 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 166.499,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 166.499,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 166.499,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 166.499,004 4 90 51 00 00  

166.499,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 .122 .0053 .2429 -Projeto/Atividade: GESTÃO DE OBRAS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 196

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

109
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.OBRAS19

 - SEMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 1.142.639,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.142.639,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.142.639,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 729.500,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 36.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 372.139,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 857.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 857.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 857.000,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 840.000,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.000,004 4 90 52 00 00  

1.999.639,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

33.907.689,25TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 197

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

110
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET. MUNIC.INTERIOR20

 - SEMUI

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

20 .782 .0024 .2128 -Projeto/Atividade: MANUTENÇÃO DE VIAS RURAIS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 3.000,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 3.000,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 8.600,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 8.600,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 8.600,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 1.000,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.600,004 4 90 52 00 00  

11.600,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

20 .122 .0053 .2437 -Projeto/Atividade: GESTÃO DE INTERIOR  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 351.400,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 351.400,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 351.400,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 163.500,003 3 90 30 00 00  
PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 1.000,003 3 90 31 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 4.000,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 96.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 83.900,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 198

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

111
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET. MUNIC.INTERIOR20

 - SEMUI

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52 00 00  

352.400,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

364.000,00TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 199

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

112
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.TRABALHO E HABITAÇÃO21

ITAÇÃO - SEMUTHA

SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO E HAB01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

11 .333 .0011 .1295 -Projeto/Atividade: CAPACITAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 30.568,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 30.568,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 30.568,004 4 90 00 00 00  
OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.FISICA 15.000,004 4 90 36 00 00  
OUTROS. SERV.TERCEIROS-PES.JURIDICA 15.568,004 4 90 39 00 00  

30.568,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

11 .334 .0011 .1303 -Projeto/Atividade: INCENTIVO GERAÇÃO DE RENDA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 293.932,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 293.932,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 293.932,004 4 90 00 00 00  
OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.FISICA 77.350,004 4 90 36 00 00  
OUTROS. SERV.TERCEIROS-PES.JURIDICA 100.500,004 4 90 39 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 116.082,004 4 90 52 00 00  

293.932,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

16 .482 .0011 .1306 -Projeto/Atividade: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 60.375,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 60.375,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 60.375,004 4 90 00 00 00  
OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.FISICA 23.000,004 4 90 36 00 00  
OUTROS. SERV.TERCEIROS-PES.JURIDICA 37.375,004 4 90 39 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 200

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

113
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.TRABALHO E HABITAÇÃO21

ITAÇÃO - SEMUTHA

SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO E HAB01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

60.375,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

15 .451 .0011 .1308 -Projeto/Atividade: URBANIZAÇÃO DE ÁREAS HABITACIONAIS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 78.946,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 78.946,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 78.946,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 78.946,004 4 90 51 00 00  

78.946,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

16 .422 .0045 .1365 -Projeto/Atividade: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESS E SOCIAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 72.698,043 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 72.698,043 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 72.698,043 3 90 00 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.698,043 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 70.000,003 3 90 39 00 00  

72.698,04TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

16 .244 .0045 .1366 -Projeto/Atividade: REFORMA DE MORADIAS POPULARES  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 200,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 200,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 200,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 200,004 4 90 51 00 00  

200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 201

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

114
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.TRABALHO E HABITAÇÃO21

ITAÇÃO - SEMUTHA

SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO E HAB01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

16 .422 .0045 .1367 -Projeto/Atividade: PRODUÇÃO DE LOTE LEGAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 200,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 200,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 200,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 200,004 4 90 51 00 00  

200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

16 .244 .0045 .1368 -Projeto/Atividade: CONSTRUÇÃO CASA LEGAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 750.300,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 750.300,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 750.300,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 750.300,004 4 90 51 00 00  

750.300,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

16 .244 .0046 .1373 -Projeto/Atividade: APOIO À RECUPERAÇÃO DE MORADIAS POP ULARES 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100,003 3 90 00 00 00  
OUTROS AUXILIO FINANC PESSOAS FISIC 100,003 3 90 48 00 00  

100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

16 .244 .0046 .1374 -Projeto/Atividade: CONCESSÃO DE ALUGUEL SOCIAL  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 202

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

115
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.TRABALHO E HABITAÇÃO21

ITAÇÃO - SEMUTHA

SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO E HAB01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 100,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100,003 3 90 00 00 00  
OUTROS AUXILIO FINANC PESSOAS FISIC 100,003 3 90 48 00 00  

100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

11 .333 .0059 .1471 -Projeto/Atividade: IMPLANTAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.500,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.500,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 900,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 100,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 500,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 700,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 700,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 700,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 100,004 4 90 51 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600,004 4 90 52 00 00  

2.200,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

11 .334 .0006 .2032 -Projeto/Atividade: APOIO A ENTIDADES DE ECONOMIA SOLIDÁRIA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 100,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 15.981,004 0 00 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 203

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

116
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.TRABALHO E HABITAÇÃO21

ITAÇÃO - SEMUTHA

SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO E HAB01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

INVESTIMENTOS 15.981,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 15.981,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.981,004 4 90 52 00 00  

16.081,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

11 .333 .0006 .2033 -Projeto/Atividade: CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA INCLUSÃO PRODUTIVA 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 100,003 3 90 39 00 00  

100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

11 .334 .0006 .2034 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO DE OFICINA DE ARTES  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 800,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 800,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 800,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 500,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 300,003 3 90 39 00 00  

800,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

11 .333 .0014 .2053 -Projeto/Atividade: CAPACITAÇÃO SOCIAL,PROFISSIONAL E S ETORIAL 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100,003 3 90 00 00 00  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 204

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

117
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.TRABALHO E HABITAÇÃO21

ITAÇÃO - SEMUTHA

SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO E HAB01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 100,003 3 90 39 00 00  
100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

11 .334 .0014 .2055 -Projeto/Atividade: IMPLEMENTAÇÃO DO OBSERVATÓRIO DO TRABALHO 

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 100,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 100,003 3 90 00 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 100,003 3 90 39 00 00  

100,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

16 .122 .0053 .2436 -Projeto/Atividade: GESTÃO DE TRABALHO E HABITAÇÃO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 33.600,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.600,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 33.600,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.500,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 8.900,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 8.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 13.200,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 2.100,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 2.100,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 2.100,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.100,004 4 90 52 00 00  

35.700,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

1.342.500,04TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 205

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

118
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.GESTÃO ESTRATÉGICA22

ESTRATÉGICA - SEMGES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

04 .121 .0011 .1301 -Projeto/Atividade: ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS DE CAPITAL 168.456,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 168.456,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 168.456,004 4 90 00 00 00  
OBRAS E INSTALACOES 168.456,004 4 90 51 00 00  

168.456,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .122 .0053 .2413 -Projeto/Atividade: GESTÃO ESTRATÉGICA  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 195.250,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 195.250,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 195.250,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 12.500,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 49.550,003 3 90 30 00 00  
PREMIACOES CULT ART CIENT OUTR 100,003 3 90 31 00 00  
PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 50,003 3 90 33 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 51.600,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 81.450,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 250,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 250,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 250,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250,004 4 90 52 00 00  

195.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

04 .121 .0054 .2440 -Projeto/Atividade: GESTÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 206

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

119
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.GESTÃO ESTRATÉGICA22

ESTRATÉGICA - SEMGES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DESPESAS CORRENTES 235.500,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 235.500,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 235.500,003 3 90 00 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 6.000,003 3 90 30 00 00  
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 500,003 3 90 35 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 9.000,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 220.000,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 5.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52 00 00  

240.500,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

604.456,00TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 207

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

120
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.GESTÃO ESTRATÉGICA22

 - PROCON

COORD. EXEC.DEFESA CONSUMIDOR02Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

04 .125 .0053 .2415 -Projeto/Atividade: GESTÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 69.800,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.800,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 69.800,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 19.500,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 35.080,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 13.220,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 14.000,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 14.000,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 14.000,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.000,004 4 90 52 00 00  

83.800,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

83.800,00TOTAL UNIDADE:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 208

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

121
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de

Órgão: SECRET.MUNIC.GESTÃO TRANSPORTES23

RTES - SEMTRA

SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO TRANSPO01Unidade:

2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

26 .122 .0053 .2433 -Projeto/Atividade: GESTÃO DE TRANSPORTES  

EspecificaçãoCódigo Elemento Modalidade Aplicação Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS CORRENTES 10.213.737,003 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.213.737,003 3 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 10.213.737,003 3 90 00 00 00  
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 3 90 14 00 00  
MATERIAL DE CONSUMO 3.967.410,003 3 90 30 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 12.500,003 3 90 36 00 00  
OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 6.228.827,003 3 90 39 00 00  

DESPESAS DE CAPITAL 1.702.500,004 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.702.500,004 4 00 00 00 00  
APLICACOES DIRETAS 1.702.500,004 4 90 00 00 00  
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.702.500,004 4 90 52 00 00  

11.916.237,00TOTAL SUBPROJETO/SUBATIVIDADE:

11.916.237,00TOTAL UNIDADE:

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

122
ROcrl58e

Recursos de Todas as Fontes

14:31:45Hora:

R$

Natureza da Despesa
Orçamento Anual do Exercício de 2012

Programa de Trabalho por Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

309.614.600,00TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 209

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

1
ROcrl61a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:33:06Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de
Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

LEGISLATIVA 0,00 8.491.094,05 8.491.094,0501

AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 8.491.094,05 8.491.094,0503101.

AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 8.491.094,05 8.491.094,05005203101 ..

ADMINISTRAÇÃO 3.783.049,49 40.845.731,51 44.628.781,0004

DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO P 0,00 551.500,00 551.500,0006204.

ROCESSO JUDICIÁRIO

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 551.500,00 551.500,00005306204 ..

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 168.456,00 459.920,00 628.376,0012104.

PROJETO NOSSO BAIRRO 168.456,00 0,00 168.456,00001112104 ..

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 219.420,00 219.420,00005312104 ..

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 0,00 240.500,00 240.500,00005412104 ..

CACHOEIRO

ADMINISTRAÇÃO GERAL 300.000,00 34.866.261,51 35.166.261,5112204.

VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR 0,00 9.161.677,72 9.161.677,72003112204 ..

PENSANDO CACHOEIRO DO FUTURO 0,00 10.000,00 10.000,00004312204 ..

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 25.694.583,79 25.694.583,79005312204 ..

OBRAS DA CIDADE 300.000,00 0,00 300.000,00005912204 ..

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 1.886.000,00 1.886.000,0012304.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.886.000,00 1.886.000,00005312304 ..

CONTROLE INTERNO 10.371,71 370.500,00 380.871,7112404.

FORTALECIMENTO DO CONTROLE 10.371,71 20.000,00 30.371,71001512404 ..

 INTERNO MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 350.500,00 350.500,00005312404 ..

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 10.000,00 83.800,00 93.800,0012504.

PENSANDO CACHOEIRO DO FUTURO 10.000,00 0,00 10.000,00004312504 ..

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 83.800,00 83.800,00005312504 ..

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2.434.071,78 0,00 2.434.071,7812604.

GESTÃO DIGITAL CACHOEIRO 2.434.071,78 0,00 2.434.071,78004212604 ..



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 210

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

2
ROcrl61a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:33:06Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de
Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

ORDENAMENTO TERRITORIAL 59.150,00 70.850,00 130.000,0012704.

PENSANDO CACHOEIRO DO FUTURO 59.150,00 0,00 59.150,00004312704 ..

CACHOEIRO GEOREFERENCIADO 0,00 70.850,00 70.850,00004412704 ..

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 100.000,00 0,00 100.000,0012804.

VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR 100.000,00 0,00 100.000,00003112804 ..

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 701.000,00 10.000,00 711.000,0012904.

GESTÃO DE RECEITAS PÚBLICAS 601.000,00 10.000,00 611.000,00001612904 ..

MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,00001712904 ..

 TRIBUTÁRIAS

COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 2.446.300,00 2.446.300,0013104.

COMUNICAÇÃO DIRETA 0,00 2.382.500,00 2.382.500,00002213104 ..

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 63.800,00 63.800,00005313104 ..

DEFESA CIVIL 0,00 100.600,00 100.600,0018204.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 100.600,00 100.600,00005318204 ..

SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 389.000,00 389.000,0006

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 380.500,00 380.500,0012206.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 380.500,00 380.500,00005312206 ..

POLICIAMENTO 0,00 8.500,00 8.500,0018106.

CACHOEIRO MAIS SEGURO 0,00 8.500,00 8.500,00002818106 ..

ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.275.447,22 7.615.410,78 9.890.858,0008

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.003.914,06 1.003.914,0612208.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.003.914,06 1.003.914,06005312208 ..

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 42.566,40 42.566,4024108.

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DA ASSIS 0,00 42.566,40 42.566,40004024108 ..

TENCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFIC 0,00 5.000,00 5.000,0024208.

IÊNCIA

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DA ASSIS 0,00 5.000,00 5.000,00004024208 ..



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 211

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

3
ROcrl61a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:33:06Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de
Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

TENCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLE 0,00 677.800,00 677.800,0024308.

SCENTE

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA 0,00 664.800,00 664.800,00003924308 ..

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DA ASSIS 0,00 13.000,00 13.000,00004024308 ..

TENCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.275.447,22 4.750.130,32 7.025.577,5424408.

PROJETO NOSSO BAIRRO 56.752,00 0,00 56.752,00001124408 ..

PROGRAMA SEGURANÇA ALIMENTAR 1.184.000,00 1.717.820,00 2.901.820,00003724408 ..

 E NUTRICIONAL

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA 400,00 2.239.510,32 2.239.910,32003924408 ..

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DA ASSIS 1.034.295,22 792.800,00 1.827.095,22004024408 ..

TENCIA SOCIAL

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 0,00 1.136.000,00 1.136.000,0045308.

TRANSPORTE COLETIVO GRATUITO 0,00 1.136.000,00 1.136.000,00005845308 ..

SAÚDE 7.170.095,21 38.228.417,88 45.398.513,0910

ADMINISTRAÇÃO GERAL 200,00 9.966.431,00 9.966.631,0012210.

ADMINISTRAÇÃO EM SAÚDE 200,00 9.516.431,00 9.516.631,00003612210 ..

GESTÃO DIGITAL CACHOEIRO 0,00 450.000,00 450.000,00004212210 ..

ATENÇÃO BÁSICA 7.027.695,21 21.275.840,88 28.303.536,0930110.

SAÚDE DA FAMÍLIA CACHOEIRO 385.445,21 10.410.254,72 10.795.699,93003230110 ..

ATENÇÃO SAÚDE BÁSICA CACHOEIRO 6.642.250,00 10.865.586,16 17.507.836,16003430110 ..

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULAT 65.000,00 1.397.000,00 1.462.000,0030210.

ORIAL

ATENÇÃO SAÚDE BÁSICA CACHOEIRO 0,00 63.900,00 63.900,00003430210 ..

ATENÇÃO SAÚDE ESPECIALIZADA 65.000,00 1.333.100,00 1.398.100,00003530210 ..



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 212

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

4
ROcrl61a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:33:06Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de
Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

CACHOEIRO

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTIC 0,00 1.963.689,00 1.963.689,0030310.

O

ATENÇÃO SAÚDE BÁSICA CACHOEIRO 0,00 1.963.689,00 1.963.689,00003430310 ..

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 825.011,00 825.011,0030410.

VIGILANCIA EM SAÚDE 0,00 825.011,00 825.011,00003330410 ..

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 77.200,00 2.800.446,00 2.877.646,0030510.

VIGILANCIA EM SAÚDE 77.200,00 2.800.446,00 2.877.646,00003330510 ..

TRABALHO 326.715,00 42.373,23 369.088,2311

EMPREGABILIDADE 32.783,00 25.392,23 58.175,2333311.

ECONOMIA SOLIDARIA 0,00 100,00 100,00000633311 ..

PROJETO NOSSO BAIRRO 30.568,00 0,00 30.568,00001133311 ..

INCLUSÃO DIGITAL 15,00 25.192,23 25.207,23001333311 ..

GERAÇÃO DE TRABALHO, EMPREGO E 0,00 100,00 100,00001433311 ..

 RENDA

OBRAS DA CIDADE 2.200,00 0,00 2.200,00005933311 ..

FOMENTO AO TRABALHO 293.932,00 16.981,00 310.913,0033411.

ECONOMIA SOLIDARIA 0,00 16.881,00 16.881,00000633411 ..

PROJETO NOSSO BAIRRO 293.932,00 0,00 293.932,00001133411 ..

GERAÇÃO DE TRABALHO, EMPREGO E 0,00 100,00 100,00001433411 ..

 RENDA

EDUCAÇÃO 17.758.239,19 87.244.633,43 105.002.872,6212

ENSINO FUNDAMENTAL 9.465.239,19 49.362.273,43 58.827.512,6236112.

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 9.397.239,19 49.362.273,43 58.759.512,62000336112 ..

EDUCAÇÃO COM TECNOLOGIA DE INFOR 68.000,00 0,00 68.000,00000436112 ..

MAÇÃO E COMUNICÃO

ENSINO PROFISSIONAL 0,00 820.000,00 820.000,0036312.

APOIO AO ENSINO MEDIO PROFISSIO 0,00 820.000,00 820.000,00000136312 ..



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 213

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

5
ROcrl61a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:33:06Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de
Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

NALIZANTE E EDUCAÇÃO  SUPERIOR

ENSINO SUPERIOR 0,00 93.000,00 93.000,0036412.

APOIO AO ENSINO MEDIO PROFISSIO 0,00 93.000,00 93.000,00000136412 ..

NALIZANTE E EDUCAÇÃO  SUPERIOR

EDUCAÇÃO INFANTIL 8.293.000,00 36.919.360,00 45.212.360,0036512.

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 8.293.000,00 36.919.360,00 45.212.360,00000336512 ..

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 40.000,00 40.000,0036612.

EDUCAÇÃO INCLUSIVA 0,00 40.000,00 40.000,00000536612 ..

EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 10.000,00 10.000,0036712.

EDUCAÇÃO INCLUSIVA 0,00 10.000,00 10.000,00000536712 ..

CULTURA 5.202.221,00 585.459,80 5.787.680,8013

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 205.959,80 205.959,8012213.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 205.959,80 205.959,80005312213 ..

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO 11.200,00 2.000,00 13.200,0039113.

E ARQUEOLÓGICO

CACHOEIRO HISTÓRIA E CULTURA 11.200,00 2.000,00 13.200,00005739113 ..

DIFUSÃO CULTURAL 5.191.021,00 377.500,00 5.568.521,0039213.

DIFUSÃO CULTURAL 2.709.021,00 23.500,00 2.732.521,00005539213 ..

INCENTIVO CULTURAL CACHOEIRO 0,00 354.000,00 354.000,00005639213 ..

OBRAS DA CIDADE 2.482.000,00 0,00 2.482.000,00005939213 ..

DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 622.483,50 622.483,5014

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 0,00 622.483,50 622.483,5042214.

E DIFUSOS

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 0,00 622.483,50 622.483,50003842214 ..

URBANISMO 32.780.844,25 15.813.309,00 48.594.153,2515

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.074.639,00 2.074.639,0012215.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.074.639,00 2.074.639,00005312215 ..

INFRA-ESTRUTURA URBANA 32.780.244,25 0,00 32.780.244,2545115.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 214

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

6
ROcrl61a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:33:06Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de
Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

PROJETO NOSSO BAIRRO 3.305.528,00 0,00 3.305.528,00001145115 ..

PROURB-PROGRAMA DE CONSTRUÇÃO E 29.474.716,25 0,00 29.474.716,25002945115 ..

 MANUTEN.INFRAESTRUTURA URBANA

SERVIÇOS URBANOS 0,00 13.738.670,00 13.738.670,0045215.

NOSSA CIDADE CACHOEIRO 0,00 13.738.670,00 13.738.670,00002145215 ..

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 600,00 0,00 600,0054315.

NOSSA CIDADE CACHOEIRO 600,00 0,00 600,00002154315 ..

HABITAÇÃO 133.973,04 35.700,00 169.673,0416

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 35.700,00 35.700,0012216.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 35.700,00 35.700,00005312216 ..

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 700,00 0,00 700,0024416.

PROGRAMA MORADA LEGAL 500,00 0,00 500,00004524416 ..

PROGRAMA RECUPERANDO MORADIAS 200,00 0,00 200,00004624416 ..

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 72.898,04 0,00 72.898,0442216.

E DIFUSOS

PROGRAMA MORADA LEGAL 72.898,04 0,00 72.898,04004542216 ..

HABITAÇÃO URBANA 60.375,00 0,00 60.375,0048216.

PROJETO NOSSO BAIRRO 60.375,00 0,00 60.375,00001148216 ..

GESTÃO AMBIENTAL 1.875.310,40 293.769,60 2.169.080,0018

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 181.160,00 181.160,0012218.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 181.160,00 181.160,00005312218 ..

SANEAMENTO BÁSICO RURAL 1.500.000,00 0,00 1.500.000,0051118.

SANEAR RURAL 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00006051118 ..

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIEN 191.530,50 33.255,30 224.785,8054118.

TAL

CACHOEIRO QUE TE VERDE 191.530,50 33.255,30 224.785,80001854118 ..

CONTROLE AMBIENTAL 0,00 79.354,30 79.354,3054218.

FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA 0,00 79.354,30 79.354,30002054218 ..



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 215

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

7
ROcrl61a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:33:06Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de
Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 183.779,90 0,00 183.779,9054318.

CACHOEIRO QUE TE VERDE 183.779,90 0,00 183.779,90001854318 ..

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 8.040,00 10.000,00 18.040,0019

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 0,00 10.000,00 10.000,0057119.

CIDADE TECNOLÓGICA CACHOEIRO 0,00 10.000,00 10.000,00001257119 ..

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E EN 6.000,00 0,00 6.000,0057219.

GENHARIA

CIDADE TECNOLÓGICA CACHOEIRO 6.000,00 0,00 6.000,00001257219 ..

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFI 2.040,00 0,00 2.040,0057319.

CO E TECNOLÓGICO

CIDADE TECNOLÓGICA CACHOEIRO 2.040,00 0,00 2.040,00001257319 ..

AGRICULTURA 1.239.000,00 3.146.915,07 4.385.915,0720

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.115.900,00 1.115.900,0012220.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.115.900,00 1.115.900,00005312220 ..

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 612.000,00 135.000,00 747.000,0060120.

INFRAESTRUTURA,DESENVOLVIMENTO 612.000,00 15.000,00 627.000,00002460120 ..

 AGROPECUÁRIO E FLORESTAL

DIVERSIFICAÇÃO DAS CADEIRAS 0,00 120.000,00 120.000,00002660120 ..

RODUTIVAS RURAL

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 0,00 876.665,07 876.665,0760220.

INFRAESTRUTURA,DESENVOLVIMENTO 0,00 876.665,07 876.665,07002460220 ..

 AGROPECUÁRIO E FLORESTAL

ABASTECIMENTO 0,00 829.750,00 829.750,0060520.

INFRAESTRUTURA,DESENVOLVIMENTO 0,00 829.750,00 829.750,00002460520 ..

 AGROPECUÁRIO E FLORESTAL

EXTENSÃO RURAL 137.000,00 178.000,00 315.000,0060620.

DIVERSIFICAÇÃO DAS CADEIRAS 137.000,00 178.000,00 315.000,00002660620 ..

RODUTIVAS RURAL



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 216

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

8
ROcrl61a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:33:06Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de
Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

TELECOMUNICAÇÕES 490.000,00 0,00 490.000,0072220.

TELEFONIA RURAL 490.000,00 0,00 490.000,00002572220 ..

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0,00 11.600,00 11.600,0078220.

INFRAESTRUTURA,DESENVOLVIMENTO 0,00 11.600,00 11.600,00002478220 ..

 AGROPECUÁRIO E FLORESTAL

COMÉRCIO E SERVIÇOS 679.415,00 110.580,00 789.995,0023

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 110.580,00 110.580,0012223.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 110.580,00 110.580,00005312223 ..

PROMOÇÃO COMERCIAL 20,00 0,00 20,0069123.

CACHOEIRO VALE A PENA INVESTIR 20,00 0,00 20,00000869123 ..

 AQUI!

TURISMO 679.395,00 0,00 679.395,0069523.

CACHOEIRO-CONHEÇA E SE ENCANTE! 679.395,00 0,00 679.395,00000769523 ..

TRANSPORTE 0,00 11.916.237,00 11.916.237,0026

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 11.916.237,00 11.916.237,0012226.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 11.916.237,00 11.916.237,00005312226 ..

DESPORTO E LAZER 9.909.925,99 330.315,00 10.240.240,9927

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 283.815,00 283.815,0012227.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 283.815,00 283.815,00005312227 ..

DESPORTO COMUNITÁRIO 9.542.661,99 46.500,00 9.589.161,9981227.

PROJETO NOSSO BAIRRO 244.988,00 0,00 244.988,00001181227 ..

CACHOEIRO ESPORTE E LAZER 9.297.673,99 46.500,00 9.344.173,99002381227 ..

LAZER 367.264,00 0,00 367.264,0081327.

PROJETO NOSSO BAIRRO 367.264,00 0,00 367.264,00001181327 ..

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 9.554.592,83 9.554.592,8328

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 6.772.906,00 6.772.906,0084328.

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 6.772.906,00 6.772.906,00000084328 ..

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 2.781.686,83 2.781.686,8384628.

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

9
ROcrl61a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:33:06Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de
Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificação

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Código T o t a l

SAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 2.781.686,83 2.781.686,83000084628 ..

A CLASSIFICAR 0,00 1.196.301,53 1.196.301,5399

A CLASSIFICAR 0,00 1.196.301,53 1.196.301,5399999.

A CLASSIFICAR 0,00 1.196.301,53 1.196.301,53999999999 ..

83.142.275,79 226.472.324,21 309.614.600,00TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 217

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

1
ROcrl62a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:34:07Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de

Conforme o Vínculo com os Recursos
Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Código

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação Ordinário Vinculado T o t a l

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

LEGISLATIVA 0,00 8.491.094,05 8.491.094,0501

AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 8.491.094,05 8.491.094,0503101.

AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 8.491.094,05 8.491.094,05005203101 ..

ADMINISTRAÇÃO 150.000,00 44.478.781,00 44.628.781,0004

DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO P 0,00 551.500,00 551.500,0006204.

ROCESSO JUDICIÁRIO

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 551.500,00 551.500,00005306204 ..

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 628.376,00 628.376,0012104.

PROJETO NOSSO BAIRRO 0,00 168.456,00 168.456,00001112104 ..

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 219.420,00 219.420,00005312104 ..

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 0,00 240.500,00 240.500,00005412104 ..

CACHOEIRO

ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,00 35.156.261,51 35.166.261,5112204.

VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR 0,00 9.161.677,72 9.161.677,72003112204 ..

PENSANDO CACHOEIRO DO FUTURO 10.000,00 0,00 10.000,00004312204 ..

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 25.694.583,79 25.694.583,79005312204 ..

OBRAS DA CIDADE 0,00 300.000,00 300.000,00005912204 ..

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 1.886.000,00 1.886.000,0012304.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.886.000,00 1.886.000,00005312304 ..

CONTROLE INTERNO 0,00 380.871,71 380.871,7112404.

FORTALECIMENTO DO CONTROLE 0,00 30.371,71 30.371,71001512404 ..

 INTERNO MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 350.500,00 350.500,00005312404 ..

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 10.000,00 83.800,00 93.800,0012504.

PENSANDO CACHOEIRO DO FUTURO 10.000,00 0,00 10.000,00004312504 ..

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 83.800,00 83.800,00005312504 ..

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0,00 2.434.071,78 2.434.071,7812604.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 218

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

2
ROcrl62a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:34:07Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de

Conforme o Vínculo com os Recursos
Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Código

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação Ordinário Vinculado T o t a l

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

GESTÃO DIGITAL CACHOEIRO 0,00 2.434.071,78 2.434.071,78004212604 ..

ORDENAMENTO TERRITORIAL 130.000,00 0,00 130.000,0012704.

PENSANDO CACHOEIRO DO FUTURO 59.150,00 0,00 59.150,00004312704 ..

CACHOEIRO GEOREFERENCIADO 70.850,00 0,00 70.850,00004412704 ..

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 100.000,00 100.000,0012804.

VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR 0,00 100.000,00 100.000,00003112804 ..

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 0,00 711.000,00 711.000,0012904.

GESTÃO DE RECEITAS PÚBLICAS 0,00 611.000,00 611.000,00001612904 ..

MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 100.000,00 100.000,00001712904 ..

 TRIBUTÁRIAS

COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 2.446.300,00 2.446.300,0013104.

COMUNICAÇÃO DIRETA 0,00 2.382.500,00 2.382.500,00002213104 ..

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 63.800,00 63.800,00005313104 ..

DEFESA CIVIL 0,00 100.600,00 100.600,0018204.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 100.600,00 100.600,00005318204 ..

SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 389.000,00 389.000,0006

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 380.500,00 380.500,0012206.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 380.500,00 380.500,00005312206 ..

POLICIAMENTO 0,00 8.500,00 8.500,0018106.

CACHOEIRO MAIS SEGURO 0,00 8.500,00 8.500,00002818106 ..

ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 9.890.858,00 9.890.858,0008

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.003.914,06 1.003.914,0612208.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.003.914,06 1.003.914,06005312208 ..

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 42.566,40 42.566,4024108.

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DA ASSIS 0,00 42.566,40 42.566,40004024108 ..

TENCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFIC 0,00 5.000,00 5.000,0024208.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 219

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

3
ROcrl62a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:34:07Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de

Conforme o Vínculo com os Recursos
Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Código

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação Ordinário Vinculado T o t a l

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

IÊNCIA

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DA ASSIS 0,00 5.000,00 5.000,00004024208 ..

TENCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLE 0,00 677.800,00 677.800,0024308.

SCENTE

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA 0,00 664.800,00 664.800,00003924308 ..

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DA ASSIS 0,00 13.000,00 13.000,00004024308 ..

TENCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 7.025.577,54 7.025.577,5424408.

PROJETO NOSSO BAIRRO 0,00 56.752,00 56.752,00001124408 ..

PROGRAMA SEGURANÇA ALIMENTAR 0,00 2.901.820,00 2.901.820,00003724408 ..

 E NUTRICIONAL

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA 0,00 2.239.910,32 2.239.910,32003924408 ..

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DA ASSIS 0,00 1.827.095,22 1.827.095,22004024408 ..

TENCIA SOCIAL

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 0,00 1.136.000,00 1.136.000,0045308.

TRANSPORTE COLETIVO GRATUITO 0,00 1.136.000,00 1.136.000,00005845308 ..

SAÚDE 0,00 45.398.513,09 45.398.513,0910

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 9.966.631,00 9.966.631,0012210.

ADMINISTRAÇÃO EM SAÚDE 0,00 9.516.631,00 9.516.631,00003612210 ..

GESTÃO DIGITAL CACHOEIRO 0,00 450.000,00 450.000,00004212210 ..

ATENÇÃO BÁSICA 0,00 28.303.536,09 28.303.536,0930110.

SAÚDE DA FAMÍLIA CACHOEIRO 0,00 10.795.699,93 10.795.699,93003230110 ..

ATENÇÃO SAÚDE BÁSICA CACHOEIRO 0,00 17.507.836,16 17.507.836,16003430110 ..

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULAT 0,00 1.462.000,00 1.462.000,0030210.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 220

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

4
ROcrl62a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:34:07Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de

Conforme o Vínculo com os Recursos
Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Código

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação Ordinário Vinculado T o t a l

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

ORIAL

ATENÇÃO SAÚDE BÁSICA CACHOEIRO 0,00 63.900,00 63.900,00003430210 ..

ATENÇÃO SAÚDE ESPECIALIZADA 0,00 1.398.100,00 1.398.100,00003530210 ..

CACHOEIRO

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTIC 0,00 1.963.689,00 1.963.689,0030310.

O

ATENÇÃO SAÚDE BÁSICA CACHOEIRO 0,00 1.963.689,00 1.963.689,00003430310 ..

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 825.011,00 825.011,0030410.

VIGILANCIA EM SAÚDE 0,00 825.011,00 825.011,00003330410 ..

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 2.877.646,00 2.877.646,0030510.

VIGILANCIA EM SAÚDE 0,00 2.877.646,00 2.877.646,00003330510 ..

TRABALHO 0,00 369.088,23 369.088,2311

EMPREGABILIDADE 0,00 58.175,23 58.175,2333311.

ECONOMIA SOLIDARIA 0,00 100,00 100,00000633311 ..

PROJETO NOSSO BAIRRO 0,00 30.568,00 30.568,00001133311 ..

INCLUSÃO DIGITAL 0,00 25.207,23 25.207,23001333311 ..

GERAÇÃO DE TRABALHO, EMPREGO E 0,00 100,00 100,00001433311 ..

 RENDA

OBRAS DA CIDADE 0,00 2.200,00 2.200,00005933311 ..

FOMENTO AO TRABALHO 0,00 310.913,00 310.913,0033411.

ECONOMIA SOLIDARIA 0,00 16.881,00 16.881,00000633411 ..

PROJETO NOSSO BAIRRO 0,00 293.932,00 293.932,00001133411 ..

GERAÇÃO DE TRABALHO, EMPREGO E 0,00 100,00 100,00001433411 ..

 RENDA

EDUCAÇÃO 0,00 105.002.872,62 105.002.872,6212

ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 58.827.512,62 58.827.512,6236112.

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 0,00 58.759.512,62 58.759.512,62000336112 ..



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 221

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

5
ROcrl62a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:34:07Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de

Conforme o Vínculo com os Recursos
Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Código

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação Ordinário Vinculado T o t a l

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

EDUCAÇÃO COM TECNOLOGIA DE INFOR 0,00 68.000,00 68.000,00000436112 ..

MAÇÃO E COMUNICÃO

ENSINO PROFISSIONAL 0,00 820.000,00 820.000,0036312.

APOIO AO ENSINO MEDIO PROFISSIO 0,00 820.000,00 820.000,00000136312 ..

NALIZANTE E EDUCAÇÃO  SUPERIOR

ENSINO SUPERIOR 0,00 93.000,00 93.000,0036412.

APOIO AO ENSINO MEDIO PROFISSIO 0,00 93.000,00 93.000,00000136412 ..

NALIZANTE E EDUCAÇÃO  SUPERIOR

EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 45.212.360,00 45.212.360,0036512.

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 0,00 45.212.360,00 45.212.360,00000336512 ..

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 40.000,00 40.000,0036612.

EDUCAÇÃO INCLUSIVA 0,00 40.000,00 40.000,00000536612 ..

EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 10.000,00 10.000,0036712.

EDUCAÇÃO INCLUSIVA 0,00 10.000,00 10.000,00000536712 ..

CULTURA 0,00 5.787.680,80 5.787.680,8013

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 205.959,80 205.959,8012213.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 205.959,80 205.959,80005312213 ..

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO 0,00 13.200,00 13.200,0039113.

E ARQUEOLÓGICO

CACHOEIRO HISTÓRIA E CULTURA 0,00 13.200,00 13.200,00005739113 ..

DIFUSÃO CULTURAL 0,00 5.568.521,00 5.568.521,0039213.

DIFUSÃO CULTURAL 0,00 2.732.521,00 2.732.521,00005539213 ..

INCENTIVO CULTURAL CACHOEIRO 0,00 354.000,00 354.000,00005639213 ..

OBRAS DA CIDADE 0,00 2.482.000,00 2.482.000,00005939213 ..

DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 622.483,50 622.483,5014

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 0,00 622.483,50 622.483,5042214.

E DIFUSOS



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 222

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

6
ROcrl62a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:34:07Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de

Conforme o Vínculo com os Recursos
Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Código

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação Ordinário Vinculado T o t a l

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 0,00 622.483,50 622.483,50003842214 ..

URBANISMO 0,00 48.594.153,25 48.594.153,2515

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.074.639,00 2.074.639,0012215.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.074.639,00 2.074.639,00005312215 ..

INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 32.780.244,25 32.780.244,2545115.

PROJETO NOSSO BAIRRO 0,00 3.305.528,00 3.305.528,00001145115 ..

PROURB-PROGRAMA DE CONSTRUÇÃO E 0,00 29.474.716,25 29.474.716,25002945115 ..

 MANUTEN.INFRAESTRUTURA URBANA

SERVIÇOS URBANOS 0,00 13.738.670,00 13.738.670,0045215.

NOSSA CIDADE CACHOEIRO 0,00 13.738.670,00 13.738.670,00002145215 ..

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 0,00 600,00 600,0054315.

NOSSA CIDADE CACHOEIRO 0,00 600,00 600,00002154315 ..

HABITAÇÃO 0,00 169.673,04 169.673,0416

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 35.700,00 35.700,0012216.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 35.700,00 35.700,00005312216 ..

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 700,00 700,0024416.

PROGRAMA MORADA LEGAL 0,00 500,00 500,00004524416 ..

PROGRAMA RECUPERANDO MORADIAS 0,00 200,00 200,00004624416 ..

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 0,00 72.898,04 72.898,0442216.

E DIFUSOS

PROGRAMA MORADA LEGAL 0,00 72.898,04 72.898,04004542216 ..

HABITAÇÃO URBANA 0,00 60.375,00 60.375,0048216.

PROJETO NOSSO BAIRRO 0,00 60.375,00 60.375,00001148216 ..

GESTÃO AMBIENTAL 0,00 2.169.080,00 2.169.080,0018

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 181.160,00 181.160,0012218.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 181.160,00 181.160,00005312218 ..

SANEAMENTO BÁSICO RURAL 0,00 1.500.000,00 1.500.000,0051118.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 223

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

7
ROcrl62a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:34:07Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de

Conforme o Vínculo com os Recursos
Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Código

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação Ordinário Vinculado T o t a l

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

SANEAR RURAL 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00006051118 ..

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIEN 0,00 224.785,80 224.785,8054118.

TAL

CACHOEIRO QUE TE VERDE 0,00 224.785,80 224.785,80001854118 ..

CONTROLE AMBIENTAL 0,00 79.354,30 79.354,3054218.

FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA 0,00 79.354,30 79.354,30002054218 ..

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 0,00 183.779,90 183.779,9054318.

CACHOEIRO QUE TE VERDE 0,00 183.779,90 183.779,90001854318 ..

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 0,00 18.040,00 18.040,0019

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 0,00 10.000,00 10.000,0057119.

CIDADE TECNOLÓGICA CACHOEIRO 0,00 10.000,00 10.000,00001257119 ..

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E EN 0,00 6.000,00 6.000,0057219.

GENHARIA

CIDADE TECNOLÓGICA CACHOEIRO 0,00 6.000,00 6.000,00001257219 ..

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFI 0,00 2.040,00 2.040,0057319.

CO E TECNOLÓGICO

CIDADE TECNOLÓGICA CACHOEIRO 0,00 2.040,00 2.040,00001257319 ..

AGRICULTURA 0,00 4.385.915,07 4.385.915,0720

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.115.900,00 1.115.900,0012220.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.115.900,00 1.115.900,00005312220 ..

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 0,00 747.000,00 747.000,0060120.

INFRAESTRUTURA,DESENVOLVIMENTO 0,00 627.000,00 627.000,00002460120 ..

 AGROPECUÁRIO E FLORESTAL

DIVERSIFICAÇÃO DAS CADEIRAS 0,00 120.000,00 120.000,00002660120 ..

RODUTIVAS RURAL

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 0,00 876.665,07 876.665,0760220.

INFRAESTRUTURA,DESENVOLVIMENTO 0,00 876.665,07 876.665,07002460220 ..



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 224

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

8
ROcrl62a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:34:07Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de

Conforme o Vínculo com os Recursos
Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Código

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação Ordinário Vinculado T o t a l

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

 AGROPECUÁRIO E FLORESTAL

ABASTECIMENTO 0,00 829.750,00 829.750,0060520.

INFRAESTRUTURA,DESENVOLVIMENTO 0,00 829.750,00 829.750,00002460520 ..

 AGROPECUÁRIO E FLORESTAL

EXTENSÃO RURAL 0,00 315.000,00 315.000,0060620.

DIVERSIFICAÇÃO DAS CADEIRAS 0,00 315.000,00 315.000,00002660620 ..

RODUTIVAS RURAL

TELECOMUNICAÇÕES 0,00 490.000,00 490.000,0072220.

TELEFONIA RURAL 0,00 490.000,00 490.000,00002572220 ..

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0,00 11.600,00 11.600,0078220.

INFRAESTRUTURA,DESENVOLVIMENTO 0,00 11.600,00 11.600,00002478220 ..

 AGROPECUÁRIO E FLORESTAL

COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 789.995,00 789.995,0023

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 110.580,00 110.580,0012223.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 110.580,00 110.580,00005312223 ..

PROMOÇÃO COMERCIAL 0,00 20,00 20,0069123.

CACHOEIRO VALE A PENA INVESTIR 0,00 20,00 20,00000869123 ..

 AQUI!

TURISMO 0,00 679.395,00 679.395,0069523.

CACHOEIRO-CONHEÇA E SE ENCANTE! 0,00 679.395,00 679.395,00000769523 ..

TRANSPORTE 0,00 11.916.237,00 11.916.237,0026

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 11.916.237,00 11.916.237,0012226.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 11.916.237,00 11.916.237,00005312226 ..

DESPORTO E LAZER 0,00 10.240.240,99 10.240.240,9927

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 283.815,00 283.815,0012227.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 283.815,00 283.815,00005312227 ..

DESPORTO COMUNITÁRIO 0,00 9.589.161,99 9.589.161,9981227.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 225

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11

9
ROcrl62a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:34:07Hora:

R$

2012Orçamento Anual do Exercício de

Conforme o Vínculo com os Recursos
Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Código

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação Ordinário Vinculado T o t a l

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

PROJETO NOSSO BAIRRO 0,00 244.988,00 244.988,00001181227 ..

CACHOEIRO ESPORTE E LAZER 0,00 9.344.173,99 9.344.173,99002381227 ..

LAZER 0,00 367.264,00 367.264,0081327.

PROJETO NOSSO BAIRRO 0,00 367.264,00 367.264,00001181327 ..

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 9.554.592,83 9.554.592,8328

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 6.772.906,00 6.772.906,0084328.

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 6.772.906,00 6.772.906,00000084328 ..

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 2.781.686,83 2.781.686,8384628.

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 2.781.686,83 2.781.686,83000084628 ..

A CLASSIFICAR 0,00 1.196.301,53 1.196.301,5399

A CLASSIFICAR 0,00 1.196.301,53 1.196.301,5399999.

A CLASSIFICAR 0,00 1.196.301,53 1.196.301,53999999999 ..

150.000,00 309.464.600,00 309.614.600,00TOTAL GERAL:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 226

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data/Hora: 28/12/11
1

POcpr61a

(Excluído Transferências para as Indiretas)
Recursos de Todas as Fontes

14:35:01/

R$Orçamento Anual do Exercício de
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

2012

Anexo 9 - Lei 4320

Defesa Nacional

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

LegislativaÓrgão Segurança PúblicaJudiciária Essencial à
Justiça

Administração

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

01 CÂMARA MUNICIPAL 8.491.094,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO 0,00 0,00 0,00 551.500,00 0,00 0,00

03 CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO 0,00 0,00 0,00 55.371,71 0,00 0,00

04 GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 492.100,00 0,00 0,00

05 SECRET.MUNIC.COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 0,00 0,00 2.446.300,00 0,00 0,00

06 SECRET. MUNIC.DEFESA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 389.000,00

07 SECRET.MUNIC.DESENVOLV. URBANO 0,00 0,00 0,00 908.491,78 0,00 0,00

08 SECRET.MUNIC.FAZENDA 0,00 0,00 0,00 4.492.000,00 0,00 0,00

09 SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 SECRET.MUNIC.AGRICULT.ABASTECIMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 SECRET.MUNIC.DESENVOLV. ECONÔMICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 SECRET.MUNIC.CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 SECRET. MUNIC.ESPORTES E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 SECRET.MUNIC.SERVICOS URBANOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 SECRET.MUNIC.MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 227

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data/Hora: 28/12/11
2

POcpr61a

(Excluído Transferências para as Indiretas)
Recursos de Todas as Fontes

14:35:01/

R$Orçamento Anual do Exercício de
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

2012

Anexo 9 - Lei 4320

Defesa Nacional

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

LegislativaÓrgão Segurança PúblicaJudiciária Essencial à
Justiça

Administração

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

16 SECRET.MUNIC.SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 SECRET.MUNIC.ADM.SERVIÇOS INTERNOS 0,00 0,00 0,00 34.994.761,51 0,00 0,00

19 SECRET.MUNIC.OBRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 SECRET. MUNIC.INTERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 SECRET.MUNIC.TRABALHO E HABITAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 SECRET.MUNIC.GESTÃO ESTRATÉGICA 0,00 0,00 0,00 688.256,00 0,00 0,00

23 SECRET.MUNIC.GESTÃO TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.491.094,05 0,00 0,00 44.628.781,00 0,00 389.000,00T O T A L:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 228

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

/ 14:35:02
1

POcpr62a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

Data/Hora: 28/12/11

R$2012
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Orçamento Anual do Exercício de

Anexo 9 - Lei 4320

Trabalho EducaçãoRelações Assistência Previdência
Social

SaúdeÓrgão

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

(Continuação)

Exteriores Social

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CÂMARA MUNICIPAL01

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO02

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO03

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00GABINETE DO PREFEITO04

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.COMUNICAÇÃO SOCIAL05

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET. MUNIC.DEFESA SOCIAL06

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.DESENVOLV. URBANO07

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.FAZENDA08

0,00 9.834.106,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.AGRICULT.ABASTECIMENTO10

0,00 0,00 0,00 0,00 25.207,23 0,00SECRET.MUNIC.DESENVOLV. ECONÔMICO11

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.CULTURA12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET. MUNIC.ESPORTES E LAZER13

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.SERVICOS URBANOS14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.MEIO AMBIENTE15



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 229

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

/ 14:35:02
2

POcpr62a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

Data/Hora: 28/12/11

R$2012
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Orçamento Anual do Exercício de

Anexo 9 - Lei 4320

Trabalho EducaçãoRelações Assistência Previdência
Social

SaúdeÓrgão

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

(Continuação)

Exteriores Social

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

0,00 0,00 0,00 45.398.513,09 0,00 0,00SECRET.MUNIC.SAÚDE16

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105.002.872,62SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.ADM.SERVIÇOS INTERNOS18

0,00 56.752,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.OBRAS19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET. MUNIC.INTERIOR20

0,00 0,00 0,00 0,00 343.881,00 0,00SECRET.MUNIC.TRABALHO E HABITAÇÃO21

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.GESTÃO ESTRATÉGICA22

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.GESTÃO TRANSPORTES23

0,00 9.890.858,00 0,00 45.398.513,09 369.088,23 105.002.872,62T O T A L:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 230

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data/Hora: 28/12/11
1

POcpr63a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:35:02/

R$2012
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Orçamento Anual do Exercício de

Anexo 9 - Lei 4320

Direitos daCultura SaneamentoUrbanismo HabitaçãoÓrgão

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Cidadania
Gestão Ambiental

(Continuação)

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CÂMARA MUNICIPAL01

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO02

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO03

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00GABINETE DO PREFEITO04

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.COMUNICAÇÃO SOCIAL05

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET. MUNIC.DEFESA SOCIAL06

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.DESENVOLV. URBANO07

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.FAZENDA08

0,00 622.483,50 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.AGRICULT.ABASTECIMENTO10

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.DESENVOLV. ECONÔMICO11

5.787.680,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.CULTURA12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET. MUNIC.ESPORTES E LAZER13

0,00 0,00 13.814.270,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.SERVICOS URBANOS14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.169.080,00SECRET.MUNIC.MEIO AMBIENTE15



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 231

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data/Hora: 28/12/11
2

POcpr63a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:35:02/

R$2012
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Orçamento Anual do Exercício de

Anexo 9 - Lei 4320

Direitos daCultura SaneamentoUrbanismo HabitaçãoÓrgão

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Cidadania
Gestão Ambiental

(Continuação)

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.SAÚDE16

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.ADM.SERVIÇOS INTERNOS18

0,00 0,00 33.850.937,25 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.OBRAS19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET. MUNIC.INTERIOR20

0,00 0,00 78.946,00 919.673,04 0,00 0,00SECRET.MUNIC.TRABALHO E HABITAÇÃO21

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.GESTÃO ESTRATÉGICA22

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.GESTÃO TRANSPORTES23

5.787.680,80 622.483,50 47.744.153,25 919.673,04 0,00 2.169.080,00T O T A L:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 232

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data/Hora: 28/12/11
1

POcpr63b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:35:03/

R$
2012

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Orçamento Anual do Exercício de

Anexo 9 - Lei 4320

Tecnologia
AgriculturaCiência e Comércio e ComunicaçõesOrganização

Agrária
Indústria

(Continuação)

Serviços
Órgão

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CÂMARA MUNICIPAL01

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO02

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO03

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00GABINETE DO PREFEITO04

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.COMUNICAÇÃO SOCIAL05

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET. MUNIC.DEFESA SOCIAL06

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.DESENVOLV. URBANO07

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.FAZENDA08

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

0,00 4.121.915,07 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.AGRICULT.ABASTECIMENTO10

18.040,00 0,00 0,00 0,00 789.995,00 0,00SECRET.MUNIC.DESENVOLV. ECONÔMICO11

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.CULTURA12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET. MUNIC.ESPORTES E LAZER13

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.SERVICOS URBANOS14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.MEIO AMBIENTE15



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 233

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data/Hora: 28/12/11
2

POcpr63b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:35:03/

R$
2012

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Orçamento Anual do Exercício de

Anexo 9 - Lei 4320

Tecnologia
AgriculturaCiência e Comércio e ComunicaçõesOrganização

Agrária
Indústria

(Continuação)

Serviços
Órgão

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.SAÚDE16

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.ADM.SERVIÇOS INTERNOS18

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.OBRAS19

0,00 364.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET. MUNIC.INTERIOR20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.TRABALHO E HABITAÇÃO21

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.GESTÃO ESTRATÉGICA22

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRET.MUNIC.GESTÃO TRANSPORTES23

18.040,00 4.485.915,07 0,00 0,00 789.995,00 0,00T O T A L:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 234

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data/Hora: 28/12/11
1

POcpr63c
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:35:04/

R$2012
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Orçamento Anual do Exercício de

Anexo 9 - Lei 4320

TransporteEnergia Reserva de T O T A LDesporto e
Lazer

Encargos

(Conclusão)

Contingência
Órgão

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especiais

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

0,00 0,00 0,00 372.906,00 0,00 8.864.000,05CÂMARA MUNICIPAL01

0,00 0,00 0,00 2.780.686,83 0,00 3.332.186,83PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO02

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.371,71CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO03

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 492.100,00GABINETE DO PREFEITO04

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.446.300,00SECRET.MUNIC.COMUNICAÇÃO SOCIAL05

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 389.000,00SECRET. MUNIC.DEFESA SOCIAL06

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 908.491,78SECRET.MUNIC.DESENVOLV. URBANO07

0,00 0,00 0,00 6.401.000,00 1.196.301,53 12.089.301,53SECRET.MUNIC.FAZENDA08

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.456.589,50SECRET.MUNIC.DESENVOLV. SOCIAL09

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.121.915,07SECRET.MUNIC.AGRICULT.ABASTECIMENTO10

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 833.242,23SECRET.MUNIC.DESENVOLV. ECONÔMICO11

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.787.680,80SECRET.MUNIC.CULTURA12

0,00 0,00 10.240.240,99 0,00 0,00 10.240.240,99SECRET. MUNIC.ESPORTES E LAZER13

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.814.270,00SECRET.MUNIC.SERVICOS URBANOS14

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.169.080,00SECRET.MUNIC.MEIO AMBIENTE15



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 235

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data/Hora: 28/12/11
2

POcpr63c
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

14:35:04/

R$2012
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Orçamento Anual do Exercício de

Anexo 9 - Lei 4320

TransporteEnergia Reserva de T O T A LDesporto e
Lazer

Encargos

(Conclusão)

Contingência
Órgão

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especiais

PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
SAFIRA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.398.513,09SECRET.MUNIC.SAÚDE16

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105.002.872,62SECRET.MUNIC.EDUCAÇÃO17

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34.994.761,51SECRET.MUNIC.ADM.SERVIÇOS INTERNOS18

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.907.689,25SECRET.MUNIC.OBRAS19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 364.000,00SECRET. MUNIC.INTERIOR20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.342.500,04SECRET.MUNIC.TRABALHO E HABITAÇÃO21

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 688.256,00SECRET.MUNIC.GESTÃO ESTRATÉGICA22

0,00 11.916.237,00 0,00 0,00 0,00 11.916.237,00SECRET.MUNIC.GESTÃO TRANSPORTES23

0,00 11.916.237,00 10.240.240,99 9.554.592,83 1.196.301,53 309.614.600,00T O T A L:



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 236

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
1

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

1.003 CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE  

1.005 APARELHAMENTO DAS UNIDADES DA EDUCA ÇÃO INFANTIL 

1.006 AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

1.007 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

1.008 REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

1.012 AMPLIAÇÃO DO ACERVO DAS BIBLIOTECAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

1.014 APARELHAMENTO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 

1.015 AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 

1.016 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL 

1.017 REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDA MENTAL 

1.022 AMPLIAÇÃO DO ACERVO DAS BIBLIOTECAS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1.024 REFORMA DO GALPÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTAL 

1.025 IMPLANTAÇÃO LABORATÓRIO DE INFORMÁ TICA EDUCAÇÃO INFANTIL 

1.026 IMPLANTAÇÃO LABORATÓRIOS DE INFORMÁ TICA ENSINO FUNDAMENTAL 

1.035 FOMENTO DO TURISMO RURAL  

1.036 FOMENTO DO TURISMO ÁREA URBANA  

1.037 REVITALIZAÇÃO DA ESTAÇÃO AMBIENTAL ILHA DOS MEIRELLES 

1.038 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE RECEPÇÃO AO TURISTA 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 237

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
2

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

1.040 REVITALIZAÇÃO DO AEROPORTO MUNICI PAL 

1.043 FOMENTO DO DESENVOLVIMENTO ECONOMIC O 

1.045 IMPLANTAÇÃO DO TERMINAL RODOFERROVI ÁRIO 

1.046 IMPLANTAÇÃO DE INCUBADORA EMPRESAS BASE TECNOLÓGICA 

1.049 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO VOCACIONAL TE CNOLÓGICO 

1.050 IMPLANTAÇÃO MUSEU DE CIÊNCIA E TECN OLOGIA 

1.051 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DIGITAL CACHO EIRO 

1.065 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZAD O DE CONTROLE INTERNO 

1.071 ATUALIZAÇÃO DA BASE CADASTRAL  

1.072 ATUALIZAÇÃO DA PLANTA GENÉRICA DE V ALORES 

1.074 REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE EDUCAÇÃO T RIBUTÁRIA 

1.077 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS TRIBUTÁRIOS APLICATIVOS 

1.080 IMPLANTAÇÃO DE CENTRAIS DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 

1.084 IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS ARBORIZADAS  

1.086 REALIZAÇÃO DIAGNÓSTICO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO 

1.087 IMPLANTAÇÃO DE VIVEIRO AMBIENTAL  

1.088 PRESERVAÇÃO DE NASCENTES E CURSOS D AGUA 

1.097 RECUPERAÇÃO DO MORRO DO LIXO  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 238

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
3

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

1.117 CONSTRUÇÃO,REFORMA ESPAÇOS ESPORTIV OS E DE LAZER 

1.119 CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO  

1.127 IMPLANTAÇÃO DE AGROINDÚSTRIA-PRONAF CAPIXABA 

1.129 IMPLANTAÇÃO DE TELEFONIA RURAL  

1.135 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE REGIONAL CAF É ESPECIAL-URCE 

1.140 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAM ENTO ELETRÔNICO DE TRÂNSITO 

1.143 CONSTRUÇÃO DE SEDE  

1.151 CONSTRUÇÃO DE ESCADARIAS  

1.152 CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM FLUV IAL/PLUVIAL 

1.153 CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS  

1.154 CONSTRUÇÃO DE PONTES  

1.155 CONSTRUÇÃO DE MUROS DE CONTENÇÃO  

1.156 IMPLANTAÇÃO DE REDES DE DISTRIBUIÇÃ O DE ÁGUA E ESGOTO 

1.157 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS  

1.158 CONSTRUÇÃO DE CAPELAS MORTUÁRIAS  

1.159 IMPLANTAÇÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO P ÚBLICA 

1.160 CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO  

1.165 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 239

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
4

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

1.166 CONSTRUÇÃO DE ARQUIVO PÚBLICO MUNIC IPAL 

1.167 RENOVAÇÃO E PADRONIZAÇÃO DA FROTA D E VEÍCULOS PESADOS 

1.168 RENOVAÇÃO E PADRONIZAÇÃO DA FROTA D E VEÍCULOS LEVES 

1.174 ELABORAÇÃO DO MANUAL DO SERVIDOR PÚ BLICO 

1.175 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES  

1.176 IMPLANTAÇÃO DA SALA DE TREINAMENTO  

1.180 ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E SA LÁRIOS 

1.186 APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE PSF  

1.187 REAPARELHAMENTO DAS UNIDADES DE PSF  

1.188 REFORMA DE UNIDADES DE PSF  

1.189 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE PSF  

1.196 REAPARELHAMENTO DO CENTRO DE CONTRO LE DE ZOONOSES 

1.197 REAPARELHAMENTO DO CENTRO DE INFECT OLOGIA ABEL SANTANA 

1.208 APARELHAMENTO DA ASSISTÊNCIA FARMAC ÊUTICA 

1.209 APARELHAMENTO DA REDE BÁSICA  

1.210 APARELHAMENTO DOS CONSULTORIOS ODON TOLOGICOS 

1.211 REAPARELHAMENTO DA REDE BÁSICA  

1.212 REAPARELHAMENTO DOS CONSULTÓRIOS OD ONTOLÓGICOS 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 240

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
5

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

1.213 REAPARELHAMENTO DO LABORATÓRIO MUNI CIPAL 

1.214 REFORMA DE UNIDADE DE SAÚDE  

1.215 REFORMA DO LABORATÓRIO MUNICIPAL  

1.216 AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE  

1.217 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE SAÚDE  

1.218 CONSTRUÇÃO/ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE OP 

1.224 APARELHAMENTO DO CENTRO ATENÇÃO PSI COSSOCIAL-AD 

1.225 REAPARELHAMENTO CENTRO DE REFERÊNCI A DO TRABALHADOR-CEREST 

1.230 IMPLEMENTAÇÃO DE NÚCLEOS COMUNITÁRI OS DEFESA CIVIL- NUDEC 

1.233 IMPLANTAÇÃOO ALMOXARIFADO CENTRAL  

1.241 IMPLANTAÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA  

1.243 IMPLANTAÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR  

1.247 IMPLANTAÇÃO DE BANCO DE ALIMENTOS  

1.249 AMPLIAÇÃO BANCO DE ALIMENTOS  

1.273 IMPLANTAÇÃO DO CREAS  

1.283 CONSTRUÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS 

1.290 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES EM GESTÃO DE PROJETOS 

1.291 REALIZAÇÃO DE EVENTOS PRÓ-GESTÃO PÚ BLICA 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 241

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
6

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

1.295 CAPACITAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL  

1.296 CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO  

1.297 CONTENÇÃO DE MORROS E ENCOSTAS  

1.298 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS DE ESPORTES  

1.299 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE LAZER  

1.300 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAI S 

1.301 ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS  

1.302 IMPLEMENTAÇÃO DE REDES DE DRENAGEM  

1.303 INCENTIVO GERAÇÃO DE RENDA  

1.304 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS  

1.305 RECUPERAÇÃO ÁREAS DE NASCENTES  

1.306 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  

1.307 TRATAMENTO PAISAGÍSTICO VIAS E ENCO STAS 

1.308 URBANIZAÇÃO DE ÁREAS HABITACIONAIS  

1.309 MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE ACESSIBIL IDADE (RAMPAS, BECOS, ESCADARIAS) 

1.321 AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE FROTA 

1.322 IMPLEMENTAÇÃO SISTEMA DE EDUCAÇÃO I NFANTIL 

1.323 IMPLEMENTAÇÃO SISTEMA DO ENSINO FUN DAMENTAL 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 242

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
7

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

1.324 IMPLEMENTAÇÃO SISTEMAS ADMINISTRATI VOS E FAZENDÁRIOS 

1.326 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO FINANCEIRA-GEFIN 

1.329 IMPLEMENTAÇÃO DA INFOVIA CACHOEIRO DIGITAL 

1.335 REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL- PDM 

1.336 REVISÃO DO CÓDIGO DE OBRAS  

1.339 URBANIZAÇÃO E REURBANIZAÇÃO DA CIDA DE 

1.343 ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTENÇÃO DE ÁREAS DE RISCO 

1.345 IMPLEMENTAÇÃO DE ÁREAS PARA FINS DE INTERVENÇÕES URBANÍSTICAS 

1.365 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESS E SOCIAL 

1.366 REFORMA DE MORADIAS POPULARES  

1.367 PRODUÇÃO DE LOTE LEGAL  

1.368 CONSTRUÇÃO CASA LEGAL  

1.373 APOIO À RECUPERAÇÃO DE MORADIAS POP ULARES 

1.374 CONCESSÃO DE ALUGUEL SOCIAL  

1.377 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAI S POPULARES 

1.385 IMPLANTAÇÃO DA SEDE PRÓPRIA  

1.386 APARELHAMENTO DA SEDE  

1.395 CONSTRUÇÃO DE REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 243

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
8

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

1.399 CONSTRUÇÃO DE REDES COLETORAS DE ES GOTO 

1.447 REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E F ESTIVOS 

1.449 REALIZAÇÃO DA BIENAL RUBEM BRAGA  

1.460 RECUPERAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMÔNIOS CULTURAIS 

1.462 CONSTRUÇÃO DO CORREDOR CULTURAL  

1.463 APARELHAMENTO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS 

1.470 CONSTRUÇÃO DA BILIOTECA PUBLICA MU NICIPAL 

1.471 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

1.473 ADEQUAÇÃO DE NOVA SEDE ADMINISTRATI VA 

1.475 IMPLANTAÇÃO ESTAÇÕES ESGOTO DOMICIL IARES 

1.480 ELABORAÇÃO MAPA CARTOGRAFICO RESTIT UIDO 

1.481 ATUALIZAÇÃO PLANTA GENERICA VALORES  

1.482 RECASTRAMENTO MOBILIARIO E IMOBILIA RIO 

1.483 APARELHAMENTO TECNOLOGICO  

1.484 MELHORIA INFRAESTRUTURA FISICA  

1.485 IMPLANTAÇÃO NUCLEO GEOPROCESSAMENTO  

1.486 APOIO OPERACIONAL PMAT 2 CACHOEIRO  

1.487 MANUTENÇÃO SISTEMAS INFORMAÇÃO GERE NCIAL 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 244

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
9

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

1.488 CAPACITAÇÃO USUARIOS DOS SISTEMAS  

1.489 IMPLANTAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL  

1.490 ADEQUAÇÃO CTO ADM.HELIO C.MANHAES  

2.001 APOIO AO ENSINO MEDIO PROFISSIONALI ZANTE 

2.002 APOIO À EDUCAÇÃO SUPERIOR  

2.004 APARELHAMENTO DA NOVA SEDE  

2.009 FORMAÇÃO CONTINUADA DE SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

2.010 IMPLEMENTAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

2.011 IMPLEMENTAÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCO LAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

2.013 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

2.017 REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDA MENTAL 

2.018 FORMAÇÃO CONTINUADA DE SERVIDORES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2.019 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  DO ENSINO FUNDAMENTAL

2.020 FORTALECIMENTO DO TRASNSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2.021 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2.023 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2.027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCA ÇÃO JOVENS E ADULTOS 

2.028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EDUCAÇÃO ESPECIAL 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 245

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
10

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

2.029 DISTRIBUICAO UNIFORMES ALUNOS EDUCA CAO INFANTIL 

2.030 DISTRIBUICAO UNIFORMES ALUNOS ENSIN O FUNDAMENTAL 

2.032 APOIO A ENTIDADES DE ECONOMIA SOLIDÁRIA 

2.033 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA INCLUSÃO PRODUTIVA 

2.034 IMPLEMENTAÇÃO DE OFICINA DE ARTES  

2.039 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE RECEPÇÃO AO TURISTA 

2.044 IMPLEMENTAÇÃO DE POLOS INDUSTRIAIS  

2.047 PROMOÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS E T ECNOLÓGICOS 

2.048 INCENTIVO A PESQUISA CIENTÍFICA  

2.051 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DIGITAL CACHO EIRO 

2.052 APOIO AOS TELECENTROS COMUNITÁRIOS  

2.053 CAPACITAÇÃO SOCIAL,PROFISSIONAL E S ETORIAL 

2.055 IMPLEMENTAÇÃO DO OBSERVATÓRIO DO TRABALHO 

2.066 IMPLEMENTAÇÃO DA OUVIDORIA DIGITAL  

2.067 IMPLEMENTAÇÃO DE OUVIDORIA ITINERAN TE 

2.073 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALI ZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

2.081 MANUTENÇÃO DE CENTRAIS DE RESÍDUOS  

2.085 REALIZAÇÃO DE CAMPANHA EDUCAÇÃO AMBIENTAL 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 246

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
11

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

2.090 EXECUÇÃO DE AÇÕES FISCALIZARTÓRIAS PREVENTIVAS 

2.096 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚ BLICA 

2.098 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

2.099 MANUTENÇÃO DE AREAS PÚBLICAS  

2.103 MANUTENÇÃO E DIVULGAÇÃO DO PORTAL D A PMCI 

2.104 IMPLEMENTAÇÃO DA PRODUTORA DE VÍDEO E AUDIO 

2.105 PADRONIZAÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO E INSTITUCIONAL 

2.106 IMPLANTAÇÃO DE MÍDIAS INSTITUCIONAI S 

2.107 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCION AIS 

2.108 IMPLEMENTAÇÃO ACERVO AUDIO-VISUAL  

2.115 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS ESPORT IVOS E DE LAZER 

2.116 APOIO A ENTIDADES EESPORTIVAS E ATL ETAS 

2.118 APOIO A NÚCLEOS POLIESPORTIVOS  

2.123 APOIO AO DESENVOLVIMENTO PSICULTURA  

2.124 APOIO AO DESENVOLVIMENTO SETOR AGRO PECUÁRIO 

2.125 MANUTENÇÃO DOS MERCADOS MUNICIPAIS  

2.126 APOIO AS FEIRAS LIVRES DO PRODUTOR RURAL 

2.128 MANUTENÇÃO DE VIAS RURAIS  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 247

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
12

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

2.133 REALIZAÇÃO EVENTOS DIVERSIFICAÇÃO P RODUÇÃO AGRÍCOLA 

2.134 IMPLEMENTAÇÃO UNIDADE DE REFERÊNCIA DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

2.136 REALIZAÇÃO DE EXTENSÃO RURAL PARA A GRICULTURA FAMILIAR 

2.141 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAME NTO ELETRÔNICO DE TRÂNSITO 

2.144 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE INTELIG ÊNCIA 

2.145 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMEN TO ELETRÔNICO DE SEGURANÇA 

2.146 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURAN ÇA PÚBLICA 

2.147 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAME NTO ELETRÔNICO DE SEGURANÇA 

2.173 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DO TRABALHADOR 

2.177 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS SOCIAIS PEL O  VALE ALIMENTAÇÃO 

2.178 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS SOCIAIS PEL O VALE TRANSPORTE 

2.179 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS SOCIAIS PEL O VALE FEIRA 

2.185 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSF E PACS  

2.192 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE INFECTOLOGI A ABEL SANTANA 

2.193 MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS ATIVIDAD ADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

2.194 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE PREVENÇÃO ENDEMIAS E PROLIFERAÇÃO DE VETORES 

2.195 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE IMUNIZAÇ ÃO 

2.200 MANUTENÇÃO DA FÁRMACIA POPULAR  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 248

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
13

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

2.201 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE PREVENÇÃO E CURATIVOS ODONTOLÓGICOS 

2.202 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL  

2.203 MANUTENÇÃO DA REDE BÁSICA DE SAÚDE  

2.204 MANUTENÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUT ICA 

2.205 OFERTA DE SERVIÇOS DE SAÚDE  

2.206 APOIO À INSTITUIÇÕES DE SAÚDE  

2.207 MANUTENÇÃO AÇÕES VINCULADAS PROGRA MAS GOVERNAMENTAIS 

2.210 APARELHAMENTO DOS CONSULTÓRIOS ODON TOLÓGICOS 

2.218 CONSTRUÇÃO/ADEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE OP 

2.220 MANUTENÇÃO CENTRO ATENÇÃO PSICOSSOC IAL-AD 

2.221 MANUTENÇÃO AÇÕES ATENÇÃO ESPECIALIZ ADA 

2.222 MANUTENÇÃO DO CENTRO ODONTOLÓGICO E SPECIALIZADO 

2.223 MANUTENÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA DO TRABALHADOR-CEREST 

2.232 GESTÃO EM SAÚDE  

2.240 FORTALECIMENTO DA COMPLEMENTAÇÃO AL IMENTAR 

2.242 MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA  

2.244 MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR  

2.245 EDUCAÇÃO COMUNITÁRIA EM SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 249

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
14

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

2.246 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTUR A  FAMILIAR E QUILOMBOLA 

2.248 MANUTENÇÃO DO BANCO ALIMENTOS  

2.256 FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE GENER O 

2.257 PROMOÇÃO DA JUVENTUDE AO PROTAGONIS MO E CIDADANIA 

2.258 PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL,DIVERS IDADE E COMUNIDADES TRADICIONAIS 

2.259 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO EM DIREITOS HU MANOS 

2.265 PROMOÇÃO DA CIDADANIA DA CRIANÇA, A DOLESCENTES E JOVEM 

2.266 ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIA E INDIVIDUO 

2.267 ATENDIMENTO A PESSOA EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL 

2.268 ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO TRABALHO INFANTIL 

2.269 FORTALECIMENTO DA REDE PROTEÇÃO SOC IAL E ESPECIAL 

2.270 PROTEÇÃO EMERGENCIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

2.271 ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE E JOVEM EM CONFLITO COM A LEI 

2.272 ATENÇÃO À PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA  

2.276 ATENÇÃO INTEGRAL A FAMILIA  

2.277 ATENÇÃO INTEGRAL A PESSOA IDOSA  

2.278 ATENÇÃO INTEGRAL A PORTADORES DE NE CESSIDADES ESPECIAIS 

2.279 PROMOÇÃO DAS FAMILIAS COM TRANSFER ÊNCIA DE RENDA 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 250

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
15

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

2.280 FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO E CO NTROLE SOCIAL 

2.281 FORTALECIMENTO DA REDE PROTEÇÃO SOC IAL BÁSICA 

2.282 PROMOÇÃO DO ADOLESCENTE E JOVEM APR ENDIZ 

2.320 IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DA SAÚDE  

2.322 IMPLEMENTAÇÃO SISTEMA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

2.323 IMPLEMENTAÇÃO SISTEMA DO ENSINO FUN DAMENTAL 

2.324 IMPLEMENTAÇÃO SISTEMAS ADMINISTRATI VOS E FAZENDARIOS 

2.326 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO FINANCEIRA-GEFIN 

2.329 IMPLEMENTAÇÃO DA INFOVIA CACHOEIRO DIGITAL 

2.341 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS PÚBLICAS  

2.350 IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE GEOREFE ERENCIAMENTO 

2.389 PAGAMENTO A INATIVOS E PENSIONISTAS  

2.390 PAGAMENTO DE OUTROS BENEFÍCIOS PREV IDENCIÁRIOS 

2.405 GESTÃO LEGISLATIVA  

2.410 GESTÃO DA PROCURADORIA  

2.411 GESTÃO DO CONTROLE INTERNO  

2.412 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  

2.413 GESTÃO ESTRATÉGICA  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 251

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
16

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

2.414 GESTÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

2.415 GESTÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR  

2.416 GESTÃO DE DEFESA CIVIL  

2.417 GESTÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL  

2.418 GESTÃO DE DEFESA SOCIAL  

2.419 GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

2.420 GESTÃO FAZENDÁRIA  

2.421 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

2.422 GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR  

2.423 GESTÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMEN TO 

2.424 GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

2.425 GESTÃO DE CULTURA  

2.426 GESTÃO DE ESPORTE E LAZER  

2.427 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS  

2.428 GESTÃO DE MEIO AMBIENTE  

2.429 GESTÃO DE OBRAS  

2.430 GESTÃO ADMINISTRATIVA  

2.431 GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS  



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 252

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
17

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

2.432 GESTÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  

2.433 GESTÃO DE TRANSPORTES  

2.434 GESTÃO DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO  

2.435 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA  

2.436 GESTÃO DE TRABALHO E HABITAÇÃO  

2.437 GESTÃO DE INTERIOR  

2.440 GESTÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO  

2.445 REALIZAÇÃO DE TENDA CULTURAL  

2.446 REALIZAÇÃO DE OFICINAS CULTURAIS  

2.448 APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS  

2.455 CONCESSÃO DE INCENTIVO AO PATRIMONI O VIVO 

2.456 CONCESSÃO DE INCENTIVO LEI RUBEM BR AGA 

2.461 MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS E P ATRIMÔNIOS CULTURAIS 

2.468 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO GRATUITO 

2.999 RESERVA DE CONTINGENCIA  

8.013 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

8.023 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

8.096 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚ BLICA 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 253

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Módulo:
Página:

Data: 28/12/11
18

ROcrl59e

Orçamento Anual do Exercício de 2012

Relatório de Projetos/Atividades

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e ContábilSAFIRA
PREFEITURA MUN. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

8.098 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA  

8.186 APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE PSF  

8.188 REFORMA DE UNIDADES DE PSF  

8.405 GESTÃO LEGISLATIVA  

8.410 GESTÃO DA PROCURADORIA  

8.420 GESTÃO FAZENDARIA  

8.433 GESTÃO DE TRANSPORTES  



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4038 Página 254

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 993/2011

ALTERA HORÁRIO DE TRABALHO DOS AGENTES DE 

ENDEMIAS, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 

de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 

de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  

Considerando que o mosquito transmissor do vírus da dengue, 

o Aedes Aegypti, encontrou condições favoráveis para sua 

reprodução  em Cachoeiro de Itapemirim, devido a grande 

disponibilidade de criadouros artifi ciais, ofertados em decorrência 

dos hábitos modernos de utilização crescente de recipientes 

descartáveis de toda ordem, associadas ás condições climáticas 

adequadas de temperatura e precipitações pluviométricas;

Considerando que estes fatores infl uenciaram a grande capacidade 

adquirida pelo vetor da dengue de se adaptar e reproduzir no 

ambiente domiciliar e peri-domiciliar e que sua eliminação 

depende, de um consciente manejo do ambiente doméstico que é 

onde são encontrados  a maioria dos criadouros preferenciais do 

mosquito;

Considerando que o número elevado de pendências de imóveis 

a serem visitados se deve ao fato de boa parte dos moradores 

estarem ausentes por motivo de trabalho;  RESOLVE:

Art. 1°- Determinar que o horário de trabalho dos Agentes de 

Endemias seja de 07:00 h até às 13:00h, no período compreendido 

entre 01 de janeiro de 2012 até 30 de abril de 2012, visando 

favorecer o acesso dos mesmos ao domicílios fechados.

Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de dezembro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 996/2011

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 

APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO 

DE QUE TRATA O EDITAL 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 

de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso das  atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 

e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Artigo 1º - Convocar os candidatos relacionados abaixo, para 

entrega de exames e documentos, devendo comparecer na sede 

da Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos 

- Subsecretaria de Recursos Humanos, situada na Rua Brahim 

Antônio Seder, nº 34 , 1º andar, Centro, nesta cidade, na data e 

horário mencionado, munidos dos documentos pessoais, listados 

na Portaria nº 141, de 03 de março de 2008, bem como exames 

médicos listados no Anexo I da portaria 076 de 1º de fevereiro de 

2008, em conformidade com o que estabelece o item 12 do Edital 

01/2007.

NOME CARGO INSCRIÇÃO POS. DATA HORÁRIO

 Djalma Roberto 
Bonfante 

Agente de 
Serviços públicos 
Municipais

804.001-0 216º 05/01/2012 08:00

 Sérgio Rodrigues 
Santos Motorista 840.731-2 58º 05/01/2012 08:00

 Eduardo de Oliveira 
Campos Vigia  839.581-0 64º 05/01/2012 08:00

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 255

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2011 -  Pregão nº 243/2011 
FORNECEDOR REGISTRADO: CASA DOS UNIFORMES LTDA ME 
OBJETO: Prestação de Serviço de Confecção de Uniformes Escolares  
ÓRGÃO PARTICIPANTE: 
SEME: Secretaria Municipal de Educação 
 
 
 
A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de classificação, os preços propostos pelo 
fornecedor, para o itens abaixo, conforme definidos no Anexo I – Termo de Referência – e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório 
 
 

ITEM QTD. ESTIMADA UND. DESCRIÇÃO Valor Unitário Valor Global 

01 
 

54000 Und. 

Confecção Bermuda Masculina, Tactel 
 4.000 unidades tamanho 02; 
 4.000 unidades tamanho 04; 
 4.000 unidades tamanho 06; 
 4.000 unidades tamanho 08; 
 4.000 unidades tamanho 10; 
 4.000 unidades tamanho 12; 
 4.000 unidades tamanho 14; 
 4.000 unidades tamanho PP; 
 8.000 unidades tamanho P; 
 6.000 unidades tamanho M; 
 4.000 unidades tamanho G; 
 4.000 unidades tamanho GG. 

R$ 19,60 R$ 1.058.400,00 

58000 Und. 

Confecção Bermuda Feminina, Helanca 
 4.000 unidades tamanho 02; 
 4.000 unidades tamanho 04; 
 6.000 unidades tamanho 06; 
 6.000 unidades tamanho 08; 
 6.000 unidades tamanho 10; 
 6.000 unidades tamanho 12; 
 6.000 unidades tamanho 14; 
 4.000 unidades tamanho PP; 
 4.000 unidades tamanho P; 
 6.000 unidades tamanho M; 
 4.000 unidades tamanho G; 
 2.000 unidades tamanho GG. 

R$ 19,60 R$ 1.136.800,00 

2 251000 Und. 

Confecção Camisa Manga Curta 
 8.000   unidades tamanho 02; 
 20.000 unidades tamanho 04; 
 24.000 unidades tamanho 06; 
 24.000 unidades tamanho 08; 
 24.000 unidades tamanho 10; 
 20.000 unidades tamanho 12; 
 20.000 unidades tamanho 14; 
 4.000   unidades tamanho PP; 
 24.000 unidades tamanho P; 
 56.000 unidades tamanho M; 
 24.000 unidades tamanho G; 
 3.000   unidades tamanho GG. 

R$ 16.57 R$ 4.159.070,00 

TOTAL R$ 6.354.270,00 
 
 
 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2011 
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – 
Procurador Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal de Administração e 
Serviços Internos, Jayme Vieira Torres Filho – Controlador Interno de Governo e João Ricardo Herpis 
Gonçalves – Representante do Fornecedor. 
PROCESSO: Protocolo nº 1-42.408/2011 
 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 29 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4038 Página 256

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


